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Inwentaryzacja	szałaśnictwa	i	zjawisk	związanych	z	
kolonizacją	na	prawie	wołoskim	na	terytorium	Kraju	

żylińskiego	
Przybycie	Wołochów	i	kolonizacja	na	prawie	wołoskim	na	terenie	

obecnego	Kraju	żylińskiego	
zostavil	Bc.	Tomáš	Mrázek	

	
Problem kolonizacji opartej na prawie wołoskim na terenie obecnego Kraju żylińskiego 

nie był dotychczas opracowany całościowo, pojedyncze informacje można znaleźć w 

licznych artykułach, publikacjach i innych źródłach. Niniejszy tekst jest swoistym 

podsumowaniem i tej problematyki, opiera się bezpośrednio na wspomnianych już 

źródłach z minimalnymi korektami i interpretacją. Obszary obecnego podziału 

terytorialnego kraju żylińskiego tworzą historyczne regiony Górnego Povaża, Kysuc, 

Turca, Orawy i Liptowa. Są to przeważnie tereny górskie z charakterystycznymi 

obszarami, które w naturalny sposób odnoszą się do kolonizacji wołoskiej pod względem 

historycznym, etnograficznym, kulturowym, przyrodniczym i nawet środowiskowym. 

Właśnie tu zakorzeniły się zjawiska związane z nadejściem kolonistów wołoskich i 

rozwojem szałaśnictwa karpackiego jako unikatowego sposobu gospodarowania w 

regionach górskich, które do dziś za pośrednictwem przejawów kulturowych, 

komercyjnych, odbierane są jako część słowackiej tożsamości. Liczne wyobrażenia 

związane z życiem pasterzy, wałachów i baców z obszarów Liptowa, Orawy lub Górnego 

Pastorałka	František	Zvěřina,	atrament,	pióro,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk 
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Poważa stały się symbolem odczuwania własnej tożsamości, suwerenności oraz dumy, 

lub wyjątkowości i unikatowego charakteru tych górskich obszarów. haluszki z bryndzą, 

różne smakołyki z sera nieodłącznie należą do kolorystyki kraju żylińskiego, chociaż 

niewiele ludzi wie o dalszych, niezwykle interesujących relacjach związanych z 

przybyciem Wołochów i szałaśnictwa karpackiego, które zaczęły stopniowo zmieniać ten 

region. 

 

Pochodzenie	Wołochów	

Pochodzenie Wołochów jest do dziś okryte tajemnicą. Różne teorie dotyczące ich 

pochodzenia potwierdzają, że chodzi tu o zromanizowanych mieszkańców Bałkanów, 

którzy z różnych przyczyn ściągnęli do górskich obszarów południowych Karpat, gdzie 

zaczęli zajmować się pasterstwem. Pierwsze wiarygodne wzmianki o nich zachowały się 

w źródłach bizantyjskich pochodzących z VIII wieku. Wynika z nich, że był to naród 

pochodzenia romańskiego, wyróżniający się pod względem etnicznym i językowym. Pod 

koniec XII wieku pasterze górscy zaczęli przesiedlać się na tereny leżące wzdłuż obu stron 

Karpat i kolejno osiedlać się w kierunku na północ i zachód. Najpierw przeniknęli z 

Wołoszczyzny do Siedmiogrodu, skąd ich ciąg kolonizacyjny stopniowo zaprowadził na 

obszary Rusi Podkarpackiej (Zakarpacie), Galicji, Małopolski, Słowacji aż na najbardziej 

wysunięty na zachód cypel łuku karpackiego, czyli na obszary Śląska i Moraw. Pierwsi 

Wołosi przybyli do nas w latach 30. XIV wieku z obszarów Rusi podkarpackiej. Już w 1337 

roku udokumentowano ich obecność we wsi Koromľa w komitacie Ung.  W krótkim czasie 

przeniknęli do sąsiedniego komitatu Zemplén a do połowy XIV wieku Wołosi przedostali 

się na obszary Szarysza. W pierwszej połowie XV wieku osiedlili się w komitacie Torna, 

skąd jeszcze w tym samym wieku rozszerzyli się w okolicach Abova. Na początku XV 

wieku lud wołoski zaczął przenosić się do Gemeru i na Liptów a stąd jeszcze przed połową 

tego samego wieku Wołosi zaczęli osiedlać się na obszarze Orawy. Z drugiej połowy XV 

wieku pochodzą wzmianki o Wołochach z komitatu trenczyńskiego i zwoleńskiego a w 

ciągu tego samego stulecia dostali się na obszary komitatu nitrzańskiego. Regiony Spisz i 

Turiec,które wyróżniały się mocno zakorzenionym osiedlaniem się na prawie 

niemieckim, Wołosi zaczęli kolonizować w drugiej połowie XV wieku. W tym czasie 

pierwsze grupy Wołochów przekroczyły granice Węgier i dostały się do najbardziej 

wysuniętego na zachód cypla łuku karpackiego, czyli na obszary Śląska i Morawy. Pod 

koniec XV wieku Wołochom udało się przedostać do wszystkich obszarów, na których 

później rozwinęła się lokalizacja na prawie wołoskim, ale jak widać na mapie główny etap 
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osiedlania często wyraźnie przebiegał wolniej niż pierwsza fala przenikania tego ludu 

Wołosi,	z	początkowo	jednolitego	pod	względem	narodowościowym	ludu,	podczas	

wędrówek	przez	Karpaty	 i	stopniowe	mieszanie	się	z	mieszkańcami	wschodnich	

Karpat	 stali	 się	 zmieszanym	 rumuńsko‐rusińsko‐polskim	 ludem,	 który	 na	

terytorium	Słowacji	wzbogacił	się	o	element	słowacki.	Rumuński	element	etniczny	

utrzymał	swój	dominujący	status	tylko	w	Siedmiogrodzie.	Na	obszarze	północno	‐	

wschodnich	 Karpat	 zaczęli	 dominować	 Rusini	 a	 w	 kierunku	 zachodnim,	 coraz	

większe	znaczenie	nabierali	słowaccy obywatele. 	

Przejawy,	znaki	charakterystyczne	i	konteksty	administracyjne	kolo‐

nizacji	na	prawie	wołoskim	

Typowym	i	właściwym	dla	kolonizacji	wołoskiej	znakiem	była	ekstensywna	hodowla	

owiec‐owcy	wałaszki	 i	kóz,	oparta	na	wypasie	w	obszarach	górskich	na	wysokości	

ponad	 900	 ‐	 1000m	 n.p.m.	 od	 wiosny	 do	 jesieni	 i	 z	 przeważającym	 sposobem	

zimowania	 stada	 poza	 stajnią.	 Typowy nomadzki sposób wypasu, jaki znamy z 

obszarów Bałkanów, kiedy pasterze wraz z bydłem ściągali na lato do cieplejszych okolic 

na obszarach Słowacji, zaczął się zmieniać. Pasterze wołoskiego bydła zazwyczaj 

zmieniali pastwiska i zagrody w granicach jednego dominium (państwa), na zimę musieli 

Przebieg	osadnictwa	wołoskiego,	autor	mapy	Piotr	Klapyta 
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zapewnić bydłu odpowiednią ilość paszy (nasiekane gałązki drzew, skoszone siano), 

które najczęściej przygotowywali w paśmie lasu (polany, łąki, cyrhlenie), aby podczas 

zimowania nakarmić bydło w zagrodach zimowych (koszarach	 Innym	 znakiem	

charakterystycznym	było	lokacyjne	prawo	wołoskie, które zostało sformowane w XIII 

wieku w Południowych	Karpatach i powstało na podstawie kolejno formujących się 

zwyczajów i tradycji, które poprzez długoletnie ich utrzymywanie przez pasterzy 

rumuńskich stały się dla nich ,,życiowymi normami”. W	wyniku	migracji	historycznych	

pasterzy	 wołoskich	 prawo	 wołoskie	 zostało	 zmodyfikowane	 i	 częściowo	 zaczęły	

pojawiać	się	różnice. Niezaprzeczalny wpływ na pojawiające się różnice miały grupy	

Rusinów, zamieszkujących obszary Wschodnich	Karpat, jednak odzwierciedliły się w 

nim także elementy prawodawstwa innych obszarów i państw, w których to prawo 

zaczęło się rozszerzać (na przykład elementy Ruskiej Prawdy, najstarszego zbioru prawa 

Rusi	Kijowskiej). Przywileje	Macieja	Korwina	dla	Wołochów	orawskich	i	liptowskich	

z	 1474	 roku,	 nadane	 przez	 króla	w	 Rużomberoku	 są	 najrozleglejszym	 pisemnym	

zbiorem	 praw	 i	 obowiązków	 wydanym	 w	 Karpatach.	 O	 znaczeniu	 przywilejów	

świadczy	fakt,	że	odwoływali	się	na	nie	Wołosi	z	innych	regionów	leżących	na	zachód	

(Górne	 Poważe),	 przy	 wnioskach	 o	 potwierdzenie	 swoich	 praw	 przez	 właścicieli	

zwierzchnich.	Specyfikę wołoskiego stylu życia odzwierciedlała struktura organizacji ich 

samorządu. Składał się z dwóch podstawowych jednostek: 1. Na poziomie wsi i 2.	na	

poziomie	 regionalnym. Wiodącymi	 zasadźcami	 na	 poziomie	 wsi	 byli	 kniaziowie 

(odpowiednicy sołtysa). Kniaź miał za zadanie wieść podlegających mu Wołochów w taki 

sposób, aby spokojnie mogli paść stada, 

produkować wyroby	 wołoskie i 

odprowadzać uzgodnioną daninę swoim 

właścicielom zwierzchnim. Jeżeli w ramach 

jednego majątku ziemskiego było więcej 

wiosek	 wołoskich lub żyli oni w 

rozproszonych miejscach rodzinami lub w 

mniejszych grupach wtedy wybierali	

spośród	 kniaziów	 swojego	 wojewodę	

	
	
Baca	i	leśniczy	spod	Zamku	Orawskiego,	
Peter	Michal	Bohúň,	litografia,	Słowacka	
Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk	
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(Wajdę). Wojewoda wołoski miał wyższą moc sądową i reprezentował Wołochów przed 

swoim właścicielem zwierzchnim. Inną cechą charakterystyczną było odprowadzanie 

daniny, na naszym obszarze, dotyczyło to głównie tak zwanej ,,dwudzieściny” (np. ze 100 

owiec oddawano 5 sztuk).    

 

Kwestia	etniczna	kolonizacji	na	prawie	wołoskim	na	terytorium	Kraju	

żylińskiego	

Pierwsze grupy Wołochów – hodowców bydła, którzy w	pierwszej	połowie	XIV	wieku	

dostali	się	na	obszary	wschodnich	Węgier,	na	Słowację	i	Zakarpacką	Ukrainę miały 

przeważnie pochodzenie rumuńskie a od	 połowy	XIV	wieku	 prawdopodobnie także 

ruskie (rusińskie) pochodzenie etniczne wywodzące się z	kręgu	Wschodniego	Kościoła	

Ortodoksyjnego, który kler katolicki uważał za schizmatyków, nie	 musieli	 płacić	

podatków. Na początku osiedlania się Wołochów na terytorium Kraju żylińskiego był to 

lud	osobliwy,	obcy,	niespójny	pod	wzglądem	etnicznym,	w	którym	zachowały	się	jak	i	

w	Karpatach	zachodnich	cechy	oryginalnego	wschodnio‐	karpackiej	grupy	etnicznej. 

Dotyczyło to ludu, który ciągnął po obu stronach łańcucha karpackiego, w Karpatach	

Środkowych zrusyfikował	 się	 i	 zukrainizował dostosowując się do miejscowych 

mieszkańców i wciągał też do swoich szeregów obywateli Środkowych Karpat, którędy 

przechodził. Proces rusyfikacji i ukrainizacji był widoczny także po	 polskiej	 stronie	

Karpat,	 jak	 i	 na	 Słowacji.  Kontekst różnych wpływów grup etnicznych podczas 

kolonizacji wołoskiej dopełnia fakt, że feudałowie mieli w tym czasie rozległe majątki 

ziemskie w	różnych	częściach	Węgier, na przykład Jan Korwin około 1490 roku posiadał 

nie tylko Likavę i Hrádok, ale także Mukaczewo i	dominium	zamkowe	Solymos (na	

granicy	z	Siedmiogrodem), rodzina	Zapolya	na	początku XVI	wieku	opanowała majątki	

ziemskie dominium	Trenczyna,	Koszecy,	 Iłavu,	Lietavy,	Likavy,	Hrádky,	 Spiszu	 i	

Orawy, na początku drugiej	 połowy	 XVI	wieku	 do rąk rodziny Thurzo dostały się 

komitaty Trenczyna,	 Spiszu,	 Bojnic,	 Tematin,	 Šintava a Hlohovec jak i Orawa 

i Lietava. Nowych	 osadników	 mogli	 sprowadzić	 dowódcy	 banderii	 lub	 kompanii	

żołnierskich	z	serbo	‐chorwackiego,	galicyjskiego	lub	rumuńskiego	pogranicza.	

W latach 40. – 60. XVI	wieku Wołosi stale	byli	 odbierani	 jak	 obcy (nie miejscowy) 

naród. Wołosi, którzy przybywali i osiedlali się na obszarach	 dzisiejszej	 Słowacji	 i	

Polski z etnicznego punktu widzenia byli pod	wpływem	 rusińskim	 lub	 rumuńskim, po 

polskiej stronie zaczęli się polonizować przez co powstała unikatowa	grupa	etniczna	

Górali, natomiast	na	Słowacji	(Orawa,	Kysuce	i	enklawy	na	Liptowie)	po słowackiej stro- 
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nie zaczęli mieszać sie z miejscową ludnością, 

przez	 co	 w	 dużej	 mierze	 wpłynęli	 na	

tradycyjną	 kulturę	 słowacką,	 co	 obecnie	

możemy	 zauważyć	 w	 kulturze	 materialnej,	

zwyczajach,	 gwarach,	 muzyce. Właśnie 

północne obszary Orawy	i	Kysuc	były	miejscem	

styku,	przenikania	się,	napływui	wzajemnego	

oddziaływania	 dwóch	 silnych	 nurtów	

kolonizacji	 wołoskiej. Północny nurt 

kolonizacji przenikał	 z	 terenów	 dzisiejszej	

Polski (przez obszary	 Galicji	 i	 południowej	

Polski,	ponad	Tatry	Wysokie), skąd ściągali ze	

wschodnich	 części	 Karpat	 i nabierali cech	

polskiej	 grupy	 etnicznej, południowy nurt 

kolonizacyjny ciągnął się ze wschodu pod	

Tatrami i mieszając się z miejscową ludnością 

stopniowo coraz bardziej nabierał cech	

słowackiej	grupy	etnicznej. Po przedostaniu sią na tereny Wołoszczyzny	Morawskiej już 

dominował	słowacki	element	etniczny (nazwiska,	nazwy,	przyjęte	zwyczaje	i	obrzędy) 

ze wszystkimi charakterystycznymi rysami (kulturowymi,	językowymi,	pochodzącymi	od	

oryginalnych	wołoskich,	rumuńskich,	rusińskich,	polskich,	słowackich	i	innych).			

 

Przyczyny	 i	 czynniki	 uwarunkowujące	 rozwój	 i	 zakres	 kolonizacji	

wołoskiej	

Na	 początku	 XVI	 i	 pod	 koniec	 XV	

wieku Wołosi nie przybyli w jedno 

miejsce naraz, ale osiedlali się 

stopniowo w grupach, w formie kilku	

nurtów	 kolonizacyjnych. W XVI	

wieku wyraźny wpływ na kolonizację 

na prawie wołoskim miała gospo‐

Idylla	rusińska,	František	Bohumír	
Zvěřina,	rysunek	piórem,	1858,	Galeria	

Morawska,	źródło:	webumenia.sk	

Góral,	C.L.	Monogramista,	miedziryt,	
1801	–	1850,	Słowacka	Galeria	
Narodowa, źródło: webumenia.sk
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darka	 folwarczno‐pańszczyźniana–czyli	 folwarczny	 sposób	 gospodarzenia	 i	

produkcji	 najemnej.	 Dzięki (chociaż prymitywnej) produkcji towarowej	 wołoskie	

owczarstwo	 górskie	 osiągało	 wyższe	 wyniki	 gospodarcze	 niż	 owczarstwo	 z	

niewałaskim	 typem	 owiec.	 Hodowla owiec wałaskich stała	 się	 korzystna	 także	 z	

punktu	 żywieniowego,	 oprócz	 produkowanych	 wtedy	 serów	 i	 twarogu	 z	 mleka	

kilkakrotnie	wzrosła	produkcja	trwalszych	serów	owczych	i	bryndzy. 

 Z dostępnych źródeł pisemnych i ich opracowań w literaturze wynika, że w pierwszej 

połowie XVI	 wieku na terenie Kraju żylińskiego nie żyli w określonych skupiskach 

rozległym obszarze, bardziej	 chodziło	 o	 mniejsze	 zgrupowania	 lub	 grupy	 z	

odróżniającym	 się	 sposobem	 gospodarowania. Przyczyną	 przemieszczania	 się	

kolonistów	wołoskich	we	wspominanym	 okresie	 był	wzrost	 liczby	mieszkańców	

Środkowych	Karpat (na	Ukraine	i	w	Polsce). Na przykład na	obszarze	wschodniej	i	

środkowej	 Słowacji, głównie na obszarach górniczych koloniści wołoscy prowadząc 

ekstensywny sposób gospodarowania i uszkadzania porostów leśnych wchodzili w 

konflikty ze starszym górskim gospodarzeniem. Chociaż koloniści wołoscy szczególnie	w	

późniejszych	okresach	celowo	osiedlali	się	w	określonych	miejscach,	w	pierwszych	

nurtach	 kolonizacji	 było	 to	 działanie	 żywiołowe,	 prawdopodobnie	 pod	 kontrolą	

zwierzchników.	 Kolonizacja	 wołoska	 i	 sam	 status	 Wołochów	 był	 ściśle	 związany	 z	

rozwojem	wielkich	majątków	 ziemskich	 oraz	 z	 pogarszającym	 się	 statusem	 i	 stanem	

swobód	Wołochów,	które	napływały	najpierw	z	polskich	regionów	a	później	z	terenów	

obecnej	 Słowacji,	 skąd	 dzięki	 powolnemu	 rozwijaniu	 się	wielkich	majątków	 ziemskich	

przesunęło	się	na	obszary	obecnej	Wołoszczyzny	Morawskiej.	

Posiadłość	ziemska	w	Dolinie	Wratnej,	Thomas	Ender,	akwarela,	1853‐1866,	Biblioteka	
Węgierskiej	Akademii	Naukowej	
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Baca,	Ján	Hála,	olej,	1926,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk	
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Wołosi,	 zasiedlanie	wołoskie,	 owczarstwo	 i	 szałaśnictwo	w	
poszczególnych	regionach	Kraju	żylińskiego	
	

Regiony	

Terytorium dzisiejszego Samorządowego Kraju	Żylińskiego tworzą regiony historyczne 

Górne	Povaże,	Kysuce,	Turiec,	Orawa	i	Liptow.  Są to przeważnie regiony górskie, które 

ze względu na swoje predyspozycje przyrodnicze wytwarzały odpowiednie warunki dla 

osiedlania się na prawie wołoskim. Występowanie obszarów wysokogórskich w	

łańcuchach	górskich	Beskidu	Kysuckiego	i	Orawskiego,	Małej	i	Wielkiej	Fatry,	Tatr	

Wysokich	 i	 Niskich	 uwarunkowały	 powstanie unikatowego	 owczarstwa	 i	

szałaśnictwa,	które	swoim	charakterem	wyraźnie	wpłynęły	na	charakter	okolicy	i	

na	 lokalną	 kulturę	 ludową. Badaniem tego zjawiska w przeszłości zajmowali sią 

głównie w swoich publikacjach polski geograf Ludomir	 Sawicki, Kubijowicz, polska 

geograficzna i etnografka Zofia	 Jadwiga	 Hołub‐Pacewiczowa, etnografka a etnolożka 

Bronisława	Kopczyńska‐Jaworska, na	Słowacji Jozef	Laurinčík, Ján	Podolák, w regionie 

Iveta	Zuskinová,	2018,	zdjęcie:	Matej	Hlbočan	
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Liptowa etnolożka Iveta	Zuskinová, w obszarze Morawy	 i	północno‐zachodniej	części	

Słowacji	 głównie etnolog Jaroslav	 Štika, ze słowackich autorów późniejszego okresu 

należy wspomnieć Jána	Nováka i Jána	Keresteša, w kolejne prace badawcze w regionach, 

największe zasługi wniosły  historyczki i etnografki (Čaplovičová,	Muňková,	Pastieriková,	

Beňušová,	 Húščavová, Kotvasová). W	 regionie	 Kysuc	 i	 Orawy tematy poświęcone 

kolonizacji wołoskiej pojawiały się często w pracach kolejnychautorów (Velička,	Liščák,	

Tkáč,	 Paráčová). Najlepiej zmapowanym regionem w tym temacie i pod względem 

etnograficznym jest Liptow, przede wszystkim dzięki Jánowi	Podolákowi, do którego prac 

badawczych nawiązała PhDr.	 Iveta	 Zuskinová, długoletnia dyrektorka Muzeum 

Liptowskiego	w	Rużomberoku,	aktualnie	dyrektorka	Muzeum	Owczarskiego	w	Liptowskim	

Gródku. Dzięki tym pracom i zakresowi owczarstwa, które na Liptowie mocno 

zadomowiło się w wielu wsiach, w których przetrwało do dnia dzisiejszego, region ten 

został szczegółowo zbadany i całościowo opisany. Wielkim	wyzwaniem	 jest	zbadanie	

pozostałych	regionów,	które	wraz	z	upływającym	czasem	i	naturalnie	odsuwaniem	

się	kolejnych	pokoleń	od	owczarstwa	 i	szałaśnictwa,	które	stają	się	coraz	bardziej	

skomplikowanymi,	przede	wszystkim	ze	względu	na	znaczny	upadek	szałaśnictwa	na	

obszarach,	gdzie	się	zachowało	tylko	w	paru	miejscach.	Liptów ze swoim specyficznym 

szałaśnictwem i szałaśnickimi stowarzyszeniami reprezentuje jeden silny, owczarski i 

szałaśnicki obszar, jednak na uwagę zasłużą sobie także Orawa,	 Kysuce	 i	 okolice 

Terchovej,	Belej,	Dolnej	Tižiny	i	Vadičova	na	Wyżynie	Kysuckiej	i	Małej	Fatrze	oraz	

Čičmanach	w	 Strażowskich	Wierchach	 na	 Górnym	 Poważu.	 Te	 obszary	 i	 kolejne,	

będące pod	 wpływem kolonizacji na prawie wołoskim zachowały szałaśnictwo w 

archaicznej i specyficznej formie. Większość z tych wsi jest do dziś uważanych za siedziby 

baców i pasterzy (na	przykład	Terchová,	Zázrivá), chociaż w ostatnim czasie szałaśnictwo 

szybko zaczęło upadać a tym samym nieodwracalnie zaczęła zanikać część lokalnej 

kultury i tradycji.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

	 	 Liptów	

	
Kolonizacja	na	prawie	wołoskim	w	Liptowie	

Wołosi zaczęli przybywać do Liptowa od XV do XVII wieku, gdzie zaczęli się osiedlać na 

specjalnych warunkach opartych na prawach osadników chłopskich. W XV	 wieku	

rodziny	 wołoskie	 na	 trwało	 osiadły,	 np.	 w	 Wychodnej (Východnej),	 Lúčkach,	

założyli	wieś	Švošov. W	XVI	w.	 inne	rodziny	wołoskie	założyły	wioskę	Liptovska	

Teplička a w XVII w. Hričkov, z tej osady rozwinęła się wieś Liptovské	Revúce. Proces 

zakładania nowych wsi był kontynuowany w XVII w., nowe wsie zakładano na prawie 

wołoskim, takie pochodzenie mają wioski Veľké	 Borové,	 Malé	 Borové,	 Liptovská	

Lúžna a kolonizacja pastersko-wołoska przyczyniła się do rozszerzenia i powiększenia 

Liptovských	Revúc. Wołosi przybywali głównie do Liptowa ze wschodu, z okolic Spiszu	

i	Szarysza,	lub	z	północy	z	Górnej	Orawy.	Istnieją dokumenty z XVI w. o tym, że	wielu	

z	nich	pochodziło	ze	środowiska	Rusinów	z	północno‐	wschodnich	Węgier. Od	XV	w. 

w kilku wsiach żyło kilkadziesiąt	 rodzin	 poddanych,	 które	 zajmowały	 się	

owczarstwem. Wołosi hodowali stada owiec szałaśnickim	 sposobem,	 od	wiosny	do	

jesieni	paśli	owce	na	pastwiskach	na	skraju	wsi,	na	wyrąbanych	polanach	w	dolinach	

górskich	oraz	na	rozległych	halach	górskich	nad	pasmem	 lasu. Później ten	sposób	

hodowli	owiec	rozszerzył	się	także	we	wsiach	rolniczych.	 W wyniku tego w górach 

Szałas	w	Szczyrbie,	1952,	zdjęcie:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	Liptowskim	Gródku	
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przybywało	 obszarów	

wylesionych	 i	 trawia‐

stych	 polan,	 zwiększała 

się liczba stad owiec 

poddanych chłopów i stad 

folwarcznych owiec z 

majątków ziemskich, 

które pasły się na 

wszystkich halach 

liptowskich. Szałaśniczy 

styl hodowli owiec 

wymagał zwiększania 

obszarów pastwisk 

liptowskich i zachował	

wyjątkowy	 charakter	

górskich	 pastwisk	 w	

obłych	 wierzchołkach	

liptowskich	 gór.	 Wołosi, 

szałasy, stada owiec,	

pasterze, koliby, jagnięcina, woły i konie stały się coroczną charakterystyczna cechą 

liptowskich lasów i gór, szczególnie w miesiącach letnich. Najstarszą	 osadą,	 która	

powstała	 na	 prawie	 wołoskim	 w	 komitacie	 Likava	 w	 1474	 roku	 była	 Valaská	

Dubová, która istniała już w	 połowie	 XV	 w.,	 ale	 przeszła na prawo wołoskie i w 

następnych latach stała sią częścią ziem	włości	Zamku	Orawskiego.	W 1474 roku, za	

panowania	króla	Macieja	Korwina	do	Rużomberoka	przybyli dwaj przedstawiciele z 

dwóch orawskich wsi Kňažia i Medzibrodie oraz liptowskiej	wsi	Dubová (dziś	Valaská	

Dubová) jako reprezentanci Wołochów i prosili o potwierdzenie ich starych praw. 

Przywileje	Macieja	Korwina	dla	orawskich	 i	 liptowskich	Wołochów	z	1474	roku	

nadane	przez	króla	Macieja	Korwina	w	Rużomberoku	 są	ważnym	dokumentem,	

świadczącym	o	znaczeniu	kolonizacji	wołoskiej	 i	 jest	równocześnie	unikatowym	

zbiorem	praw	i	obowiązków	wypływających	w	tym	czasie	z	prawa	wołoskiego.			

W Liptowie, Wołosi są udokumentowani w	 osadach Gombáš (powstała w 1426 jako 

rolniczo-wiejska osada) i Lúčky (założenie wsi udokumentowane w 1469 roku). Typową 

i jedną z niewielu osad założonych na prawie wołoskim na Liptowie	 jest	 Švošov (od 

Likawa,	Ferdiš	Duša,	drzeworyt,	1933,	Galeria	Sztuki	Ernesta	
Zmetáka,	źródło:	webumenia.sk	
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nazwiska Šoš). Švošowscy	 wałasi	 na	 każdą	 Wielkanoc	 oddawali	 baranki,	 około	

Zielonych	 Świątków	dwudzieścinę	(5 owiec ze 100), a	około	 św.	 Jana	ser	 i pasy. Ich 

pastwiska górskie rozpościerały się na wzgórzach Fatry	 w	 kierunku	 na	 Turiec. 

Švošowianie	wraz z	Gombášanami, Hrboltovčanami i Stankovanami mieli wozić na 

zamek	rury	wodociągowe	z	drzewa	i	deski	z	tartaku. Podobne obowiązki mieli w osadzie 

Lúčky, która przeszła	na	prawo	wołoskie. Później znajdujemy w	komitacie	Likavskim 

poddanych wołoskich w 4	 rużomberskich ,,ulicach” oraz w osadzie Hričkov (dziś 

Liptovské Revúce). W liptowsko‐	gródeckim	majątku	ziemskim	poddani osiedlali się na 

prawie wołoskim a w starszej	 osadzie	Wychodna, gdzie nie było nawet śladu po 

sołtysach, nadrzędne władze dosadzały tam rychtarzy - wójtów. Wołosi z Wychodnej 

mieli te same obowiązki jak pozostali Wołosi w komitacie	 likawskim,	które zapewne 

zarządził wspólny właściciel ziemski.	Bezpośredni dowód o obecności Wołochów i ich 

stad owiec i kóz na Liptowie pochodzi z 1521 roku i dotyczy Wołochów	z	komitatu	w	

Gródku	(Hrádok), kiedy się już tam osiedlili i wypasali bydło na pastwiskach wywołali 

niezadowolenie mieszczan i rdzennych mieszkańców. Bezpośrednie dokumenty o 

domostwach wołoskich w komitacie włości Gródek (Hrádocke	 panstvo)	 istnieją	 od	

połowy	XVI	w. i dotyczą wyłącznie	Wołochów	z	Wychodnej, w	1551 roku domostwa 

wołoskie tradycyjnie oddawały typową	wołoską	daninę (każdą dwudziestą sztukę ze 

stada – „dwudzieścinę“). W	połowie	XVI	w.	paśli stada owiec na pastwiskach w Dolinie	

Jalowieckiej. W 1553 roku szlachcic Michał	 Bán złożył protest przeciwko kilku 

mężczyznom z Bobrowca do innych miejscowości, że napadli	na	bacę,	okradli	 szałas	 i	

zajęli	stado	owiec. W tym czasie Wołosi paśli owce w sąsiedniej Bobrowieckiej	doline i w 

Malatínach a oprócz pasienia owiec kradli owce Wołochom z innych wsi lub z zagród.  Na 

przykład w lecie w	Przybylinie	(Pribyline)	stada owiec liczyły kilkaset owiec, w 1750	

roku	razem	mieli	ich	300. Najwięcej	wołoskich	domostw	i	najtrwalej	osiedlonych	

było	we	wsi	Lúčky. W XVII wieku wołoskie domostwa znajdowały się już nie tylko w 

Lúčkach, ale także w	 Bielom	 Potoku,	 Černovej,	 Ludrovej,	 Vlkolínci,	 Likavke,	

Hričkove	 (późniejsze	Liptovské	Revúce)	 i	w	Lúžnej.	W XVIII w. wołoski styl życia 

zaczął na Liptowie zanikać, właściciele ziemscy domagali się od Wołochów głównie 

dostaw robót ręcznych i podatków, w połowie XVIII wieku od Wołochów w Švošove 

domagano się zamiast bryndzy pieniędzy. Z urbariów majątków ziemskich Gródek 

(Hrádok)	i	Likava dowiadujemy się, że do typowych obowiązków wołoskich domostw 

należała danina	z		wyrobów	wołoskich	produktów	z	owiec,	sera,	pasków. Do połowy	

XVI	w.	Wołosi	nie	mieli	żadnych	zobowiązań	w	stosunku	do	króla, dopiero sejmik w 
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1557 zadecydował, że na Węgrzech także Wołosi mają obowiązek płacić podatki królowi, 

jednak, jeżeli chodzi o posiadłości rolnicze, to muszą płacić tylko połowę podatków, co 

uzasadniono tym, że większość roku spędzają w szałasach, gdzie hodują wołoskie 

zwierzęta, czyli nie mają domów rolniczych i nie gospodarzą na ziemi rolnej, co świadczy 

o częściowo	 nomadzkim	 trybie	 życia. Większość	 liptowskich	 Wołochów	 miała	

narodowość	Rusińską. Obecność	Wołochów	i	Rusinów,	jako	poddanych	we	wsiach	

Lúčky	 i	Wychodna	 została	 udokumentowana	w	 1581	 roku.	W tym czasie	 Uličný 

wspomina także fakt, że Wołosi byli skłonni	do	rozboju	i	kradzieży. Pod koniec XVII	w. 

pojawiły się nowe sposoby przerabiania	i	wykorzystania	wełny	owczej a z inicjatywy 

skarbu państwa zostały wydrukowane rekomendacje dotyczące zaleceń dotyczących 

hodowców owiec, strzyżenia owiec, pierwszego i drugiego mycia wełny, którą można było 

korzystnie sprzedać. Bacowie, wałasi i honielnicy, którzy szczególnie hodowali owce po 

wołosku byli tak charakterystyczni dla niektórych wsi, jak, np. w	 Lúčkach, że 

przykładowo baran stał się elementem herbów wielu wsi. Od XVII w. w nowych wsiach 

Liptovská	 Teplička i Huty na obrzeżach Liptowa mieszkali poddani obywatele, 

pochodzenia góralskiego z Górnej Orawy a ich gwara była uważana na Liptowie częściowo 

Liptowski	Gródek,	
Ferdiš	Duša,	
drzeworyt,	1933,	
Galeria	Sztuki	
Ernesta	Zmetáka,	
źródło:	
webumenia.sk	
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za język polski. Właśnie ci mieszkańcy Liptowa	 byli uważani za najbardziej	 trwały	

wpływ	elementów	polskich	w	słowackim	środowisku	w	Liptowie	w	XVII	‐	XIX	wieku.  	

	

Tradycyjne	sposoby	hodowli	owiec	w	Liptowie	

	W	Liptowie	panowały	 idealne	warunki	przyrodnicze	do	hodowli	owiec.	W okresie 

letnim podstawę wypasu owiec tworzyły rozległe odpowiednie obszary, a w zimie paszę 

zapewniały rośliny z upraw rolnych lub zebrane bezpośrednio w przyrodzie. Od czasu 

kolonizacji wołoskiej aż do	początku	XX	wieku	najpopularniejszą	 rasą	owiec	była	

wałaszka.	 Ta grubowełnista rasa bardzo nadawała się do hodowli w trudnych 

warunkach klimatycznych regionów górskich. W	 przeszłości	 preferowano	 hodowlę	

owiec	o	czarnym			zabarwieniu.		Hodowcy	w	tym	czasie	o	wiele	bardziej	cenili	wartość	

sukna	czarnego	koloru,	które	było	odpowiedniejsze	nie	tylko	do	produkcji	odzieży,	ale	

też	do	szycia	kapci	bamboszy	oraz	ciepłych	koców	z	sukna.	W stadzie owiec - kierdlu 

zawsze było	kilka	owiec	białych,	aby	było	też	sukno	na	spodnie	i	cuchy,	głównie	dla	

owczarzy.	Owce jako zwierzęta gospodarcze były przez ludzi cenione od niepamiętnych 

czasów. Mówiono, że owca	człowieka	wychowa,	obuje	i	ubierze. Według statystyki z 

1897 roku, kiedy region	Liptowa był podzielony na trzy części, w powiecie	Rużomberok 

Pod	Czarnym	Kamieniem,	Liptovské	Revúce,	1937,	zdjęcie:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	
Liptowskim	Gródku	
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hodowano 16	353	sztuki, w powiecie	Mikulasz 16	347 a w	Gródku	(Hrádku) 14	053	

sztuki owiec. Według spisu zwierząt gospodarczych, jaki zarządził sporządzić w latach 

1928-1930 Urząd Powiatowy w Liptowskim Mikulaszu, największy	stan	hodowanych	

owiec	 był	w	 Górnym	 Liptowie.	W	 Liptovskiej	 Tepličce	 hodowano	 1871	 sztuk,	w	

Liptovskej	Kokave	1369,	w	Hybiach	1422,	w	Przybylinie	956	a	w	Wychodnej	702	

sztuki. Z informacji, jakie gminy składały urzędom notarialnym w 1926 roku, 

dowiadujemy się, że w środkowym	Liptowie we wsiach Bobrowník,	Ižipovce,	Bukovina 

liczba owiec była stosunkowo niska, a v	 Svätej	 Mare	 wcale nie hodowano owiec.	

Wyjątkiem była Svätá	Anna, gdzie w tym czasie był jeden szałas. O rozwiniętej hodowli 

owiec posiadamy informacje z miejscowości Liptovskie	 Revúcce	 w	 Rużomberoku,	

Černovej,	 Bielom	 Potoku,	 Ludrovej i Vlkolínci. Najpopularniejszym	 sposobem	

powiększania	 stada	 był	 chów	 własnych	 jagniąt. Liczne	 wioski	 specjalizowały	 się	 w	

zimowej	hodowli	jagniąt	w	oborach,	wcześniej przygotowując zapasy paszy, którą na 

wiosnę sprzedawali w przypadku niewystarczających obszarów na wypas. Do tego typu 

wsi na Górnym	 Liptowie należały Liptovská	 Kokava i Przybylina. Bardzo duże 

znaczenie dla rozwoju owczarstwa miał zakup	 stad	owiec	poza	granicami	 terenów	

słowackich. Liptowscy owczarze aż do I wojny światowej udawali się do Siedmiogrodu, 

później owczarze zaczęli się bardziej orientować na Ruś	 Podkarpacką. Na Liptowie 

najlepsze warunki do wypasu owiec oferowały pastwiska, z których najrozleglejsze były 

Szałas	na	Salaš	na	Prostrednem	w	Dolinie	Raczkowej,	zdjęcie:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	
w	Liptowskim	Gródku	
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hale górskie. Pierwotnie pod słowem hale (hola)	ogólnie rozumiano naturalne pastwiska 

pod pasmem lasów. Ingerencja człowieka stopniowo rozszerzała powierzchnie pastwisk 

na niekorzyść lasów, przez co górna granica lasów zaczęła się obniżać. Już	na	początku	

XX	wieku	ze	względu	na	zalesianie,	owce	stopniowo	zaczęły	opuszczać	wysokogórskie	

pastwiska	i	hale,	zaczęto	je	wypasać	na	łąkach	znajdujących	się	na	granicy	gruntów	

ornych	i	lasu	–	na	łąkach	górskich.	Pod koniec lata i jesieni owce wypasano na łąkach w 

pobliżu wsi, w zagrodach (koszarach). W hodowli owiec rozróżnia się dwa okresy hodowli 

– zimowy i wiosenny oraz letni i jesienny. Na wiosnę, przed wyprowadzeniem owiec na 

szałas (przed rydykiem) wypędzano je na łąki a wieczorem zwracano gospodarzom. 

Celem takiego pasienia było, aby	owce	wzmocnić	po	zimie,	aby	się	rozruszały,	uodporniły	i	

przyzwyczaiły	się	do	siebie.		

Gazdowie	(gospodarze)	–	hodowcy	owiec	zrzeszali	się	w	szałaśnickich	spółkach.	Były to 

dobrowolne wspólnoty	 hodowców, które najczęściej powstawały zgodnie z 

uporządkowaniem administracyjnym wsi, związków rodzinnych lub majątkowych, formy 

zabudowy wsi, itp. Spółka	szałaśnicza	była	ściśle	związana	ze	wspólnotą	urbarialną, 

która udostępniała pastwiska oraz prawidłowe	 gospodarzenie	 w	 czasie	 całego	

wypasu	owiec. Na	czele	spółki	stał	jeden	z	hodowców,	gazda	szałaśniczy,	szałaśnik.	

Szałaśnik	był szanowanym obywatelem we wsi, a do jego zadań należało gospodarowanie	

w szałasie. Do jego głównych obowiązków należał również wybór odpowiednich 

Na	hybskim	szałasie,	1936,	zdjęcie:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	Liptowskim	Gródku	



21 
 

pasterzy	na	stanowisko	baców	i	wałachów, w imieniu spółki podpisywał z nimi umowy 

i ustalał warunki gospodarzenia. Szałaśnik	był zobowiązany do kontroli	gospodarzenia z 

mlekiem, nadzoru nad podziałem produktów, miał zajmować się sprzedażą nadprodukcji, 

aby w ten sposób uzyskać środki do kasy spółki. Kupował sól dla owiec, zapewniał 

przewiezienie naczyń podczas przenoszenia szałasu i ustalał kolejność podczas 

koszarowania	 ziemi	 (zagradzania). Przez cały okres wypasu szałaśnik nadzorował 

funkcjonowanie szałasu, rozwiązywał problemy, reprezentował interesy spółki przed 

bacą i przełożonymi. Za pracę 

otrzymywał wynagrodzenie w 

naturaliach z szałasu, w formie 

produktów z szałasu lub ustaloną 

ilość nocy w koszarze. Oprócz 

szałaśnika kolejnymi funkcjona-

riuszami spółki byli dwaj powiernicy, 

którzy kontrolowali działalność 

szałaśnika, szczególnie gospoda-

rzenie z pieniędzmi spółki i 

protokolant, który przygotowywał 

protokoły.	 Szałaśnik	 rozliczał	 się	 z	

gospodarowania	 w	 szałasie	 po	

ukończeniu	 sezonu	 szałaśniczego,	

czyli	 jesienią	 lub	 w	 zimie	 przed	

Bożym	 Narodzeniem. Jeżeli 

szałaśnik był efektywny w 

poprzednim okresie to szałas miał 

zysk, zazwyczaj był znowu wybierany do tej funkcji. Jeżeli było na odwrót, wybierano 

nowego gazdę. Jeżeli hodowcy byli zadowoleni z pracy bacy, także zatwierdzali go na 

kolejny okres. W innym przypadku szałaśnik musiał znaleźć w ciągu zimy nowego bacę i 

pasterzy. Ogólnie	na	Liptowie	podczas	takiego	wyboru	pierwszeństwo	mieli	miejscowi	

owczarze,	dopiero	jeżeli	nie	znaleziono	miejscowych	kandydatów	wybierano	baców	z	

innych	miejscowości. Jednak bacowie z innych miejscowości rzadko dostawali się na	

Liptów. Najczęściej do liptowskich baców dołączali pasterze głównie ze	Spiszu. Warunki 

wynajmowania pasterzy na Spiszu były inne niż w Liptowie. Tu bacowie i pozostali 

owczarze negocjowali swoje warunki z reprezentantami Spółki Szałaśniczej na okres 

Baca	Ján	Jacko	z	Rovnego,	Liptovské	Sliače,	zdjęcie:	
Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	Liptowskim	
Gródku	
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wypasu za określone wynagrodzenie a wydatki na szałas opłacała Spółka. Na Spiszu	

przyjęte było negocjowanie wynagrodzenia na rękę, co w niektórych przypadkach zaczęto 

stosować w Liptowie, kiedy baca otrzymywał stado owiec, od którego miał hodowcom 

odprowadzać ustaloną ilość produktów. Wszystkie wydatki	związane	z	szałasem,	jak	sól	

dla	 owiec,	 żołądki	 na	 klag,	 opłatę	 za	wynajem	wyposażenia	w	 szałasie,	 itp.	 opłacał	we	

własnym	 zakresie. Bacowie	 przekazywali	 swoją	 wiedzę	 z	 pokolenia	 na	 pokolenie, 

dlatego	w	niektórych	wsiach	utworzyły	się	tradycyjne	rodziny	bacowskie	i	pasterskie, 

a	o	ich	zdolnościach	i	opanowaniu	rzemiosła	było	głośno	w	okolicy. Takie wioski miały 

miano ośrodków	 kwalifikowanych	 baców	 i	 pasterzy. W Górnym	 Liptowie	 były to 

głównie Liptovská	Teplička,	Východná,	Hybe,	Boce,	Jakubovany a Liptovská	Porúbka. 

W	Dolnym	Liptowie były to przede wszystkim Liptovské	Sliače.  Sezon pasterski można 

podzielić na etapy według usytuowania pastwisk, zaczynał	 się	 w	 kwietniu	

wyprowadzeniem	 owiec	 na	 wypas. Pierwszym	 etapem	 było	 wypasanie	 owiec	 na	

łąkach, które trwało aż do wyprowadzenia na szałas i do	 zakazu	wypasu	 na	 łąkach. 

Pasterze nocowali wtedy razem z owcami na łąkach, gdzie owce były zgromadzone w 

zagrodach, a oni regularnie przenosili zagrody (koszary) i przemieszczali owce.  Pasterze 

nocowali pod	strzechami	kolib	lub	pod	siennikami, które należały do właścicieli łąk. Drugi	

etap	 zaczynał	 się	 po	 zamknięciu	 łąk	 do	wypasu,	 ponieważ przygotowywano je do 

koszenia. W tym czasie szałas przenoszono na	 podgórskie	 pastwiska,	 na okres mniej 

więcej miesiąca od początku maja do początku czerwca.	 W tych miejscach zostały 

wybudowane stałe obiekty pasterskie, które należały do Spółki Szałaśniczej. Były to 

głównie schronienia dla pasterzy	 – koliba i zagrody dla owiec, które zrobione były z 

lekkich, przenośnych elementów, ponieważ były często przenoszone. Trzeci	etap	sezonu	

pasterskiego	polegał	na	wypasie	owiec	na	górskich	halach,	w szczycie sezonu letniego, 

kiedy pogoda była w miarę stabilna i ciepła. Zazwyczaj był to okres od połowy czerwca 

do połowy lub końca sierpnia. Na halach były wybudowane stałe obiekty dla pasterzy. 

Koszary (zagrody) były zbudowane z rozłącznych przęseł, przenośnych lub czasem 

podmurowanych na sucho ze skał, ewentualnie „szczypane” ze świerkowego kloca lub 

innych drzew iglastych. W niektórych przypadkach owce nocowały swobodnie, bez 

koszar, w pobliżu koliby. Ostatnim	etapem	 ‐	 czwartym	 ‐	był	powrót	owiec	na	niżej	

położone	pastwiska	i	łąki,	gdzie owce pozostawały aż do rozsadu. Okres ten trwał do 

pierwszych dni września, według pogody czasem nawet do końca października, czyli do 

końca sezonu szałaśniczego. Typowym przykładem wypasu owiec według etapów na 
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łąkach i pastwiskach była w przeszłości wieś	Przybylina, gdzie wypasano owce w ten 

tradycyjny sposób do początku lat 60-tych XX	wieku. 	 
	

Orawa	

 

Kolonizacja	na	prawie	wołoskim	na	Orawie	

Stopniowe zasiedlanie Orawy możemy na podstawie badań archeologicznych przypisać 

na okres przed XIII wiekiem. Wczesne siedliska tworzyły powstające osady, głównie w 

Dolnej Orawie, i stopniowo powstawały nowe miejscowości, oparte na prawie 

zwyczajowym, niemieckim, późniejszym wołoskim, a same zasiedlenie kończyło się na 

prawie wołoskim.  Orawa	znajdowała się na północy	Węgier, której granice sąsiadowały 

Wypas	owiec	w	Zázrivej	–	Končitej,	zdjęcie:	Š.	Janičiar,	1976,	źródło:	dokumentacja	Muzeum	

Orawskiego	
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z Polską i właśnie tu często 

dochodziło do ich zbrojnego 

naruszenia. Północne	 części	

terytorium	 były	 niezamieszkałe	 i	

niewykorzystane	 gospodarczo. 

Ponadto przez	 Orawę przebiegał 

stary szlak handlowy, a jej obszary 

miały istotne znaczenie strategiczne.	

W	 XV	w.	 znaczenie	 gospodarcze	 i	

militarne	 ludności	wołoskiej	 było	

dobrze	znane,	a	od	początku	XIV	w.	

lud	 ten	 zaczął	 osiedlać	 się	 na	

terytorium	wschodniej	Słowacji,	a	

od	 XV	 w.	 dotarł	 także	 na	

terytorium	 Orawy. W czasie, gdy 

Maciej Korwin nabył terytorium 

Orawy i Liptowa, na wniosek 

Wołochów ze wsi Kňažia i 

Medzibrodie, należących do 

majątków ziemskich zamku Orawa, a także z Dubovej (dzisiejsza Valaská Dubová) 

należącej do majątków ziemskich zamku Likava, wydał w 1474 roku w Rużomberoku 

dokument, który potwierdził prawa ich przodków, które były używane od dawna (ab 

antiquo). Przywileje nadane Wołochom na Orawie i Likawie są najbardziej 

rozbudowanymi i zwartymi sformułowaniami prawa wołoskiego w Karpatach 

Zachodnich. Precyzyjnie określone prawa i obowiązki wołoskich mieszkańców, 

ustanowione przez przywilej królewski, stały się ważnym atutem dla przyciągnięcia i 

zasiedlenia innych grup osadników w pierwszej połowie XVI wieku z innych stron 

Słowacji oraz także z obszarów przygranicznych Polski. W spisie portalnym z 1549 r. 

wymieniona jest nowa miejscowość o nazwie Ústie na Orawie, opisana jako osada 

wołoska i niepodlegająca opodatkowaniu, która wraz ze starszymi wołoskimi wioskami 

Kňaža, Medzibrodí i Bzíny miała 24 porty. Sytuacja ta została uwzględniona w formie 

potwierdzenia dokumentu Macieja Korwina przez Ferdynanda I w 1550 r., który 

rozszerzył ustanowienia dokumentu na mieszkańców wołoskich ze wsi Bzina i Ústí. 

Jednakże, w potwierdzeniu, monarcha zniósł	 zwolnienie	 wałachów	 z	 płacenia	

Orawa,	Ferdiš	Duša,	drzeworyt,	1930	–	1933,	Słowacka	
Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk 
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podatków	 i	 cła	 i	nakazał	 im	 trzymać	 rusznice	 zamiast	kusz. Podczas walki o tron 

węgierski między Janem Zapolya i Ferdynandem I można przypuszczać, że na	terytorium	

Orawy przybyły	kolejne	grupy	ludności	wołoskiej,	które	wzmocniły	liczebnie	ludność	

krajową	i	mieszkańców	ze	starszych	wiosek	orawskich.	W pierwszej połowie XVI wieku 

w gęstych lasach prawdopodobnie istniały liczne szałasy, w których mieszkało kilka 

rodzin wołoskich. Przed	1556	rokiem do osiedlenia ludności wołoskiej na terenie Orawy 

w dużej mierze przyczyniły sią wysiłki Wacława Siedlnickiego, który starając się 

zwiększyć dochody Zamku Orawskiego, założył kilka nowych wsi na prawie wołoskim na	

Dolnej	Orawie, na Wołoszczyźnie z nadwyżki liczby osadników  wołoskich i chłopów. 

Były to: Zázrivá,	 Krásna	 Hôrka,	 Chlebnice,	 Pucov,	 Podbiel,	 Pribiš,	 Biely	 Potok,	

Vitanová, położone w górnej	 części	 Orawy. Najbardziej	 intensywny	 rozwój	

osadnictwa	na	prawie	wołoskim	wiąże	się	z	Franciszkiem	i	Jurajem	Thurzo	oraz	z	ich	

potomkami,	 którzy	wybudowali	 system	 osadniczy,	 co	 doprowadziło	 do	 powstania	

prawie	połowy	dzisiejszych	wiosek	na	Orawie. W czasach, gdy Franciszek Thurzo był w 

posiadaniu Orawy, zamieszkana	 była	 głównie	 dolna	 część	 Orawy.	W	 północnych	

częściach	 Orawy	 istniały	 niezamieszkane	 obszary,	 które	 stwarzały	 dodatkowe	

możliwości	zagospodarowania	terenu.	Wołoskie osady korzystały z przywilejów, które 

zostały już potwierdzone w dokumencie Macieja Korwina, ale zostały zmuszone na 

podstawie decyzji Ferdynanda I do zapłaty regionalnych podatków, których żądali od nich 

urzędnicy podatkowi na podstawie artykułu 3 z 1557 roku i artykułu 12 z 1559. Dlatego 

w 1564 r. mieszkańcy wsi Medzibrodie, Bziny, Kňažia, Zázrivá, Podbiel, Pucov, Chlebnice 

i Slanica wysłali prośbę do króla Ferdynanda I, prosząc	 o	 ochronę	 przed	 zapłatą	

ogólnego	podatku	gruntowego	i	pozostawienie	ich	przywilejów,	jako	rekompensaty	

za	ich	dobrowolną	służbę. Kolejnym dokumentem jest prośba Kataríny Zrínskiej, wdowy 

po Franciszku Thurzo, którą skierowała do władcy Maksymiliana II w	1576	r. Prosiła 

o	umorzenie	podatku	prowincjonalnego	za	lata	1573–1575	dla	osadników	wołoskich	

z	 terenów Ústí,	 Pucov,	 Podbiel,	 Chlebnice,	 Námestovo	 i	 Bobrov, wskazując, że 

mieszkańcy starszych wsi wołoskich Medzibrodia,	Bzín	i	Valaská	Dubová byli od niego 

zwolnieni. Zakładanie	 nowych	 miejscowości	 rodzina	 Thurzo	 powierzała	

najbogatszym	 gazdom	 wołoskim,	 którzy	 stawali	 się	 sołtysami. Początkowo byli 

reprezentantami starszych rodzin wołoskich dolnoorawskich, ale także członkami nowo 

powstałych wsi na Górnej Orawie. Chociaż w	 drugiej	 połowie	 XVI	wieku podstawy 

założenia wielu osad opierały się na zasadach prawa wołoskiego, proces	osiedlania	się	

w	Górnej	Orawie	był	dopiero	w	stadium	początkowym i pod	koniec	XVI	wieku	prawie	
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wszystkie	 nowe	 osady	 uznano	 za	 nowo	wybudowane,	 czyli	 ich	 rozwój	 nie	 został	

ukończony. Ogromnym sukcesem rodziny Thurzo w ramach zasiedlania terytorium 

Górnej Orawy było zasiedlanie na prawie wołoskim prawie całego wspomnianego 

obszaru i założenie nowych wsi w	 dorzeczach	 Czarnej	 Orawy	 (Zubrzyca,	 Podwilk,	

Podsarnie,	 Harkabuz,	 Podsklie,	 Sucha	 Góra	 Orawska,	 Bukovia,	 Piekielnik	 i	

Głodówka), obszary te przekroczyły stare polsko- węgierskie granice na grzebieniach 

Karpat. W	drugiej	połowie	XVI	w.	mieszkańcy	osad	opartych	na	prawie	wołoskim	

byli	zobowiązani	do	wystawienia	uzbrojonych	wojowników	 i	pełnienia	straży, w 

wyniku czego niektóre miejscowości zostały również zwolnione z oddawania wołoskich 

danin. Większość ludności wołoskiej, która uczestniczyła w osiedleniu Górnej Orawy, 

oprócz kolonistów z regionów wschodnich i północnych, tworzyło najstarszą populację w 

dolnej części Orawy. Wskazują na to identyczne cechy podstawy języka dialektu Górnej 

Orawy i dialektu regionu Dolnej Orawy, ale także regionów środkowo słowackich, które 

w tym czasie były zagrożone przez wojny tureckie. Dialekt	 północnej	 części	 Górnej	

Orawy,	tzw.	góralski,	jest	szczególnym	dialektem	populacji	górskiej	zamieszkującej	

granicę	słowacko‐	polską. 

 

	

Krajobraz	Orawy,	Martin	Benka,	olej,	1937,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk 
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Tradycyjne	metody	hodowli	owiec	na	Orawie	

Pasterstwo na Orawie wiązało się również z produkcją mleka, a także nawożeniem pól i 

łąk. Szczególnie interesujące było szałaśnictwo	 górskie, kiedy pasterze przez kilka 

miesięcy przebywali ze stadami na pastwiskach wysokogórskich. Na	 terenie	 całych	

Karpat	 jednym	 z	 państw,	 gdzie	 pasterstwo	 rozwijało	 się	 tylko	 na	 halach	

wysokogórskich,	 bez	 powiązania	 z	 gospodarką	 rolną	 i	 zagospodarowaniem	 łąk	

była	Orawa. W 1625 r. Juraj Thurzo, właściciel posiadłości orawskiej, wydał dokument, 

w którym dyrektywnie ustalił odpowiednie łąki w lasach pańskich i przekazał je na 

długoletnie użytkowanie wołoskim wioskom. Według niego, 18 orawskich wiosek 

wypasało w Rohaczach co najmniej 7 985 owiec, a dwie nieznane Podhala dalsze owce. W 

Rohaczach i Orawicach hale górskie od dawna tworzyły naturalne pastwiska leżące nad 

Wypas	owiec	w	Zuberzcu,	zdjęcie:	Vávra,	1975,	źródło:	dokumentacja	Muzeum	Orawskiego 
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lasami i kosodrzewiną w Dolinie	 Łatanej, Prednom	 Zelenom, Salatíne,	 Bobrovci,	

Łucznej,	Suchej	Dolinie,	Białej	Skale,	Osobitej,	 Jaworzynie,	Čaplovke,	Cichej	Dolinie,	

Magurke,	 Črchli,	 Polanie	 Zuberzcu,	 Łysicy,	 ľane	 Zuberci,	 Lysci,	 Šindľowcu. Po 

pierwszej wojnie światowej wysokogórskie pastwiska znajdowały się na zboczach 

Zábratu,	Rákoňa,	Dlhého	úplazu,	Záprašivého	i	pod	Białą	Skałą. Na przemian pasły się 

na nich owce i bydło. W Osobitej na szałasie chłopsko-dubowskim, malatińskim i 

niżnańskim początkowo pasło się 1 920 owiec, tuż przed wydaniem zakazu szałaśnictwa 

przez TANAP było tam już tylko 300 owiec. Szałas	mieli	także	„na	Kasniach”	i	wypasali	

cały	górski	grzebień	od	Končitej	po	Okolik	z	drugiej	strony	wierchu. Oprócz nagich 

wzgórz, takich jak w Dolinie	 Łatanej, mieli większe i prawdopodobnie bardziej 

oczyszczone pastwiska. W przypadku pastwisk na Osobitej sytuacja była bardziej 

skomplikowana. W pobliżu lasów Zábiedovčanie	wypasali	na	 Jaworzynce 500 owiec,	

Brezoviczanie	w	Suchej	Dolinie 250 owiec i Marszałek z Białego	Potoku 200 owiec w 

Łatanej. W przypadku pastwisk na Osobitej sytuacja była bardziej skomplikowana. W 

pobliżu lasów Zábiedovčanie	wypasali	 na	 Jaworzynce 500 owiec,	 Brezoviczanie	w	

Owce	na	szałasie	w	Malatinej,	zdjęcie:	Siakeľ,	1979,	źródło:	dokumentacja	Muzeum	Orawskiego 
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Suchej	 Dolinie 250 owiec i 

Marszałek z Białego	 Potoku 

200 owiec w Łatanej. Tak więc 

wszystkie grzbiety były 

pozbawione roślinności, w 

dolinach znacznie większe i 

prawdopodobnie oczyszczone 

pastwiska, podobne do doliny 

Łatana. Kiedy na przełomie 

XVI i XVII wieku w Rohaczach 

można było utrzymać ponad 

sześciokrotnie więcej owiec 

niż w XX wieku, można 

zakładać, że wtedy wierchy 

były bardziej wylesione. Wyżej wymieniona liczba owiec przemieszczała się kilka razy na 

przestrzeni około 30-40 km. W	Rohaczach	pasły	się	owce	i	bydło	nie	tylko	z	pobliskiej	

okolicy,	ale	 także	z	dolnoorawskiej	wioski	Malatiná i ze wszystkich wiosek z Dolnej 

Lehoty w kierunku do Suchej Góry. Pasterze, próbujący rozszerzyć pastwiska, często 

wypalali zarośla kosodrzewiny. W ten sposób w Rohaczach spłonęło kilka dolin, a 

niektóre z nich noszą również nazwę z tym związaną, jak np. Spálená i Spálený žľab. Na	

Orawie	przyjęło	się	typowe	pasterstwo	na	halach,	połączone	z	hodowlą	owiec	i	bydła	

w	 jednym	 stadzie. Głównym pasterzem był baca, którego wybór ogłaszał 

przewodniczący Komitetu Urbarium.  Był wybierany spośród kilku bogatszych 

kandydatów, aby	móc	 gwarantować	 swoim	majątkiem	 ewentualne	 straty	 i	 śmierć	

owiec	według	ustalonej	 ilości	 sera	za	 jedną	owcę,	około	8‐10	kg. Na zgromadzeniu 

ogólnym, gdzie był wybierany gazda szałasu, baca na podstawie umowy z gazdami 

negocjował wynagrodzenie w wysokości około 6–7 sztuk oscypka lub 8–9 kg sera od owcy 

za tydzień, lub regularne wynagrodzenie pieniężne dla siebie i pasterzy, których wybierał 

z biedniejszych rodzin. W tym samym czasie musiał złożyć depozyt - za ewentualne 

szkody. Znani byli bacowie z Suchek Góry i Brezowicy, wieś Zázrivá była ważnym 

Baca	Gägačka,	Jasenová,	
zdjęcie:	Vávra,	1970,	źródło:	
dokumentacja	Muzeum	
Orawskiego 
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ośrodkiem baców w Dolnej Orawie. Owce wypędzała cała wieś we wspólnym stadzie na 

Ďura (Jerzego). Pasły się na pastwiskach w pobliżu wioski. Komitet urbarium na czele z 

przewodniczącym urbarza, gazdą i bacą robili tak	 zwaną	 miarę	 –	 polegającą	 na	

mierzeniu	 	 	wydajności	mlecznej	w	celu	ustalenia	wzajemnych	 świadczeń. Na Zofii 

owce wypędzono na hale (redyk), gdzie umieszczano je w koszarach a dla pasterzy 

budowano domki z bali. Do wsi wracali na Michała, gdy odbywała się ceremonia rozsodu 

- przekazanie owiec właścicielom. Baca płacił za biesiadę. Latem pasterze paśli owce na 

halach młode bydło – jałówki i woły od Urbana do Michała - śmieci i woły. Wspólny wypas 

bydła jałówek, wołów i koni odbywał sią na znacznie mniejszym obszarze niż tego 

wymagało szałaśnictwo.  Przed ogłoszeniem przez TANAP zakazu na halach w Rohaczach 

i w Orawicach pasło się ponad 1 000 sztuk bydła. Właściciele bydła płacili pasterzom na 

podstawie pisemnej umowy, w naturze i w gotówce. Wieś Zázrivá znana była ze 

specyficznych, archaicznych form szałaśnictwa w Dolnej Orawie. Do XX wieku 

szałaśnictwo zachowało się tu w archaicznej „formie rodzinnej”, na podstawie której 

Pasterz	Balco,	Jasenová,	zdjęcie:	Vávra,	1974,	źródło:	dokumentacja	Muzeum	Orawskiego 
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członkowie rodziny byli zaangażowani w pasterstwo, często łącząc i pasąc swoje stada 

razem i pracując razem lub przetwarzając produkcję mleczarską indywidualnie w pobliżu 

swoich domów. Podobnie jak w innych wioskach orawskich znanych z pracy baców, wielu 

pasterzy (baców i wałachów) opuszczało Zázrivą na sezon w szałasach na Liptowie, 

Orawie, Turcu, Górnym Poważu, ale także w regionie Kysuc, zachodniej Słowacji i na 

Morawach. Orawscy bacowie i pasterze, tak jak i ci z Liptowa mieli opanowaną produkcję 

bryndzy i oscypków. Na pracę sezonową poza swoją wioską bacowie często brali ze sobą 

swoich pasterzy (często członków rodziny) i utrzymywali szereg archaicznych zwyczajów 

związanych z pierwszym wypędzaniem owiec na szałas, lub zwykłym życiem w szałasie 

(okadzanie owiec, posypywanie solą, różne magiczne obrzędy i zwyczaje). Dolnoorawskie 

szałasy znajdowały się najczęściej w pogórzach Wyżyny	Kysuckiej (Okrúhlica) Małej	

Fatry (Okolie Veľkého Rozsutca - Medziholie, Behár, Strungy), Magury	 Orawskiej	

(Kubínska hoľa, Vasiľovská hoľa , Hrštínska hoľa) i w okolicy Wielkiego	Chocza. 

 
Turiec	

	

Baca	z	wałachami,	Sklabiňa,	1965,	zdjęcie:	Ján	Podolák	,	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	
Liptowskim	Gródku 
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Turiec	i	kolonizacja	na	prawie	wołoskim	

Do	 połowy	 XV	 wieku ludność Turca składała się głównie z ludności miejscowej i 

mniejszej liczby imigrantów niemieckich lub innych. Do nich w drugiej połowie tego 

stulecia przyłączyli się Wołosi, składający się głównie z poddanych z	Liptowa,	Orawy i 

innych	 wschodnich	 komitatów oraz ludności rusińskiej i wołoskiej (rumuńskiej). 

Wołosi, ze względu na hodowlę bydła, odpornego na trudne warunki naturalne, 

poszukiwali głównie górskich terenów i leżących ugorem łąk. Takich łąk w regionie Turca 

było sporo, bo praktycznie nie było już miejsca na zakładanie nowych wiosek wołoskich. 

Prawdopodobnie	pierwsza	pisemna	wzmianka	o	Wołochach	w	Kotlinie	Turca	sięga	

1495	 r., kiedy to na początku stycznia Andrej Just skarżył się, że zapewne wałasi 

(walachos) poddani Valentina Korom gonią w nocy swoje owce i bydło poza drogami, a 

więc „zgodnie z ich nawykami” niszcząc pola, łąki i lasy. W tym samym roku poznajemy z 

dokumentów imię wałacha Gromka, który według historyka Jána	 Benka mógłby być 

według nazwiska, pochodzenia ruskiego i prawdopodobnie należał do założycieli osady 

Vrícko. W 1499 r. dokumenty wymieniają nazwisko wałacha Drahoša z	Kľačan, który za 

4 złote nabył dokumenty do części Lipovca zwanej Ondrašovská. Już od dawna osiedleni 

Wołosi są wspominani w 1504 r.  na prawniańskim majątku ziemskim. W tym samym 

roku szlachcice z Pravna, Jan Serafin i Cherubin, uzgodnili, że podzielą między sobą 

wszystkie renty Wołochów na pół, które przyjdą z „obcych ziem”. Wśród mieszkańców 

Trebostova w 1505 r. wymieniony jest pewien Tomáš Walachius. Z	tego	roku	pochodzi	

pierwsza	pisemna	wzmianka	o	osadzie	Vrícko, w 1519 udokumentowano osady Budiš	

i	Nevoľno	w granicach Dubovego. Nevoľno zanikło, tymczasowo opustoszała Budisa, ale 

wkrótce została odbudowana. Te	dwie	wioski	 jako	 jedyne	w	 regionie	Turca	można	

uznać	 za	 osady	 oparte	 na	 prawie	 wołoskim	 w	 ramach	 procesu	 zasiedlania. 

Interesujący jest również fakt, że w drugiej połowie XVII wieku niemiecka enklawa 

dotarła do Vrícka i stopniowo zasymilowała element wołoski. W oparciu o urbarze wiemy, 

że na prawie wołoskim  osiedlono Kľačany, Šútovo i prawdopodobnie kilka innych 

starszych wiosek w północno- wschodniej części Turca. W Kľačanach, pod koniec XV 

wieku, rezydował także wajda wołoski z komitatu sklabinskiego. Można przypuszczać, że 

proces zasiedlania na prawie wołoskim przebiegał w sposób podobny do innych 

obszarów, takich jak Orawa	i	Liptów. Chociaż kolonizacja wołoska w Turcy nie była zbyt 

intensywna, pozostawiła po sobie ślady w tym regionie. W bardziej skoncentrowany 

sposób nazwy pochodzenia wołoskiego istnieją do dziś, zwłaszcza w okolicy i osadach 

wokół Wagu i dolnym cieku Turca Wołochów, niektórzy z nich zostali zaproszeni przez 
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właścicieli ziemskich do środkowego i górnego (południowego) Turca, gdzie próbowali 

osiedlić się na wybranej ziemi.  Wołosi zatrudniali się również jako najemnicy i często 

wykorzystywano ich podczas sporów majątkowych i uzyskania nowych obszarów. 

Świadczą o tym toponimy i hydronimy, takie jak: Košarisko, Valašský Jarok, Z Červeného 

Grúňa, Rusnácky Grúň (Dubové), Kýčera (Kláštor pod Znievom). Kilka z takich nazw 

znajduje się na obszarze północnego Turca, gdzie przybyli Wołosi z  okolic Górnego Wagu: 

Grúň	 (Šútovo),	 Magura	 (Krpeľany,	 Nolčovo),	 Dolu	 grúňom,	 Hankov	 grúň,	 Kľak,	 Pod	

Kľakom	(Podhradie),	Mojský	grúň	(Turany),	Kľačianska	magura	(Sučany),	Kýčera,	Nad	

kýčerou	(Turčianske	Kľačany),	Grúň,	Holý	grúň,	Ploštínsky	grúň,	Ráztočný	grúň	(Vrútky),	

Lipovská	Magura,	Nad	Kýčerou,	Pod	Magurou	(Lipovec),	Grúň,	Minčol,	Pod	Minčolom,	Pred	

valaskou	 dolinou,	 Prostredný	 grúň,	 Valaská	 dolina	 (Martin),	 Červený	 grúň,	 Košariská	

(Necpaly),	 Červený	 grúň	 (Belá‐Dulice),	Hlinická	Kýčera,	Košarisko,	Kýčera,	 Tisov	 grúň,	

Povaský	grúň	(Valča). 

 

Tradycyjne	formy	owczarstwa	w	regionie	Turca	

 Turiec znajduje się pomiędzy kilkoma charakterystycznymi obszarami górskimi, co z 

pewnością sprzyjało pomyślnemu zakorzenieniu karpackiego szałaśnictwa. Już w XII-XIV 

wieku Turiec był stosunkowo gęsto zaludniony na podstawie prawa zwyczajowego 

Blatnicki	zamek,	Eugen	Lehotský,	1968,	olej,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk	
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a podobnie jak na Liptowie i Orawie, znaczna część jego populacji składała się z osób 

będących członkami niższej szlachty na Węgrzech. Wraz z nimi, w jego południowej 

części, istniała także znaczna grupa niemieckich kolonistów, którzy bezpośrednio założyli 

lub osiedlili kilka turieckich wiosek. Ten różnorodny skład mieszkańców Turca dopełnili 

wołoscy koloniści pod koniec XV wieku. W XVII wieku w Blatnicy hodowlą owiec 

zajmowali się Révaiowcy, w pozostałych wioskach owce w większym zakresie hodowali 

bogatsi gazdowie lub włościanie	 (Abramová,	 Bystrička,	 Dražkovce,	 Folkušová,	

Košťany,	Necpaly),	nawet	po	kilkaset	sztuk	(Folkušová,	Necpaly).	Rolnicy	hodowali	owce	

w	mniejszym	 stopniu.	Owce	pasły	 się	przeważnie	 indywidualnie,	 często	wraz	 z	 krowami	

(Abramová,	Dražkovce,	Turček).		

W	 miejscowości	 Bystrička	 trzech	 miejscowych	 właścicieli	 ziemskich	 wynajmowało	

własnych	baców.	Z	punktu	widzenia	organizacji	pasterstwa	w	Turci	panowała	symbioza	

między	nizinną	hodowlą	owiec	a	górską	(wołoskim,	karpackim)	szałaśnictwem.	Owce	

rozmnażano	najczęściej	we	własnych	hodowlach,	zwłaszcza	w	wioskach	Vricko,	Krpeľany,	

Rudno.	Niektórzy	gazdowie	kupowali	jagnięta	na	wiosnę,	głównie	w	ramach	wsi	(Rakša,	

Abramová)	lub	w	szerszej	okolicy.	Mieszkańcy	Turceka	udawali	się	po	zakup	owcy	do	

Kremnicy.	 Zdecydowana	 większość	 pastwisk	 w	 Turci	 była	 własnością	 prywatną;	 wiele	

pastwisk	było	pańskich.	Sporo	pastwisk	należało	do	wsi,	pastwiska	na	terenach	należących	

do	urbarium	znajdowały	 się	w	Rudnej,	Bela	 (Bela‐Dulice)	 i	Vricku.	W	Krpeľanach	 i	

Szałas	w	Małej	Fatrze,	Šútovo,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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częściowo	również	w	Rudnie	znajdowały	siępastwiska	należące	do	komposesoratu.	W	Turci	

były	 popularne	 Spółki	 Pastwiskowe.	 Wieś	 Bystrička	 miała	 pastwiska	 usytuowane,	 na	

górskich	halach,	 z	których	korzystali	 także	mieszkańcy	Trebostova.	Folkušová	miała	

pastwiska	w	Gaderze	 z	nazwami	Krížna,	Kráľova	hoľa,	Ostredok.	We	wsi	Košťany	nad	

Turcom	 „Spółka	pastwiskowa”	miała	około	 szesnastu	hektarów.	Tereny	pastwiskowe	w	

Turci	charakteryzowały	się	odmienną	jakością,	w	przypadku	braku	pastwisk	niektóre	wioski	

rozwiązywały	to	poprzez	zakup	 lub	wynajem	pastwisk	w	 innych	wioskach.	Godny	uwagi	

jest	 również	 zakup	 dużych	 obszarów	 Kubínskej	 Holi	 przez	 mieszkańców	 wsi	

Krpeľany,	którzy	później	paśli	tam	większe	ilości	jałówek.	Mieszkańcy	Sklabine	paśli	

bydło	 na	 pastwiskach	 Belej	 (Belá‐Dulice)	 i	 Vricka.	 Górskie	 hale	 należały	 do	 wsi	

Bystrička,	 Folkušová,	 Krpeľany.	 Sklabiňa	miała	 górskie	 pastwiska	w	 Belej	 (Belá‐

Dulice).		

Początkowo	krpeliażscy	chłopi	paśli	swoje	woły	 i	 jałówki	na	Krywani	obok	Chlebu,	który	

mieli	wynajęty	do	użytkowania	od	hrabiego	Revaia	na	99	lat.	Kiedy	mieszkańcy	Turian	kupili	

od	nich	górskie	pastwiska,	przejściowo	paśli	bydło	na	hali	Vrútockiej,	w	końcu	zdecydowali	

się	 na	wspominany	wcześniej	 zakup	 Kubińskiej	Holi.	 Gazdowie	 z	 Turca	 poszukiwali	 na	

Kryta	stronga	w	Wielkiej	Fatrze,	1965,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	
Liptowskim	Gródku 
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Orawie,	Kysucach	 i	Liptowie	pasterzy	spośród	13‐14‐letnich	chłopców,	którzy	nie	chodzili	

już	do	szkoły.	Do	Turca	często	przybywali	pasterze	z	innych	turczańskich	wsi	oraz	z	Orawy,	

Kysuc	a	nawet	z	okolic	Prievidzy.		Wielu	z	tych	pasterzy	udomowiło	się	w	Turcu	i	osiedlili	się	

tu	 na	 stałe.	 Indywidualny	 wypas	 owiec	 był	 najczęściej	 spotykany	 w	 bogatych	

gospodarstwach	 lub	 wśród	 właścicieli	 ziemskich	 (Abramová,	 Bystrička,	 Dražkovce,	

Rakša).	Często	hodowali	ponad	sto	owiec	i	dlatego	zatrudniali	własnych	baców	i	pasterzy.	

Prywatne	szałasy	znajdowały	się	we	Vřícku,	w	Malom	Čepčínie,	Rudnie,	Koštanoch	nad	

Turcom,	 Krpeľanoch,	 Sklabini.	 Sezon	 pasterski	 rozpoczynał	 się	 w	 maju	 (Folkušová,	

Krpeľany)	 lub	w	 czerwcu	 (Sklabina).	Owce	wyprowadzano	najpierw	w	góry,	ponieważ	

potrzebowały	niskiej	trawy.	Dzień	przed	pierwszym	wyprowadzeniem	owiec	sługa	wiejski	

ogłaszał	początek	sezonu	na	halach	trąbiąc	po	całej	wsi.	Każdy	gazda	wyprowadzał	sam	

swoje	owce,	Zgodnie	z	ugruntowaną	 tradycją	gazda	miał	za	kapeluszem	zieloną	gałązkę	

z	 choinki.	Według	dostępnych	materiałów	 i	badań	przeprowadzonych	w	XX	wieku	

mieszkańcy	 Turca	 nie	mieli	 żadnych	 specjalnych	 zwyczajów	 podczas	 pierwszego	

wprowadzenia	owiec	na	pastwiska.	Jednak,	gdy	owce	wypasali	Orawianie,	to	z	bacą	

przychodziła	 jego	 żona	 i	posypywała	owce	mąką.	Owce	wypasano	aż	do	pierwszego	

śniegu	lub do Wszystkich Świętych. Owce z wioski Folkušová	pasły się na pastwiskach 

górskich w Gaderze, należącym do Spółki pastwiskowej w Ostredkue i Úplazie. 

Mieszkańcy Sklabine na pastwiskach urbarium na „Ploskej” mieli umiejscowione dwa 

szałasy - dolny i górny, z których każdy miał swojego bacę. W turczańskich wioskach, w 

Folkušovej,	 Krpeľanoch,	 Sklabini bacowie, pasterze i honielnicy wypasali owce w 

tradycyjny sposób W Krpeľanoch oprócz miejscowych owczarzy mieli też pasterza z 

Zázrivej. Wybór bacy organizował miejscowy rychtarz w Nowy Rok. Potem Bača sam 

wybierał dwóch wałachów i honielnika. Jeżeli w wiosce nie mieli miejscowego bacy, to 

owce przychodzili wypasać „Orawcy” lub „Zvoleńcy” z Priechodu. Wybór organizował 

szałaśnik. Gazdowie też wybierali bacę i pasterzy. Ale kiedy owce paśli „Orawcy„to baca 

sam przyprowadzał swoich własnych pasterzy. Honielnikami, którzy zaganiali owce 

podczas dojenia byli miejscowi chłopcy. W Turcy przebiegał intensywny handel 

produktami owczymi, gazdowie sprzedawali skóry kożusznikom (Abramová,	

Folkušová), wełnę z Folkušovej sprzedawano na przykład do Martina, z Rudna do 

Nitryzańskiego Prawnao, z Malego Čepčína do Wielkiego Čepčína, gdzie ją gręplowano 

a z sukna tkano koce dla koni. Handlarze kupowali we wsiach wełnę za pieniądze lub w 

zamian za produkty gotowe. Gotowe sukno można było kupić w Krpeľanoch, domowym 

sposobem wełnę przerabiano i sprzedawano do dalszej przeróbki w Abramovej,	
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Sklabini,	Turčeku	a	Vrícku. Produkcja szałaśnicza w regionie Turiec koncentrowała się 

głównie na produkcji domowej roboty sera i bryndzy. Rzadziej	produkowano	w	 tym	

regionie	 oscypki, w niektórych wioskach oscypki produkowali tylko owczarze 

pochodzący z odleglejszych regionów, którzy pracowali w Turci (Orawa, Zwoleń, 

Priechod). 

	

Kysuce	i	Górne	Poważe	(okolice	Żyliny	i	Bytczy)	
Kolonizacja	na	prawie	wołoskim	w	Kysucach	i	na	Górnym	Poważu	

Z regionalnego punktu widzenia Kysuce	 i	 okolice	 Żyliny i Bytczy można rozpatrywać 

osobno, ale pod względem kwestii i tematu kolonizacji wołoskiej obszary te były w 

przeszłości ze sobą ściśle powiązane i dlatego są ściśle związane wspólną historią, 

osadnictwem i kulturą. Najważniejszym dokumentem potwierdzającym obecność 

Wołochów w rejonie Kysuce, okolicach Żyliny i Bytczy jest pismo Władysława	II	z	1496	

r., które potwierdza akt króla Macieja (wydany po 1475 r.) i przyznane w nim przywileje 

Dzwonki	na	szałasie	w	Sklabini,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1965,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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dla „Volachis” w Belej i innych miejscach oraz w lasach należących do zamku	Strečno. Na 

podstawie tego dokumentu można założyć, że w okresie między XV a XVI wiekiem Wołosi 

byli obecni w wielu miejscach majątków ziemskich należących do Zamku Strečno. Z 

dokumentów z lat 1504 i 1505 wiemy o sporach między majątkami zamków	Budatín i 

Strečno dotyczącym wypasu na wzgórzach Raczy. W 1514 r. na terenie Krásna 

wspomniano o koszarach zbudowanych przez Gašpara Suňoga z włości Zamku Budatín. 

Wołosi są wspominani w dokumentach z 1540 r. we wsi Štiavnik, która należała wówczas 

do majątku Povaskiej Bystrzycy. W 1548 r. wspomniano o Wołochach w miejscowości 

Nesluša, a rok później także w Tižinie (obecnie	Dolná	Tižina). Wołosi z	Tižiny i z Belej 

zaczęli zajmować krańcowe obszary doliny Varińskiej i dotarli aż do Doliny Bystrzyckiej. 	

Tižina	 jest	bardzo	ważnym	pojęciem	dla	osadnictwa	wołoskiego	na	 tym	obszarze.		

Zapewniała	pewne	ramy	administracyjne	dla	osiedlania	się	w	Dolinie	Bystrzyckiej	i	

Przewóz	na	szałas	w	Terchovej,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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krańcowych	częściach	Doliny	Terchowskiej.	Cały	ten	obszar	najwyraźniej	pierwotnie	

administracyjnie	przynależał	Tižinie,	dopiero	później	zostały	założone	samodzielne	

wioski.   Potwierdza to na przykład dokument z XVIII wieku, który stwierdza, że obszary 

późniejszej Riečnicy należały w XVII wieku do Tižiny. Prawdopodobnie w Tizinie miał 

siedzibę pierwszy wojewoda (wajda), który zarządzał rozległym terytorium od dzisiejszej 

Terchovej (Rozsutec) do Wielkiej Raczy. Na przykład Wołosi z osad Belá	 i	 Lúčka	

(Nezbudská), które w tym czasie należały do Starego Zamku, paśli swoje stada na 

obszarach późniejszej Czadcy,	Rakowa	 i	Oszczadnicy odprowadzali opłaty do Zamku 

Streczno. Według starych dokumentów Wołosi z wioski Horný	Vadičov należącej do tego 

samego zamku wypasali bydło między Orawą i Cieszynem. Te zapisy mówią nam, że to 

terytorium było przedmiotem kolonizacji, później osadnictwa i często sporów 

majątkowych. W tym czasie pierwotne średniowieczne osady znajdowały się głównie w 

południowej części Kotliny Żylińskiej i Wyżyny Kysuckiej, na północny wschód od Żyliny 

i sięgały aż po wspominaną osadę Bela, na północ do Krásna	nad	Kysucou,	w górnym, 

najbardziej położonym na północ obszarze Kysuc zasiedlenie było bardzo słabe, 

prawdopodobnie mieszkali tu tylko sezonowi drwale, myśliwi lub rolnicy.  W okolicy 

Krásna nad Kysucou ta „południowa gałąź” Wołochów spotkała, głównie na terenie 

dzisiejszej Wielkiej Raczy i Czadcy, dawniej osiedlonych Wołochów z północnej gałęzi, 

którzy osiedlili się w okolicach 

Wielkiej Raczy o wiele wcześniej, 

jeszcze pod koniec XV wieku. Sama 

Czadca została założona w 1534 r. 

Oczywiście pewną granicę między 

dwoma gałęziami kolonizacji 

wołoskiej należy postrzegać z 

rezerwą, jak wiemy z tego okresu, 

Wołosi prowadzili nomadzki tryb 

życia i migrowali na wielkich 

obszarach. Na terytorium północnych 

Kysuc docierali koloniści z	 Orawy,	

Wyżyny	 Kysuckiej,	 Żywiecczyzny,	

Stary	Gród,	Jaroslav	Vodrážka,	
akwaforta,	1930‐1938,	Słowacka	

Galeria	Narodowa,	źródło:	
webumenia.sk 
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okolic	 Cieszyna	 i	 podgórskich	wsi	

na	 Poważu, ten niespójny element 

przemieszał się i zajął znaczną część 

regionu, przenikając także na obecne 

terytorium Republiki	 Czeskiej	

(Wołoszczyzna,	 okolice	 Jabłun‐

kowa)	 i	 do	 Polski	 (Żywiecczyzna,	

okolice	Cieszyna). W 1549 r. Wołosi 

wspominani są w Nesluszy, Povinie 

i Lehocie (obecnie Budatínska 

Lehota). Po 1550 roku istnieją 

pisemne wzmianki o Wołochach w 

kolejnych wsiach włości	

Bytczańskich	 i	 Powasko	Bystrzy‐

ckich oraz z miejscowości Rovné	

(dziś	 Veľké	 Rovné, 1550), 

Štiavnik,	 Pšurnovice,	 Petrovice,	

Kolárovice,	 Dlhé Pole (1553). Można przypuszczać, że Rovné	 (dziś	 Veľké	 Rovné) 

zostało założone przez Wołochów, a wcześniejsza średniowieczna osada Rimanovice 

(tak nazywa się jedna lokalna część) została następnie włączona do wsi Rovné. W 

źródłach z 1552 r. znajdujemy Wołochów określanych pod nazwą „viligatores” 

(strażnicy), wiązanych zobowiązaniami wobec zamków. Te zobowiązania ogólnie były 

zazwyczaj związane z Wołochami i sposobem, jakim byli zapraszani na dane ziemie, o tym, 

że obowiązek służby portowniczej był częścią ich trybu życia o czym sugerują także 

pierwsze wzmianki o Wołochach służących w zamku Lietava z pierwszej połowy XVI 

wieku (przybyli tu ze Spisza). Później służba portownicza przeniosła się także na obszary 

obecnej Morawskiej Wołoszczyzny, gdzie spotykamy się z nią dopiero w drugiej połowie 

XVII wieku. O	prawdziwej,	rozległej	kolonizacji	wołoskiej	tego	regionu	możemy	mówić	

dopiero	w	drugiej	połowie	XVI	wieku,	kiedy	liczba	Wołochów	wzrosła	do	tego	stopnia,	

że	zaczęły	powstawać	osady,	które	później	stały	się	podstawą	dla	założenia	innych	

wiosek	w	ich	okolicy (na przykład Bystrzyca - dziś Stara Bystrzyca). W tym okresie liczba 

ludności wołoskiej w pobliżu starszych osad (Czadca,	 Bystrzyca) pozwoliła na 

zakładanie nowych wiosek, które oderwały się od nich (Nowa	 Bystrzyca,	 Klubina, 

Radôstka) lub odpowiednio ukształtowały się oddzielnie w swoim otoczeniu (Čierne,	

Strečno,	Ferdiš	Duša,	drzeworyt,	1933,	Galeria	Sztuki	
Ernesta	Zmetáka,	źródło:	webumenia.sk 
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Skalite,	 Oszczadnica	 itp.). Elementem, który je wspólnie łączył były wołoskie 

województwa, pod które podlegał również wojewoda, który stale miał nadrzędną funkcję, 

wyższą niż wójt.  W 1757 r. Wołosi są wspominani w okolicy Vratnej, w 1540 r. paśli swoje 

stada także w lasach Radiczy, Klubiny, Zboru, Blasovic i Diedova, a więc w dużej mierze 

na terenie dzisiejszej Doliny Bystrzyckiej. W	 Czadcy w pierwszej połowie XVI wieku 

znajdowały się koliby i koszary Wołochów z Tižiny (dzisiejsza Dolná Tižina). Z 1582 r. 

istnieją wzmianki o szałasach w rejonie dzisiejszej Oszczadnicy, która jest wspominana 

jako Podjaworska	Oszczadnica. Od 1639 r. istnieją dokumenty o szałasach w Wielkiej 

Branicy (Belá) i Príslopie (Terchová), które należały do majątku Zamku Strečno. W 

dokumencie z 1614 r. w przypadku Wołochów z okolic Czadcy	i	Krasna wspomina się o 

,,owczeniu”, co w tamtym czasie najwyraźniej odnosiło się do wypasu wołoskich stad. Z 

dokumentów urzędników komitatów 

z 1626 r. dowiadujemy się 

o Wołochach z okolic Krásna	 nad	

Kysucou. Interesujące jest również 

przesłuchanie schwytanych w 1650 r. 

w Jabłunkowie Wołochów z okolic 

Czadcy przed sądem wałaskim, gdzie 

między innymi wspomina się o Jakubie 

Jendriščáku z Čiernego, który 

stwierdził, że przeprowadził się tam z 

Polski dopiero w ubiegłym roku. 

Podobnie Karkoščok Križek, który 

pochodził z Pioska	koło	Jablunkowa, 

jest wymieniany wśród jeńców, ale 

osiadł w Čiernym, gdzie przydzielono 

mu zarębek. Z jednej strony wskazuje 

to na stopniowe nakładanie się kolonizacji wołoskiej z chłopską, ale także wskazuje na 

pierwotne obszary, z których pochodzili koloniści przybywający do okolic Czadcy. 

Najstarszą wioską założoną na prawie wołoskim w Górnym Kisucach była bez wątpienia 

Czadca, której pochodzenie można datować na 1534 r. Inne wsie założone w majątku 

ziemskim Zamku Budatín to Nová	 Dedina (część Divina),	 Lopušne inaczej zwane 

Kozlovice (dziś Lopušne	 Pažite), Ochodnica,	 Dunajov,	 Rudinská	 i	 Pažitie (obecnie 

Lopušná	Pažite). W drugiej połowie XVI wieku rodzina Deršfi zarządzający majątkiem 

Hričov,	Ferdiš	Duša,	drzeworyt,	1930	–	1933,	
Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	webumenia.sk 
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Zamku Strečno próbowała założyć kilka innych 

osad, z których tylko Bystrzyca (dziś	 Stara	

Bystrzyca) i Lutiše (1591) dotrwały do dzisiaj. 

Z 1690 r. pochodzą wzmianki o obecności 

Wołochów w  wioskach Horelica,	 Raková,	

Povina	 i	 Lodno oraz o tym, że byli także w 

innych wioskach, które były bezpośrednio 

założone na prawie wołoskim lub były 

dosiedlane Wołochami jak na przykład Brodno,	

Zádubnie,	 Považský	 Chlmec,	 Divina,	

Svederník,	 Vranie,	 Rudina,	 Rudinka,	

Oškerda,	 Dubie,	 Kysucké	 Nové	 Mesto,	 Nesluša,	 Kysucký	 Lieskovec,	 Budatínska	

Lehota,	 Krásno,	 Radoľa,	 Czadla,	 Ochodnica,	 Raková,	 Staškov,	 Świerczynowiec,	

Podwysoká,	 Podjavorské,	 Čierne,	 Skalite,	 Zákopčie. O intensywnej działalności 

osadniczej, a także późniejszych konfliktach świadczy raport z 1716 r., w którym 

stwierdza się, że podczas powstania Rakoczego mieszkańcy Raková,	Staškova	i	Olešnej 

wybudowali nad rzeką Kysuca	i	w	Skalitem 200 domów i szałasów. Niewątpliwie należy 

wspomnieć wieś założoną na prawie wołoskim w okolicach Żyliny, Terchova, z której 

założenia zachował się akt założycielski z którego dowiadujemy sią, że stało się to w 

piątek przed Świętem Jerzego (23 kwietnia), czyli 17	 kwietnia	 1580. Na podstawie 

materiałów archiwalnych wiemy, że na tym obszarze były, np. województwa rozciągające 

się wzdłuż rzeki Černianky	 z siedzibą w Świerczynowcu, kolejne województwo 

znajdowało się w Staškovie, a następne było usytuowane w Czadcy, której podlegały 

okoliczne wioski. Na Dolnych Kysucach istniało województwo w Neslušy, niewątpliwie 

znajdowało się także w Belej w komitacie Starohradskim, chociaż nie zostało to 

udokumentowane na piśmie. Tižina, jako wysunięta do przodu część komitatu Strečno ze 

wsiami włości Zamku Starohrad, stanowiła ważny element w kolonizacji wołoskiej we 

wschodniej części obszaru podlegającemu administracji Zamku Strečno. W Tižinie 

utworzono województwo (prawdopodobnie w miejsce pierwotnego województwa 

belskiego), które zarządzało dużym obszarem od dzisiejszej doliny Vrátna do Wielkiej 

Raczy. Dokumenty z tego okresu dowodzą, że szczyt Wielki Rozsutiec także należał do 

jego ziem. Na początku XVII wieku znacznie wzrosła, liczba Wołochów a pierwotne 

Zamek	Súľov,	Ladislav	Mednyánsky,	olej,	1875‐
1885,	Słowacka	Galeria	Narodowa 
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rozległe województwo Tižina podzielono na odrębne województwa Terchovskie 

i Bystrzyckie (Stara Bystrzyca i okolice), które stały się naturalnymi ośrodkami 

centralnymi w dolinach. Interesujący jest obszar posiadłości należący do Bytczy, gdzie w 

1793 r. wymienieni są wojewodowie (wajdowie) w Petroviciach, Čiernom Turzovke, 

Vysokej	 nad	 Kysucou,	 Dlhom	 Pol	 i wojewoda Poriesky Ján Hubočan, pochodzący z 

Jasenice (34 lata) i Podhradí	w	 Papradnej, który w tym czasie należał do majątku 

państwa w Bytczy. W okolicach Jaworników i Gór Strażowskich spotykamy się z 

Wołochami we wsiach Veľké	Rovné,	Súľov,	Bytča,	Kotešová	i	Dolný	Hričov. W XVIII i XIX 

wieku w Jawornikach (zarówno w Kysucach, jak i w okolicy Bytczy) zaczęło upadać 

szałaśnictwo, wypychane przez hodowlę bydła, zbyt duże obciążenie daniną, zakazy 

wypasu bydła, odbieranie pastwisk. W okolicach Bytczy (Kolárovice,	Štiavnik) dawne 

szałasy zmieniły się w domki, domki letniskowe, letniska, itp., gdzie sezonowo trzymano 

bydło i drób poszczególnych gospodarzy z wioski. Te „letniska, krowiarki” powstały w 

interesie ekonomicznego wykorzystania górskich łąk z powodu braku miejsc na wypas 

we wsiach. W pojedynczych wsiach Wyżyny Kysuckiej, Beskidu Kysuckiego i Jaworníków, 

Bytcza,	Justus	van	den	Nypoort,	miedzioryt,	1686,	Galeria	Orawska,	OGD,	źródło:	webumenia.sk 
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osady te różniły się pod względem wielkości rolnictwa, rodzaju hodowanych zwierząt 

(gdzieś tylko krowy, gdzie indziej kozy, owce i drób), w niektórych wsiach produkcja 

mleka była podobna do karpackiego, szałaśniczego przetwarzania sera, gdzie indziej nie 

różniła się od normalnego krajowego przetwarzania mleka.  Z nurtów kolonizacyjnych i 

późniejszych kontekstów historycznych, współistnienia, wzajemnego oddziaływania 

i łączenia się Wołochów w regionie Kysuc powstały oryginalne i charakterystyczne wioski 

góralskie, takie jak Skalité,	Čierne,	Świerczynowie,	Oszczadnica	i	Czadeczka	(obecnie 

część Czadcy), które dzisiaj, dzięki ich wyjątkowym charakterystycznym cechom 

kulturowym, świadczą o dziedzictwie kolonizacji wołoskiej i są spadkobiercami	

góralskiej	tradycji	kulturowej. Specyficznym obszarem regionu na południe od Żyliny, 

na który miała duży wpływ kolonizacja wołoska była Kotlina Rajecka i część Wierchów 

Strażowskich, których północna część była połączona ze wspomnianymi ziemiami 

państwa streczniańskiego, południowa w większej części była związana z włościami 

Zamku Lietava, część z hriczowskimi włościami, później komitatem Bytczańskim, ale 

także Powasko Bystrzyckim i Záblatskim. Wszystkie	zachowane	do	dziś	wsie		w	czasie	

przybycia	pierwszych	kolonistów	wołoskich	już	istniały	na	prawie	zakupu, podobnie 

Zamek	Budatín,	Ferdiš	Duša,	drzeworyt,	1930	‐	1933,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	
webumenia.sk 
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jak w okolice Bytczy i Bytczańskiego 

majątku ziemskiego Wołosi przybywali na 

stosunkowo gęsto zaludnione obszary, w 

przeciwieństwie do północno-wschodnich 

części Kotliny Żylińskiej, dorzeczy Varínki 

i Wyżyny Kysuckiej (Terchová, Lutiše) lub 

Doliny Bystrzyckiej, okolic Czadcy i 

północnej części Jaworników, które według  

dostępnych dokumentów z tego okresu nie 

były zbyt zaludnione. Pierwsza	wzmianka	

o	 obecności	 Wołochów	 na	 tym	 terenie	

sięga	początków	XVI	wieku.	Z	1510	 roku	

pochodzi	wzmianka o szałasie w górach, w 

osadzie Fačkov, w latach 1518 i 1525 r., w 

Súľovie przytaczane są nazwiska „Valach i 

Rus”, w 1530 r. został nagrodzony, Wałach, 

który chodził na Spisz, Wspominani są 

„Walasi z Likawy”. W 1540 r. Dokumenty 

historyczne wspominają Wołochów w 

osadach Turo	 (dziś	 Turie	 koło	 Żyliny)	 i	

Porúbka, z 1543 r. pochodzą wzmianki 

wołochach we Frywaldzie	 (dziś	 Rajecká	

Lesná)	 i	 Malej	 Čiernej, z 1550 roku 

pochodzą wzmianki w Fačkowie. Od końca 

XVI wieku mamy w dokumentach Zamku 

Lietavy wzmiankę o „loca hole dicta” lub 

„alpibus hole vocatis”. Na uwagę zasługują 

również wzmianki z końca XVI wieku, o tym, 

że Wołosi ze strecznianskich majątków 

zabrali z szałasu na ziemiach w Višňanach	

(Višňove	koło	Žiliny) 43 owce i 8 wołów. W 

tym samym czasie zanotowano kradzież członków włości Lietava, którzy na terenach 

wiosek Poruba,	Turie	i	Rosina zabrali poddanym Zamku Streczno 93 owce i 8 wołów. Na 

początku XVII wieku, jak mówią dokumenty, wspominane jest dochowanie leśnego bydła 

Zamek	Lietawa,	Justus	van	den	Nypoort,	
miedzioryt,	1686,	Galeria	Orawska,	OGD,	
źródło:	webumenia.sk 
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przez chłopów Lietawskiego komitatu w ilości 4500 sztuk. Od tego okresu posiadamy 

również informacje o stosowaniu prawa wołoskiego w sporach między osadami Lucska	i	

Sztranja	 (dziś	 Lietavská	 Lúčka	 i	 Stránske). W tym okresie chłopi wynajmowali 

pastwiska górskie użytkowane przez właścicieli ziemskich na obszarach znajdujących się 

w Dolinie	Rajeckiej,	Dolinie	Węgla,	Dolinie	 Frywaldskiej,	Dolinie	Kuneradskiej,	Konšticy,	

Svrčníku,	 Babčance,	 Kohuľi,	 Dúbravce,	 Lietavce,	 Strażowskich	 Wierchach,	 Smrečníku,	

Holicy,	Veľkim	žiari,	Višňovce i innych. W oryginalnej wsi Čičmany w połowie XVII wieku 

mamy wiele odniesień do karpackiego szałaśnictwa, owiec górskich, zagród zimowych dla 

owiec, pasterzy. Liczni historycy i etnografowie pracowali także nad teorią o wołoskim 

pochodzeniu osiedlania wsi (bałkańsko-bułgarskiego), podczas gdy inne źródła sugerują 

niemieckie pochodzenie osadnictwa. W każdym razie Wołosi niewątpliwie pozostawili po 

sobie silne ślady w Čičmanach. Wskazówki i teorie na temat pochodzenia wioski powinny 

być teraz dokładnie zbadane i poddane szczegółowej analizie (na przykład teoria 

bułgarskiego pochodzenia nazwy wsi według interpretacji imienia bułgarskiego cara 

Shichmana (Shishman),	 Kadlecova,	 interpretacja nazwy od potocznej nazwy pasterzy, 

którzy nie mieli stałych domów „Cincari” i innych). Równie interesujący jest fakt, że 

pierwsza pisemna wzmianka o wsi Friywald (Rajecká Lesná) pochodzi z 1413 r., kiedy 

Ścibor ze Ściborzyc udzieli dziedziczne wójtostwo Michalowi Valachowi w nagrodę za 

lojalną służbę. Ten szlachcic był także księciem Siedmiogrodu, a wspomniany dziedziczny 

wójt był prawdopodobnie jedynym szlachcicem z prawdopodobnie bałkańskimi 

korzeniami (wołoskimi) na tym terytorium, ponieważ pierwsze źródła piśmenne regionu 

Górne Poważe znamy dopiero z końca XVI wieku. 

 

Tradycyjne	formy	hodowli	owiec	w	Kysucach	i	Górnym	Poważu	

W	okolicy	dzisiejszych	Kysuc	 i	 Jaworników	(okolice	Bytczy)	od	XVIII	 i	XIX	wieku	

zaczęło	 upadać	 karpackie	 szałaśnictwo	 i	 zaczęła	 dominować	 hodowla	 bydła. 

Znalazło to również odzwierciedlenie w słabym stopniu występowania szałaśnictwa 

karpackiego aż do całkowitej nieobecności w rejonie Jaworników i okolic Bytczy w XX 

wieku, z którego dostępna jest większość informacji zebranych w dostępnych badaniach 

terenowych. W	zachodniej	części	Beskidów	Kysuckich	i	w	dorzeczu	rzeki	Kysuca w XX 

wieku szałaśnictwo pojawiało się wyjątkowo w pojedynczych przypadkach. Obszarem, na 

których szałaśnictwo karpackie zachowało się do dziś i to stosunkowo wyraźnie, są 

okolice Wielkiej	Raczy	i	Doliny	Bystrzyckiej,	zwłaszcza	we	wsiach	Oszczadnica,	Stara,	

Nowa	Bystrzyca	 i	Vychylovka, dziś już nie istniejących wsiach Riečnica	 i	Harvelka, a 
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także innych (Zborov	nad	Bystricou,	Klubina,	Čierne,	Skalité,	Svrčinovec,	Čadečka). 

W Beskidach na hale wyprowadzano na wypas małe stada gazdów z	 Oszczadnicy,	

Čiernego,	Czadeczki,	Skalitego	i	czasem	z	cieszyńskiej	Hrčavy. W pierwszej połowie XX 

wieku w szałaśnictwie dominowała głównie Oszczadnica z masywem Raczy. W wioskach 

Oszczadnica, Čierne, Skalite i Czadeczka  panowała bardzo interesująca organizacja 

przedsiębiorczości, która w pierwszej połowie XX wieku nie miała analogii nigdzie ze 

słowackiej strony Karpat, podobna organizacja występowała tylko po polskiej stronie 

i czeskiej w okolicach Cieszyna. Specyfika organizacji szałaśnictwa polegała na 

stopniowym zaangażowaniu wszystkich mieszkańców wsi/hodowców w pracy w 

szałasie, kiedy pojedynczy szałaśnicy na przemian pełnili funkcję bacy i była stosowana 

reguła udziałów we własności zagospodarowanych pastwisk. Udziały te zostały 

Koliba	w	Oszczadnicy,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1965,	źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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podzielone na „dni”, które odzwierciedlały prawo szałaśnika do wypasu trzech owiec 

przez cały sezon i do pobierania w danym dniu całej mlecznej produkcji. Znany etnolog 

Jaroslav Štika postrzegał	ten	rodzaj	szałaśnictwa	 jako	zanikanie	tradycyjnych	form	

organizacji	szałaśnictwa. Najbardziej zauważalne było to według niego, w stosunku do 

zatrudnionych w szałasie i ich nazwach, ponieważ tradycyjne funkcję bacy i pasterzy, 

standardowy sposób wynagradzania, już w pierwszej połowie XX wieku, praktycznie nie 

istniał. Zjawisko to przypisano rozwojowi gospodarczemu, społecznemu i kulturalnemu 

oraz upadkowi szałaśnictwa górskiego na tych obszarach. Liczba owiec w powiecie 

Czadca w 1925 r. wynosiła 386, w 1939 r. tylko 279, a w 1946 r. - 684 sztuk. Ten sposób 

gospodarowania był bardzo interesujący i poza polską częścią (Brenna) lub czeską częścią 

regionu Cieszyna (Hrčava) w pierwszej połowie XX wieku nie miał analogii w żadnej 

słowackiej części Karpat. Jak już wspomniano w tej dziedzinie, a konkretnie w 

Oszczadnicy, istniała specyficzna forma organizacji szałaśnictwa, gdzie podczas sezonu w 

funkcji bacy wymieniali się na przemian wszyscy gazdowie, tylko pasterze byli 

wynajmowani na cały sezon. W	odróżnieniu	od	innych	regionów	status	pasterza	miał	

Dojenie,	Belá,	Ján	Podolák,	1963,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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tu	 o	wiele	większe	 znaczenie, podlegał bezpośrednio szałaśnikowi i był wybierany 

spośród starszych i bardziej doświadczonych gospodarzy. W XX wieku była już 

powszechna wymiana także na stanowisku pasterza, co rzekomo świadczyło o upadku 

szałaśnictwa karpackiego, ponieważ pasterz nie mógł się żywić przez cały rok w tej pracy 

i musiał zajmować się rolnictwem. Różnica	 między	 obszarem	 Oszczadnicy	 a	

pozostałymi	 obszarami	 pasterstwa	 górskiego	 Słowacji,	 polegała	 podziałowi	

produkcji	szałaśniczej,	nie	przydzielano	pojedynczym	szałaśnikom	ustalonej	ilości	

sera	w	 zależności	od	owiec	na	

szałasie	 podczas	 sezonu,	 ale	

gazdowie	mieli	 prawo	 na	 całą	

produkcję	 mleczną	 w	

określonej	 liczbie	 dni. Czas 

„bacowania” pojedynczych 

gospodarzy zależał od ilości 

owiec, które mieli na szałasie. W 

XX wieku w Oszczadnicy 

właściciel sześciu owiec miał 

prawo na „bacowanie”, czyli na 

całą produkcję mleczną 

z porannego, popołudniowego i wieczornego udoju w każdym cyklu („rynde”). Kolejnym 

ważnym obszarem z dobrze zachowanym szałaśnictwem w XX wieku było dorzecze	rzeki	

Varínka,	 obszar	Wyżyny	Kysuckiej	 (Vadičovská	 brázda)	 i	 główny	 grzebień	 górski	

Krywańskiej	Małej	Fatry	z	wyraźnymi	ośrodkami	szałaśnictwa,	takimi	jak	Terchová,	

Belá,	Dolná	Tižina	i	Vadičov. Innymi ważniejszymi ośrodkami szałaśnictwa były Lysica,	

Lutiše,	Krasňany,	 i inne intensywnie zaangażowane w rozwoju szałaśnictwa okoliczne 

wioski. Właśnie	grzebienie	górskie	Małej	Fatry	były,	jeszcze	w	pierwszej	połowie	XX	

wieku,	dosłownie	jak	posiane	pełnymi	życia	szałasami	z	długoletnią	tradycją.		Szałasy 

prowadzili pastrerze z kilku wsi, niektóre wioski nawet nie miały żadnych powiązań z tym 

masywem górskim, ale nazwy hal świadczą o długoletnim ich użytkowaniu przez 

szałaśników ze wspomnianych wsi (Strážska hoľa, Lysická hoľa, Vadičovská lub 

Vajčovská hoľa), na grzebienie Małej Fatry wyprowadzano na wypas głównie owce 

terchowskich baców i gospodarzy z Nowej Bystrzycy i Harvelki. W dolinie Bystrzyckiej w 

tym czasie najlepiej zachowała się hodowla owiec w Riečnicy. Oprócz wyżej 

wymienionych pastwisk wysokogórskich i górskich w pierwszej połowie XX wieku w 

Otwarta	koliba	w	Nowej	Bystrzycy,	rysunek:	słuchacze	
SVŠT,	1972,	źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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całym łańcuchu krywańskiej części Małej Fatry i na jej zboczach były liczne pastwiska 

górskie i wysokogórskie, a niżej położone hale znajdowały się głównie w okolicach 

lokalizacji Medziholie,	 Medzirozsutce,	 Behár	 ‐	 Ostrô,	 Strungy	 ‐	 Príslop,	 Stoh,	 Grúň,	

Oštiepková	Mulda,	na	Javore,	Pod	Stohom,	Kravarské,	Podžiar		i tym podobne. Najczęstszą 

formą rozszerzania hodowli stada była reprodukcja z własnej hodowli. Oprócz wymiany 

i zakupów w okolicy, owczarze z okolic terchowskiej doliny zaopatrywali się w owce rasy 

wałaszka o ośrodkach owczarskich na Wierchowinie tym obszarze, Ovchari w dolinie 

Terchova zaopatrywano w owce zakupione w ośrodkach hodowli owiec Verchovina 

(owce wierchowińskie), w wioskach huculskich (owce huculskie), w regionie 

Maramuresha, w północnej Transylwanii, ale także na Rusi Karpackiej. Pasterze 

z Terchowej chętnie kupowali owce z okolic Rachowa, skąd je przywozili pociągami do 

Suča, gdzie stado było podzielone i każdy z nich prowadził owce przez Małą Fatrę do 

Terchovej. Z	 punktu	 widzenia	 organizacyjnej	 formy	 letniego	 wypasu	 w	 Dolinie	

Terchowskiej	 występowała	 indywidualna	 hodowla	 owiec. W tym systemie owce 

pasły się w stadach wytwarzanych przez pojedyncze gospodarstwa. System 

indywidualnej hodowli owiec i szałaśnictwa został zachowany do czasu kolektywizacji w 

latach 50. XX wieku. W	Terchowej	jako	wiosce	z	zaawansowaną	hodowlą	owiec,	część	

męskiej	 populacji	 utrzymywała	 się	 pasterstwa i	 bacowania,	 byli	 pożądanymi	

pasterzami	w	wielu	wioskach	północnozachodniej	Słowacji. 

Pasterz	z	Doliny	Rajeckiej,	zdjęcie:	Karel	Plicka,	1928,	Słowacka	Galeria	Narodowa,	źródło:	
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Sezon pasterski rozpoczynał się na Jerzego (w Ďura, 24 kwietnia). Mieszanie owiec miało 

tradycyjnie uroczysty charakter. Wyprowadzenie owiec z wioski na górskie pastwiska 

nazywano „redik”, powrót stada do wioski i jego podział między właścicieli nazywano 

„rozsod”.  Rozsod najczęściej odbywał się 8 września, ale niektórzy bacowie zostawali w 

szałasach aż do Michała. Do połowy XX wieku podczas pierwszego wyprowadzenia owiec 

na wypas praktykowano wiele obrzędów i przesądów, aby zapewnić dobrobyt dla owiec 

i pasterzy. Z rejonu Małej Fatry i Wyżyny Kysuckiej mamy kilka zapisów archaicznego 

zimowania owiec w zimowych zagrodach i przenośnych koszarach. Ostatnim silniejszym 

obszarem szałaśniczym na południu Żyliny była Kotlina Rajecka z charakterystyczną 

górską wioską Čičmany, położoną w Górach Strażowskich. W przeszłości w dolinie 

Rajeckiej przeważała hodowla owiec w celu otrzymania mięsa i wełny, po rozszerzeniu 

się karpackiego szałaśnictwa zaczęto stosować nowe formy przeróbki mleka i pod koniec 

XVI w. właśnie ta forma hodowli owiec w celu uzyskania mleka była najpopularniejsza W 

niektórych wioskach zwyczajowo wynajmowano na lato do wypasu owiec obcych 

pasterzy (głównie z Orawy i Terchowej), ponieważ ci potrafili uzyskać z jednej owcy tyle 

mleka, że mogli mieć z jednej dojki nawet 4-5 kg sera. Owczarstwo miało starą tradycję, 

zwłaszcza w Čičmanach,	 Fačkovie,	 Zbyňovie	 i	 Ďurčínie. Później, po kolektywizacji, 

hodowla owiec rozwinęła się również w miejscowościach Lietavská	Svinná,	Jaseňovo	i	

Višňove. W wielu wioskach hodowla owiec upadała głównie z powodu braku pastwisk 

(Babkov,	Lietava,	Podhorie,	Závadka,	Brezany,	Ovčiarsko). Centrum	skupu	owiec	w	

całej	kotlinie	był	w	miejscowości	Fačkov,	mieszkańcy	Fačkova	zazwyczaj	kupowali	

owce	w	Valaská	Belá,	Čavoji	i	Zliechov. We	wsiach	o	silniejszej	tradycji	owczarstwa	

właściciele	większej	liczby	owiec	angażowali	się	w	organizowaniu	letnich	szałasów,	

w	 których	wynajmowali	 owce	 od	 innych	gospodarzy. Niektórzy otrzymywali mleko 

jako wynagrodzenie za letni wypas, inni dawali właścicielom owiec 4-5 kg sera za dojkę. 

W	przypadku	większych	stad	wynajmowali	pastwiska	na	 letnie	zagospodarowanie	

na	 cały	 sezon, tak robili pasterze ze Svinnej, którzy mieli szałasy na halach	 pod	

Kuneradem. W Fačkove hodowali owce tylko najbogatsi gazdowie, zwykle mieli około 

40-50 sztuk. Letni szałas był zorganizowany w taki sposób, że trzej gospodarze z taką 

samą ilością owiec dojnych (swoich lub wynajętych) zrzeszali się w spółce. Dwóch	z	nich	

regularnie	 pasło	 owce,	 trzeci	 robił	 ser,	 po	 tygodniu	 wymieniali	 się	 pracą,	 także	

nadojone	mleko	otrzymywał	każdy	 tydzień	 jeden	z	nich.  W Fačkowie w przeszłości 

wyroby z mleka otrzymywali wołoskim sposobem przetwórstwa mleka. Za pomocą klagu 

robiono ser, ser parzony w tej okolicy produkowano bardzo rzadko.  W	Turi sery wędzone 
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były znane jako suszeniczki. Ponadto w tej wiosce znany był również sposób, w jaki 

świeży ser owczy grudkowy krajano na małe kostki, które suszono na półce dymnej, a tak 

otrzymany wędzony ser (niezmieszany) był znany pod nazwą taliki.  Na wołoski sposób 

przetwarzania mleka wskazuje także produkcja bryndzy, jej domowe wykorzystanie. W	

Čičmanoch	 hodowla	 owiec	miała	 starą	 tradycję. W przeszłości hodowcy z Čičman 

kupowali owce w Detve, wcześniej w Transylwanii. W Čičmanach występował 

indywidualny wypas owiec, właściciele szałasów wypasali głównie swoje własne owce, 

potem owce w ramach szerszej rodziny, czasem brali kierdle owiec z innych wsi.  

W	granicach	wsi	w	przeszłości	było	15	 indywidualnych	 szałasów,	gdzie	większość	

stada	 należała	 do	właściciela	 szałasu.	Właściciele szałasów wynajmowali do pracy 

głównie pasterzy. Mleko przetwarzał gazda lub jego syn, ewentualnie ktoś z rodziny 

właściciela szałasu. Owce wypędzano na wypas na początku maja. Hodowcy, którzy mieli 

owce na prywatnych szałasach po swój deputat sera chodzili w lipcu lub w sierpniu. 

Właściciel szałasu za jedną owcę dawał cztery do sześciu kilogramów sera. Owczarze 

zazwyczaj ustawiali we wsi koszary na działkach, na których sadzili ziemniaki, głównie 

Baca,	Lietavská	Svinná	‐	Babkov,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1973,	źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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na wyżej położonych i ciężko dostępnych działkach rolnych. Z Čičmian pochodzą 

informacje o zagrodach zimowych lub przenośnych koszarach, gdzie owce podczas 

wielkich śniegów przyprowadzały na świat swoje jagnięta. Produkcja skór w większości 

była odsprzedawana garbarzom do Rajca, którzy szyli cicmańskie kożuchy. We wsi 

zachował się stary sposób przerobu wełny tzw. zwijaniem, czym w większości zajmowali 

się mężczyźni. 		
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Tradycyjne	formy	hodowli	owiec	na	Słowacji		
Iveta	Zuskinová	

 
 Wydarzenia historyczne i migracje kolonizacyjne przyczyniły się do tego, że na 

stosunkowo niewielkim obszarze Słowacji pojawiły się różne, a jednocześnie 

wewnętrznie zróżnicowane regiony kulturowe. Położenie Słowacji na styku kultur 

zachodnioeuropejskich i wschodnioeuropejskich spowodowało pewne różnice w 

kształtowaniu specyfiki regionu. Z kulturowego i geograficznego punktu widzenia 

Słowacja znajduje się na granicy dwóch głównych europejskich obszarów geograficznych 

- nizin i gór. Obszar nizinny związany jest ze strefą panońską i potisańską, leży w 

południowej części Słowacji, na Morawach, w Austrii, na Węgrzech, w Chorwacji i Serbii. 

Obszar ten ma wyjątkowo korzystne warunki klimatyczne i glebowe, które również 

znacząco wpłynęły na ogólny styl życia ludności w przeważającej części zajmującej się 

produkcją rolną. Obszar górski zajmujący większą część terytorium Słowacji jest częścią 

Łuku Karpackiego, który przenika kulturowo na tereny Moraw, Polski i Ukrainy. Surowe 

warunki klimatyczne i niższa jakość gleby spowodowały, że ludność tego obszaru w 

przeważającej mierze zajmowała się drewnem, pasterstwem, hodowlą zwierząt 

gospodarskich, skromnym rolnictwem a na części tych terenów - górnictwem. W niższych 

Szałas	w	Liptovskich	Revúcach,	V.	Gosiarovský‐reprodukcja	1978,	źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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partiach górskich dolin na terytorium Słowacji istniały już zadomowione formy 

owczarstwa, zwane nizinnymi, charakteryzujące się codziennym wypędzaniem zwierząt 

na paszę, pasterstwo wołoskie przyniosło wykorzystanie hal i górskich pastwisk.  

Wspólne wypasanie owiec z całej wsi było szeroko rozpowszechnione już od 

średniowiecza. Przed rozszerzeniem się wałaskiej hodowli owiec na Słowacji istniało 

nizinne owczarstwo ściśle związane z uprawą roślin. Rok owczarski dzielił sią na dwa 

główne sezony. Była to zimowa hodowla owiec i letnie wypasanie, obie formy 

koncentrowały się na produkcji wełny i mięsa. Od	 XV	 do	 XVII	wieku	 na	 obszarach	

górskich	Słowacji	od	wschodu	coraz	większej	popularności	zaczął	nabierać	system	

hodowli	owiec	znany	jako	pasterstwo	karpackie	(szałaśnictwo).	Ponieważ krzewili go 

pasterze nazywani w źródłach łacińskich jako Valachi, w literaturze fachowej okres ten 

Baca	Anton	Falašta,	Dolná	Tižina,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1974,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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nazywany był kolonizacją wołoską lub 

bardziej prawidłową kolonizacją na 

prawie wołoskim. Na terytorium 

Słowacji proces ten odbywa się 

stopniowo, z różnymi rezultatami, w 

zależności od warunków naturalnych i 

gospodarczych, zainteresowania miejs-

cowej ludności wiejskiej i wsparcia ze 

strony właścicieli dóbr.  Metody hodowli 

owiec, specyficzne zarządzanie 

produkcją mleczarską, budowy 

pasterskie, charakterystyczne artefa-

kty i elementy odzieży pasterzy, 

przedmioty pasterskiej sztuki i przejawy folkloru przez wieki kształtowały kulturę 

ludową, która dzięki temu nabrała unikatowych form. 

 W górskich regionach Słowacji wyróżniamy dwie formy organizacyjne letniego 

wypasu, indywidualną i wspólną. Według indywidualnego systemu pasterstwa owce 

pasły się w stadach według pojedynczych gospodarstw do których należały, a na 

pustkowiach ważną rolę odgrywała siła robocza. Podczas letniego wypasu, dojenia i 

nocnej ochrony stada oraz w 

okresie zimowego karmenia 

owiec niezbędna była męska siła 

robocza, którą była zapewniona 

w ramach rodzinnego podziału 

pracy. W zależności od rodzaju 

wykonywanej pracy, w 

gospodarstwach wyodrębniono 

typ pracy jaką wykonywali 

wałasi, pasterze, juhasi, 

owczarze. Z tego powodu 

najkorzystniejszy był system 

gospodarowania wielkich 

wspólnot rodzinnych, w którym 

wszystkie najważniejsze zadania 

Pasterz,	Terchová,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	
źródło:	Af	ÚESA	SAV	

Pasterz,	 Zázrivá,	 zdjęcie:	 Ján	 Podolák,	 1963,	 źródło:	 Af	
ÚESA	SAV 
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gospodarcze przypadały męskim członkom rodziny.	System wymiany hodowców podczas 

wspólnego wypasu owiec i podczas pobierania produkcji mlecznej od owiec zachował się 

aż do pierwszej połowy XX wieku w kilku miejscowościach znanych z tradycji pasterskiej 

- wsiach w okolicy Żyliny, na Orawie, w okolicach Magury Spiskiej. Czasami gospodarze 

wymieniali się podczas wypasu, ale każdy doił osobno swoje owieczki - Lutiše, Dobroč, 

Belá	 koło	 Żyliny. Czasami gospodarze wymieniali się tylko  podczas zarządzania 

szałasem  i wspólnie  wynajmowali bacę - Fačkov, Dubová, Šmigovec. Kolejną formą 

przejściową między pasterstwem indywidualnym a wspólnym było organizowanie 

indywidualnego szałasu, gdzie w razie potrzeby przejmowano owce innych hodowców 

Utworzenie	 kolektywnych	 wspólnot	 pasterskich,	 w	 których	 opieka	 nad	

zwierzętami	gospodarczymi	była		przekazywana	zawodowym	pasterzom,	pozwolało	

hodowcom	bez	zakłóceń	poświęcaćsię	pracy	rolniczej	lub	dodatkowym	zajęciam,	np.	

rzemiosłem.	 Hodowcy	 owiec	 byli	 zrzeszeni	 we	 wspólnotach	 pasterskich,	 które	

Szałaśnik	Martin	Zaťko	z	
pasterzami,	Liptovský	Peter,	
1974,	1965,	źródło:	Ján	
Podolák,	Archiwum	Muzeum	
Owczarstwa	w	Liptowskim	
Gródku 
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powstawały	na	podstawie	administracyjnego	systemu	wsi,	stosunków	rodzinnych	lub	

majątkowych,	 form	 zabudowy,	 itp. Wspólnoty pasterskie w regionalnych dialektach 

były określane jako szałas, wspólnota szałasowa, wspólnota owczarska, wspólnota 

pasterska, koszar, wspólnota koszarna, członkowie wspólnot byli określani jako 

mieszalnicy	(Liptów,	Horehronie), gospodarze, itp. 

Głównym prawem członka wspólnoty było wyprowadzenie owiec do wspólnego 

stada i otrzymanie odpowiedniej części produkcji sera. Do głównych obowiązków 

należała opieka nad obszarami pastwisk i majątkiem wspólnoty, co było związane 

z odpracowaniem pewnej liczby dni podczas  czyszczenia i pielęgnacji pastwisk, naprawy 

dróg do szałasu, budowy lub przenosim szałasu i innych obiektów, transporcie i naprawie 

inwentarza szałasu. Na czele wspólnoty stał jeden z hodowców, wybierany 

funkcjonariusz zwany gazdą szałasu, gospodarzem, szałaśnikiem, koszarnikiem, 

szaflarzem, itp. Gazda	 był	 szanowanym	 mieszkańcem	 wsi	 i	 do	 niego	 należało	

zarządzanie	 gospodarką	 całego	 szałasu.	 Do	 jego	 głównych	 obowiązków	 należał	

wybór	bacy	i	juhasów,	mógł	z	nimi	podpisywać	umowy	w	imieniu	wspólnoty	i	określał	

warunki	gospodarzenia. Gazda zajmował się kontrolą gospodarowania z mlekiem, miał 

nadzór nad podziałem produktów, dbał o sprzedaż nadwyżek produkcji, dla uzyskania 

środków do skarbca wspólnoty. Przez cały okres wypasu pilnował funkcjonowania 

Owce	w	Malatinej,	zdjęcie:	N.	Siegelová,	1973,	źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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gospodarki w szałasie, rozwiązywał problemy, reprezentował interesy wspólnoty przed 

bacą, nadrzędnymi wielmożami. Za swoją pracę otrzymał nagrodę w naturaliach, głównie 

z produktów z szałasu. Gospodarzenie w szałasie gazda rozliczał jesienią, po ukończeniu 

sezonu pasterskiego lub zimą na zebraniu przed Bożym Narodzeniem. Zebranie to 

nazywano rachung,	poratunek,	wtedy też wybierano gazdę i bacę na następny rok.		

Z	 punktu	 widzenia	 przedsiębiorczości	 w	 zakresie	 pasterstwa	 na	 Słowacji	

rozróżniamy	dwa	podstawowe	 typy	wspólnoty	pasterskiej,	uwarunkowane	dwoma	

podstawowymi	 sposobami	 wynajmu	 baców. W pierwszym typie baca i juhasi byli 

wynajmowani za stałe, wcześniej uzgodniano wynagrodzenie, wypłacane w formie 

wyrobów mlecznych lub pieniężne. Drugi typ formy organizowania wspólnych szałasów 

było gospodarzenie głównego pasterza na swoją rękę. Przy tym sposobie baca brał do 

letniego wynajmu owce od hodowców, za które dostarczał im uzgodnioną ilość sera. 

Wszystkie wydatki na szałas, wynagrodzenie juhasów baca opłacał ze sprzedaży sera.  

Reszta sera, która została po opłaceniu wszystkich wydatków i zobowiązań pozostawała 

jako wynagrodzenie bacy za jego pracę lub jako jego  zysk. 

 Bacowie	 i	 juhasi swoimi umiejętnościami i wiedzą w dziedzinie produkcji i 

przetwórstwa mleka wyraźnie odróżniali się od innych pasterzy zwierząt gospodarczych, 

co odzwierciedlało się na ich statusie społecznym i wynagrodzeniu. Sztuka	bacowania	

była	przekazywana	z	pokolenia	na	pokolenie,	więc	w	niektórych	wioskach	powstały	

tradycyjne	 rodziny	 bacowskie	 i	

pasterskie,	 słynące	 ze	 swojej	

dobrej	pracy. W połowie XX wieku 

największymi ośrodkami 

Wołochów stały się wsie 

Terchowej,	 Zázrivá. Pastrzerze z 

tych wiosek odchodzili na sezon 

nawet do bardziej oddalonych 

obszarów do pracy w szałasie. 

Pasterze z Terchovej i Zázrivej 

pracowali we wsiach północno-

zachodniej Słowacji, ale także w 

środkowym regioni Považia, nawet 

w	okolicach	Senice.  
Szałas	w	Šútove,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	źródło:	Af	
ÚESA	SAV	
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Gazdowie	bardzo	szanowali	baców. Wierzyli, że znają choroby owiec i sposoby ich 

leczenia, czy to w sposób praktyczny czy magiczny. Baca musiał być pracowity i czysty, do 

jego ważnych cech osobistych zaliczano waleczność i uczciwość. Oprócz bacy w szałasie 

pracowali dalsi pastrzerze owiec, potocznie nazywani juhasami, owczarzami, wałachami. 

Grupa pasterzy dzieliła się według wykonywanych przez nich prac. Po bacy najważniejszy 

był starszy pasterz, juhas nazywany poubača, który wraz z bacą wykonywał pracę przez 

cały rok. Pozostali pasterze byli wałachami (na Słowacji	prijednanci). Pracowali tylko w 

okresie letnim. Wołochów	nazywano na Słowacji paselník, striščiar, dojčiar, zgodnie z 

wykonywaną pracą w szałasie. Wyjątkowy status mieli pasterze niedojnych owiec, jorek 

i baranów. Nazywano ich na tych terenach jarčiar	i	baraniar. Ich głównym obowiązkiem 

było pasienie a w nocy ochrona niedojnych owiec, jorek i baranów oraz różne prace 

pomocnicze. Funkcję pomocnika w szałasie pełnił honielnik, najczęściej chłopiec w wieku 

10-15 lat, często syn bacy lub brat pasterza. Podczas podziału pracy między pasterzami 

przyjęto określony sposób przydzielania pracy, którego rygorystycznie przestrzegano. 

Chłopiec musiał być najpierw honielnikiem, około piętnastego roku życia stawał się 

półdojczarem pasł jorki i barany, zaczął uczyć się dojenia. Dopiero potem mógł stać się 

pasterzem dojczarem, który pasie i doi owce.    

Wypędzanie	owiec	w	Liptovskej	Porúbce,	bacowie	Michal	Fronko	(Liptovská	Kokava),	Peter	Slosiar	
ml.	(Liptovská	Porúbka)	i	pasterz	Matej	Klaučo	z	Pribyliny,	źródło:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	
w	Liptowskim	Gródku 
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Baca	 i	 pozostali	 juhasi	 negocjowali	 z	 przedstawicielami	 wspólnoty	

szałaśnickiej	 okres	 wypasu	 za	 określone	 wynagrodzenie. Dokumentem potwier-

dzającym ustalenia była pisemna umowa wpisana do księgi notatek szałaśnickich i 

podpisana przez obie zaangażowane strony. W umowie była napisana nie tylko wysokość 

wynagrodzenia dla pasterzy, ale także ich obowiązki, rozkazy, zakazy itp. Wynagrodzenie 

dla owczarzy było częściowo pieniężne, do wypłaty pasterze  negocjowali także 

otrzymanie określonej ilości sera oraz możliwość pasienia swoich własnych owiec. Mieli 

możliwość zrobić zagrodę i hodować świnię. Wynagrodzenie zależało od zajmowanej 

funkcji, jaką pasterz miał wykonywać w szałasie.   

W	 wioskach	 z	 rozwiniętą	 hodowlą	 owiec	 wyprowadzanie	 na	 wspólne	

wypasanie	sezonowe	poza	wsią	było	ważnym	wydarzeniem	w	roku	gospodarczym. 

Przygotowania do wyprowadzenia owiec zaczynały się kilka tygodni przed ustalowyn 

terminem. Hodowcy mieli obowiązek oznaczyć owce swoimi własnymi znakami. W 

Redyk	na	Przysłop,	Terchová,	zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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niektórych regionach przyjął się zwyczaj, że 

w Wielki Piątek pasterze chodzili po 

domach, oznaczali owce, opatrywali im 

racice aby w ten sposób przygotować je do 

długiego pobytu w terenie. Oznaczali nie 

tylko jagnięta przeznaczone do następnej 

hodowli, ale także starsze owce, które nie 

zostały dotychczas oznakowane lub które 

hodowca kupił. Najczęściej stosowaną 

metodą oznaczania było znakowanie na 

uszach zwierząt. Dokonywano tego poprzez 

nacięcie nożyczkami, przecięcie, wysiekanie 

dłutem, siekierą lub wybicie dziurek 

pustymi łuskami amunicji. Podstawowe 

elementy oznakowania nie zmieniały się w 

rodzinach przez lata, były dziedziczone 

z pokolenia na pokolenie.  

Pod względem organizacji wspól-

nego wypasu owiec poza wsią, związanego z 

przesiedleniem owczarzy i owiec na hale i 

pastwiska duże znaczenie miały budowy 

pasterskie w szałasach. Wybierając miejsce 

do wybudowania obiektów szałasu brano pod uwagę kilka okoliczności. W szczególności 

ilość pastwisk, łatwy dostęp do okolicznych pastwisk i istnienie dróg, umożliwiających 

transport produktów mlecznych. W skalistym terenie szałasy lokowano w zagłębieniach, 

i miejscach z najmniejszym pochyleniem, według możliwości orienowano je na stronę 

południową lub wschodnią, odpowiednie miejsce miało chronić przed wiatrem. Jedną z 

najważnieszych rzeczy było, aby w pobliżu znajdowało się źródło pitnej wody, niezbędnej 

do życia w szałasie. Wszystkie obiekty budowlane przeznaczone do sezonowego wypasu 

owiec zbiorowo nazywano szałasem. Centralnym obiektem szałasu była koliba albo 

koleba, obiekt służący jako tymczasowe miejsce zamieszkania dla pasterzy i do produkcji 

wyrobów mlecznych. Kolibę lokalizowano w ten sposób, aby był z niej dobry widok na 

ścieżki. W przeszłości używano tylko koliby wybudowane z bali drewnianych i  pni drzew 

iglastych, ociosanych z jednej strony, bez fundamentów. Nie miały żadnego poddasza, w 

Koliba	z	Terchovej,	rysunek:	K.	Fulierová,	
1963,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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dachu był zrobiony specjalny otwór do odprowadzania dymu. Podłogę tworzyło udeptane 

klepisko gliniane, które w drugiej połowie XX wieku zaczęto zamieniać na grube deski ze 

względów higienicznych i jako izolację. Oprócz drewnianych kolib z bali drewnianych 

pojawiały się także kamienne koliby, które znajdowały się w najwyżej położonych 

szałasach w okolicy Tatr Wysokich i Tatr Wschodnich, najczęściej w miejscach gdzie 

kończyło się pasmo lasów a zaczynało pasmo kosodrzewiny.  

Koliba bacy początkowo była jednopiętrowym obiektem, który pełnił wiele funkcji. 

Było to głównie miejsce do produkcji wyrobów z owczego mleka, magazyn tych wyrobów, 

oraz co nie mniej ważne, miejsce do mieszkania i wypoczynku pasterzy. Centralnym 

punktem koliby było ognisko, wbudowane w ziemi, jedyną ochroną było obłożenie 

z kamieni. W	kolibie	były	ułożone wszystkie	najbardziej	potrzebne	naczynia	i	przedmioty	do	

przetwarzania	 mleka,	 głównie	 putnie,	 kotły	 i	 trzepaki,	 Na	 ścianach	 były	 zawieszone	

drewniane	czerpaki,	do	picia	żętycy,	które	były	dumą	szałasu	 i	bacy.	Również	z	zewnątrz	

umieszczano	 pojemniki	 na	mleko,	 głównie	 gielety	 do	 dojenia,	 które	 zawsze	 były	 czyste	

i	umieszczane	do	góry	dnem	na	ławce.	

 Na szałasach, oprócz koliby bacy znajdowały się zadaszone wiaty dla pasterzy, 

znane pod lokalnymi nazwami: kolibka, wałaska kolibka, juhaska kolibka, podkolibka 

Koliba	w	Hrusztynie,	zdjęcie:	J.	Botík,	1970,	źródło:	Af	ÚESA	SAV	
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(Čičmany), streiziareň, stracháreň (Terchová), prýrieška, baraniarka, šúda. Ich główną 

funkcją było zapewnienie schronienia podczas strzyżenia niedojnych owiec, które nie 

miały zagrody w bezpośredniej blizkości szałasu.	

Do najważniejszych obiektów w szałasie należały zagrody i wiaty dla owiec, które 

trzymały stado razem, broniły w rozbieganiu się owiec, częściowo chroniły przed 

złodziejami i  drapieżnikami. Za najstarszą formę szałaśnictwa można uważać zamykanie 

owiec w zagrodzie w paśmie lasu, zagrodę wytworzano z wyrąbanych drzew ułożonych 

wzdłuż siebie. Takie zagrody robiono tylko podczas wypasu owiec w najwyższych 

partiach gór. Zagrody te były znane jako zacięte koszary lub koszar zaciąty. Plan zagrody, 

koszary z gontu był uzależniony od liczby owiec, lokalizacji szałasu i lokalnych 

zwyczajów. Najczęściej zagrodę dzielono na dwie części. Pierwszą z nich była honielnica, 

gdzie zbierano stado przed dojeniem a w drugiej, gdzie znajdowało się stado po dojeniu. 

Z jednej do drugiej części zagrody owce przechodziły przez strągę, gdzie je dojono. Była 

to specjalna część zagrody z otworami, których najczęściej było 4-6, w zależności od liczby 

pasterzy dojczarów, którzy przy nich siedzieli i doili. Jeżeli w zagrodzie znajdowały się 

także niedojne owce, to wałasi przepuszczali je przez te otwory dalej.  

Owczarze	z	Žiaru,	źródło:	Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	Liptowskim	Gródku	
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Ubiór pasterzy nie różnił się istotnie od ubrań mężczyzn z ich wioski, ale jako 

członkowie stanu Wołoskiego lub wspólnoty pasterskiej dopełniali swoje ubrania 

określonymi elementami, które spełniały funkcję identyfikacyjną i wyróżnianiały ich od 

reszty. Odzież była wykonana z naturalnych, domowych surowców na bazie lnu i konopi, 

wełny owczej i futra. Podstawowa część składała się z koszuli o charakterystycznym kroju 

i ozdób, które różniły się w poszczególnych miejscach. Na gacie z pótna zakładali spodnie 

z sukna z charakterystycznym fasonem, dekoracjami i naszywkami. Pasterze nosili 

krótkie owcze serdaki bez rękawów, ozdobione haftem i naszytymi aplikacjami z 

kolorowej skóry. W czasie chłodnej i złej pogody nosili narzutki z sukna - cuchy na 

Słowacji nazywane	 suknice,	 širice,	 guby. Na głowie nosili czapki z daszkiem, dobrze 

udrapowane, aby wytrzymały deszcz. Na nogi nakładali kierpce, później kapce. Oprócz 

podstawowego ubioru pasterze nosili określone dodatki, które nie miały znaczenia 

praktycznego ale wyłącznie symboliczne, wskazujące na przynależność do stanu 

wołoskiego. Był to przede wszystkim szeroki pas z kilkoma sprzączkami, który był także 

charakterystyczny dla ubioru chłopów, drwali, flisaków, który podczas ciężkiej pracy 

fizycznej chronił mężczyzn przed chłodem lub zranieniem. Pasterze jednak mieli pasy 

Baca	Ján	Karcol	w	kolibie,	Zázrivá	–	Horná	Plešivá,	zdjęcie:	Pavol	Breier	
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bogato zdobione przez wytłoczenie 

ornamentów sztańcami, mieli nabite 

ćwieki i guziki z mosiądzu lub srebra. 

Na pasie często wieszali na 

metalowym łańcuszkuwycior do 

czyszczenia fajki. W pasku nosili 

woreczki z tabakiem, fajkę i skryty 

woreczek na pieniądze. Kolejnym 

ważnym elementem ubioru pasterza 

była pasterska sakwa. Nosili w niej 

pożywienie, nożyk do rzeźbienia, a 

podczas wyprowadzania owiec na pastwę święcone zielsko od okadzania. Sakwa miała 

głównie znaczenie dekoracyjne i była elementem wyróżniającym. Według niej, określano 

przynależność do wspólnoty wołoskiej a według szerokości paska także pozycję w 

hierarchii pasterskiej. Częcią ubioru pasterzy z Liptowa był kapelusz z szerokimi 

daszkiem, ozdobiony wybijanym paskiem ze skóry i czasem muszelkami, 

prawdopodobnie z tatrzańskich jezior górskich. Wołosi i bacowie nosili też metalowe 

ozdoby, charakterystyczne wyłącznie dla ich funkcji. Do wyposażenia pasterzy należała 

także ciupaga, która w starszym okresie pełniła rolą narzędzia pracy i broni, w razie ataku 

zwierzącia lub człowieka. 

Pasterze nosili różne laski, 

proste lub zdobione. W 

wolnych chwilach pasterze 

strugali przedmioty ściśle 

związane z życiem i pracą 

w szałasie, przedmioty 

użytku codziennego. Ich 

artystyczny smak odzwier-

ciedlał się w dekoracji 

czerpaków, nabieraczek, 

foremek na sery, 

Szeroki	pas,	zdjęcie:	Iveta	Zuskinová,	źródło:	
Archiwum	Muzeum	Owczarstwa	w	Liptowskim	
Gródku 

	
Czerpaki,	Valaská	Dubová,	
zdjęcie:	Ján	Podolák,	1963,	
źródło:	Af	ÚESA	SAV 
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chochlach, przedmiotach użytkowych, takich jak solniczki, różne pojemniki. Symbolem 

pasterza i dumą słowackiego bacy były czerpaki. Dobrej jakości czerpak musiał 

wytrzymać kilka dziesięcioleci, dlatego uważnie wybierano odpowiedni materiał do 

wykonania każdej jego części - miski, dna i ucha. Dno wykonywano z miękkiego drewna z 

drzew iglastych, najczęściej świerku, miskę i ucho wykonywano z twardego drewna 

liściastego, najczęściej klonu. Dla Liptowa, Orawy i Kysuc, charakterystyczny był tzw. 

północno-słowacki czerpak. W kształcie i dekoracjach ucha przeważały motywy 

zoomorfologicznych głów z koroną – węża, smoka, pawia, konia, koguta. Wielu pasterzy 

było także mistrzami w produkcji ozdób i biżuterii, charakterystycznych dla ich stanu 

wołoskiego. Słowacką specyfiką był wyrób i zdobiebnie ludowych instrumentów 

muzycznych, które wykorzystywali w swojej pracy, były to różne rodzaje piszczałek, 

fujary, gajdy. Wielu pasterzy miało talent muzyczny, umieli grać na instrumentach, 

śpiewali pieśni wołoskie i tańczyli tańce wołoskie. Sztuka pasterska jest trwałym 

elementem słowackiej sztuki ludowej. 

 

	

	

	

	

Taniec	na	szałasie,	Ważec,	pocztówka:	Pavol	Socháň,	1910,	źródło:	Archiwum	Muzeum	
Owczarstwa	w	Liptowskim	Gródku 
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Uwagi	

1. Pierwsze  badania pasterstwa o szerokim zasięgu w słowackich Karpatach wykonał polski geograf  L. 
Sawicki, po nim Z. Holub – Pacewicowa, V. Kubijovyč  i J. Král. Do badań szałaśnictwa karpackiego  ze strony 
historycznej największy wkład wnieśli czescy historycy K.Kadlec, V. Chaloupecký i J. Macúrek. 
Pisze o tym Ján Podolák tradycyjne owczarstwo na Słowacji, VEDA SAV Bratislava 1982 str. 9-14 
2. O organizowaniu kolektywnych szałasów pisze J. PODOLÁK c.d. 1982 str. 85 – 92 
3. O bacowskich kolibach i wiatach dla wałachów pisze  J.Podolák v c.d. 1982 str.122-129 
4. Typologię słowackich czerpaków opracował Václav Kautman jako artysta ÚĽUV w 50. latach XX wieku. 
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Dziedzictwo	przyrodnicze	związane	z	szałaśnictwem	
karpackim	na	terytorium	obecnego	Kraju	żylińskiego	

Ing.	Róbert	Robenek	
 

Tatrzański	Park	Narodowy	‐	TANAP	

Tatrzański	Park	Narodowy	 (TANAP)	 jest	najstarszym	 chronionym	obszarem	o	 tak	

wielkiej	powierzchni	na	Słowacji.		Pod względem geomorfologicznym Tatry dzielą się na 

dwie części: Tatry Zachodnie i Wschodnie.	Jednostka geomorfologiczna - Tatry Zachodnie 

dzieli się na 6 części: Osobitą,	Siwy	Wierch,	Rohacze,	Liptovské	Tatry,	Roháče,	Czerwone	

Wierchy,	 Liptowskie	 Kopy. TANAP rozpościera się na obu stronach słowacko-polskiej 

granicy.  Łuk	karpacki	o	długości	1800	km	osiąga	najwyższą	wysokość	na	szczycie	

Gerlach	 (2655	m	n.	p.	m.),	w	Tatrach	 jest	25	szczytów	przekraczających	wysokość	

2500	m	n.p.	m.	Tatry	Wysokie	z	długością	grani	głównej	26	km	stanowią	najkrótsze	

pasmo	 górskie	 świata.	 Jest	 to	 najchłodniejszy	 i	 najbardziej	wilgotny	 obszar	 Słowacji. 

Wysokie	Tatry	 są	pasmem	górskim	o	doskonale	rozwiniętej	rzeźbie	 lodowcowej	 (skaliste	

szczyty,	 żłoby	 lodowcowe,	 cyrki,	 liczne	 kamienne	morza	 i	moreny	 wokół	 lodowcowych	

stawów). Do	 najbardziej	 znanych	 dolin	 lodowcowych	w	 Tatrach	Wysokich	 należą	

Dolina	 Koprowa,	 Cicha,	 Mięguszowiecka, Małej	 Zimnej	 Wody,	 Zimnej	 Wody,	

Jaworowa,	Białej	Wody	i	Zielonego	Stawu.	W	Tatrach	jest	około	100	stawów	górskich,	

z	których	największy	i	jednocześnie	najgłębszy	to	Wielki	Hińczowy	Staw. Z pozostałych 

stawów górskich najbardziej znane to Popradzki	Staw,	Szczyrbskie	Jezioro,	Łomnicki	Staw,	

Zielony	Staw,	Pięć	Stawów	Spiskich	i	inne. Najważniejszą częścią obszaru TANAPu są lasy. 

Największą powierzchnię zajmują lasy świerkowe, na północnym końcu wapiennych 

wzgórz dominują lasy bukowe. Wysokogórskie	 formy	 szałaśnictwa	 na	 halach	

tatrzańskich	 przetrwały	 do	 połowy	 XX	wieku.	 Pasterstwo	 było	 zajęciem,	 które	w	

bardzo	 wyraźny	 sposób	 (także	 negatywny)	 wpłynęły	 na	 przyrodę	 tatrzańską.	W	

Panoráma Tichej doliny, foto: Jozef Jurík 

Panorama	Cichej	Doliny,	Tatry	Wysokie,	zdjęcie:	Jozef	Jurík	
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okresie	 międzywojennym	 w	 słowackich	 Tatrach	 pasła	 się	 niewiarygodna	 liczba	

bydła,	wliczając	10	000	sztuk	owiec,	4	000	wołów,	400	krów	i	jałówek	oraz	500	koni.	

slovenských	Tatrách	páslo	neuveriteľných	10	000	kusov	oviec,	4	000	volov,	400	kráv	

Wybudowanych	było	100‐180	szałasów	i	innych	obiektów	pasterskich. W	zachodniej	

części	Tatr	pasterstwo	i	szałaśnictwo	było	rozwinięte	w	najwyższym	stopniu.	W	liptowskiej	

części	wypasano	w	dolinie	Ważeckiej,	Suchej,	Cichej,	Koprowej	(pastwiska	ciągnęły	się	od	

gruni	Kamienistej	aż	po	Krywań	i	a	od	Krywania	do	Hlińskiej	Turni),	Tomanowej	Liptow‐

skiej,	 Koprowskiej,	 Ciemno‐smreczyńskiej,	 Garajowej,	 Raczkowej,	 Španiej,	 Jamnickiej,	

Kamienistej,	Bystrej,	Jałowieckiej,	Bobrowieckiej	i	Dolinie	Parzychwost. W		orawskiej	części	

Tatr	 Zachodnich	 pasterstwo	 i	 szałaśnictwo	 było intensywnie rozwijane w dolinach	

Łatanej,	 Suchej,	 Juraniowej	 Rohackiej,	 na	 wierchach	 Ostrego	 Rohacza,	 Redikálnego,	

Osobitej,	 Salatyńskigo	Wierchu,	 Brestowej,	 Spalonej,	 Čaplovki,	 Magurskiego,	 Javorzyny,	

Črchľi,	 Szyndlowca,	 Končitej,	 Wołowca,	 hale znajdowały się	 na	 Zwierówce, zboczach 

Zabratu,	 Rakonia,	 Długiego	 Upłazu,	 Záprašivého	 i	 pod	 Białą	 Skałą.	 O	 intensywnym	

wypasaniu	 w	 tych	 okolicach	 w	 przeszłości	 świadczą	 pasterskie i wołoskie toponimy 

(Magura,	 Baraniec,	 Solisko,	 Magura).	 Podczas	 gdy	 na	 Rohaczach	 wypasały	 owce	

Koliba	Pod	Klinem	w	Dolinie	Raczkowej,	Tatry	Zachodnie,	zdjęcie:	JUDr.	Michal	Králik 
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orawskie	wioski,	na	Liptowskich	Kopach	(nazywane	też	Liptowskie	Hale)	wypasały	

liptowskie	 wioski.	 Z	 orawskich	 wsi	 w Tatrach zachodnich miały swoje szałasy	

Czymchowa,	 Głodówka,	 Habówka,	 Lesek,	 Podbiel,	 Sucha	 Góra,	 Twardoszyn,	

Witanowa,	Zábiedowo,	Zemianska	Dedina,	Zuberzec. Paśli tu nawet owce z dolno 

orawskiej wsi Malatiná i ze wszystkich wsi z okolic Dolnej	Lehoty	w kierunku na Suchą 

Górę. Z	 Liptowa w Tatrach	 Zachodnich paśli owce z wiosek Liptovski	 Ondrej,	

Bobrowiec,	 Bobrowczek,	 Jakubowany,	 Jałowiec,	 Liptowska	 Kokawa,	 Konska,	

Przybylina,	Smreczany,	Szczyrba,	Trzciana,	Wawrzyszów,	Ważec,	Wiaterna	Poręba,	

Wychodna,	Żar. Wypas owiec w całym parku narodowym został stopniowo zabroniony, 

aktualnie zgodnie z opinią wielu ekspertów w przyszłości nie byłoby odpowiednie 

przywracanie i odnawianie go na piętrze halnym (alpejskim), na piętrze kosodrzewiny i 

piętrze reglowym, gdzie preferowane jest koszenie, pożądany jest wyłącznie w dolnych 

piętrach pod Drogą Wolności. Wielu ekspertów nie wyklucza możliwości przywrócenia 

go w Tatrzańskim Parku Narodowym na wzór północnej części tego łańcucha górskiego, 

gdzie na wielu odpowiednich piętrach przebiega wypas kulturowy, mający na celu 

zachowanie żywych, autentycznych szałasów z szałaśnickimi, górskimi wyrobami.  

	

Park	Narodowy	„Niżne	Tatry”	–	NAPANT		

Masyw	Niżnych	Tatr	jest	po	Tatrach	Wysokich	najcenniejszym	obszarem	na	Słowacji	

pod	 względem	 geograficznym,	 pod	 względem	 ekologicznej	 stabilności	 i	 przyro‐

dniczym.	 Jest	 to	 największe	 pasmo	 górskie	 na	 Słowacji.	 Centralną część pasma 

górskiego tworzą skały krystaliczne (granit,	 granodioryt,	 gnejs,	 fyllit)	 ukształtowane 

przez działanie lodowców. Tam, gdzie czynność lodowców nie ingerowała w takim 

stopniu do ukształtowania powierzchni, wytworzył się gładko sformowany obszar halny. 

Zróżnicowana budowa geologiczna Tatr Niskich spowodowała również powstanie 

dużych obszarów krasowych. System	 Demianowskich	 Jaskini, będący narodowym 

pomnikiem przyrody, rozciąga się na dziewięciu poziomach o łącznej długości 24 km. 

Lasy	 zajmują	 aż	 90%	 powierzchni	 Parku	 Narodowego. Występują tu leśnie	 piętra	

wegetacyjne	od	trzeciego	dębowo‐bukowego aż po	ósme	piętro	kosodrzewiny. Nad piętrem	

kosodrzewiny, w miejscach z wystarczającą wysokością nadmorską jest dobrze rozwinięte 

piętro	alpejskie z bardzo ciekawą i unikatową roślinnością. W	Niskich	(Niżnych)	Tatrach	

rośnie	 wiele	 chronionych	 i	 zagrożonych	 gatunków	 roślin. Spośród nich możemy 

wymienić takie rośliny jak szarotka	 alpejska,	 liczne	 gatunki	 skalnic,	 goździków,	

storczyków,	sasanek,	urdzik	karpacki,	rzadki	dębik	ośmiopłatkowy. Niske Tatry są jedynym  
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miejscem na Słowacji, gdzie rośnie rzadki	gatunek	skalnicy	Saxifraga	mutata i zmienka	

górska. Z mchów interesujące jest występowanie Ochyraea tatrensis, który jest 

endemitem Niskich Tatr. W paśmie alpejskim żyje świstak	alpejski	oraz introdukowana 

populacja kozicy	tatrzańskiej. Szałaśnictwo	karpackie	miało	duży	wpływ	na	pogórze,	

głównie	na	obszarach	należących	do	 regionów	 Liptów,	Bańska	Bystrzyca	 i	Doliny	

Górnego	Hronu. W przeszłości owce pasły się prawdopodobnie w całym halnym groniu 

tego łańcucha górskiego. W granicach Kraju żylińskiego i historycznego	regionu	Liptów 

do dziś wypasa się owce w obszarach gmin Liptovska	 Lúžna,	 Liptovskie	 Revúce,	

Liptovska	 Osada,	 Liptovská	 Teplička (aktualnie w Samorządowym Kraju Preszo-

wskim), Závažná	 Poruba,	 Lazisko. Obecnie owce są wypasane na wysokogórskich i 

górskich obszarach Hali Zámostskiej	 i Ďurkovej. Zrównoważony,	 przyjazny	 dla	

środowiska	i	odpowiedni	wypas	owiec	może	być	w	przyszłości	bardziej	pożądany	ze	

względu	na	ochronę	przyrody	i	krajobrazu	na	całym	grzbiecie	górskim	Niskich	Tatr,	

w	okolicach	Wielkiego	Boku	i	Hali	Krakowej.		 

 

	

	

Lúky	i	hale	w	Niżnych	Tatrach,	zdjęcie:	Jozef	Jurík 
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Park	Narodowy	Wielka	Fatra		

Park Narodowy Wielka Fatra leży w północno zachodniej części środkowej Słowacji. 

Rozpościera się w regionach Turiec,	 Liptów	 i	 Bańska	 Bystrzyca. Najwyższy szczyt 

Ostredok mierzy 1596 m n. p. m. Wielka Fatra należy do najrozleglejszych i najbardziej 

charakterystycznych pasm górskich Słowacji, gdzie zachowało się zróżnicowane i 

stosunkowo mało zniszczone środowisko naturalne. Dzięki różnorodnemu 

ukształtowaniu terenu i zróżnicowanemu geologicznemu podłożu zachowały się tu 

zbiorowiska roślinne z różnych okresów rozwoju polodowcowego.  

O	 szerokiej	 bioróżnorodności	 Wielkiej	 Fatry	 świadczy	 obecność	 ponad	 1000	

gatunków	roślin	wyższych	i	3000	gatunków	bezkręgowców. Do rzadkich społeczności 

należą reliktowe pozostałości borów na skałach wapiennych. Około 85% powierzchni 

zajmują lasy, od roślinności dębowo-bukowej po kosodrzewinę. Ciekawostką	w	Wielkiej	

Fatrze	 jest	występowanie	 chronionego	 cisu	 pospolitego,	 który	 jest	 dziś	w	 Europie	

bardzo	rzadki.	Na obszarze Wielkiej Fatry przeważają	górskie	gatunki	zwierząt.	Do	dziś	

stwierdzono	 występowanie	 około	 100	 gatunków	 gnieżdżących	 ptaków	 i	 60	 gatunków	

ssaków.	Z	drapieżników	można	wspomnieć	niedźwiedzia,	 rysia	 i	wilka.	Gnieździ	 tu	orzeł	

skalny.	W	 przeszłości	 na	 prawie	wszystkich	 powierzchniach	 górskich,	 leżących	w	

granicach	katastralnych	gmin	były	wypasane	owce,	często	także	jałówki,	woły,	konie,	

w	 Liptovských	 Revúcach	 pasterze	 wypasali	 także	 krowy	 dojne.	 Na	 Liptowie,	 w 

Wielkiej	 Fatrze szałaśnictwo było rozwinięte głównie w miejscowościach Hubová,	

Černová,	 Biały	 Potok,	 Liptovské	 Revúce, w regionie	 Turieci	 w miejscowościach 

Krpeľany,	Nolčovo,	Konské,	Podhradie,	Sklabiňa,	Turčianske	Jaseno,	Belá,	Necpaly,	

Folkušová,	 Blatnica,	 Čremošné. Aktualnie szałaśnictwo przetrwało w podgórskich 

Owce	na	Ploskej,	Wielka	Fatra,	zdjęcie:	Jozef	Jurík 
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wioskach Sklabiňa,	 Turčianske	 Jaseno,	 Folkušová,	 Čremošné,	 Hubová,	 Černová,	

Biely	Potok,	Belá	 –	Dulice, w wysokogórskich obszarach prowadzony jest wypas w 

obszarze	katastralnym	miasta	Rużomberk w lokalizacjach Smrekovica,	Skalná	Alpa, w 

obszarze	 katastralnym	wioski	 Belá‐Dulice w lokalizacji Lysec	 i w obszarze	 katast‐

ralnym	wioski	Liptovské	Revúce w lokalizacjach Minčol,	Mogury,	Ploská,	Kýšky,	Suchý	

vrch. Zrównoważony, prowadzony z wyczuciem dla środowiska i odpowiedni wypas 

owiec może być w przyszłości pożądany na wszystkich górskich łąkach i łąkach parku 

narodowego ze względu na ochronę przyrody i krajobrazu.  	

	

Obszar	chronionego	krajobrazu	Kysuce		

Obszar	chronionego	krajobrazu	Kysuce	 leży	w	północno	zachodniej	części	Słowacji	

sąsiaduje z Parkiem	Narodowym	Mała	Fatra, obszarami chronionego krajobrazu Górna 

Orawa, Górami	 Strażowskimi	 i wielkoobszarowymi przestrzeniami chronionymi w 

Czechach i Polsce. Znajduje się na terenach należących do regionów Kysuce	 i	 Górne	

Poważe.	 OCHKK tworzą dwie samodzielne, oddzielone od siebie części – zachodnia 

jawornicka i wschodnia beskidzka. Ponad	połowę	obszaru	zajmują	lasy.	Oryginalne lasy 

mieszane zachowały się tylko w najwyższych partiach. Tereny te mają bogatą sieć	cieków	

wodnych,	wiele	źródeł,	torfowisk	i	podmokłych	łąk	z	chronionymi	i	zagrożonymi	gatunkami	

Wypas	owiec	w	Wielkiej	Fatrze,	zdjęcie:	Jozef	Jurík	
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roślin,	takimi	jak		rosiczka	okrągłolistna,	pióropusznik	strusi,	lilia	złotogłów,	orlik	popularny	

i	 wiele	 gatunków	 roślin	 storczykowatych. Na tym obszarze dotychczas stwierdzono 

występowanie 205	 gatunków	 kręgowców. Tworzy	 zachodnią	 granicę	 ekspansji		

wielkich	drapieżników	Słowacji	–	wilka,	niedźwiedzia	 i	rysia.	Występuje tu wydra, z 

reliktów polodowcowych sowa	 włochata,	 sóweczka	 zwyczajna,	 dzięcioł	 trójpalczasty,	

smużka	 leśna. Na wielu miejscach przeżywa endemit karpacki ‐	 traszka	 karpacka. Na	

terenie	 całego	 obszaru	 chronionego	 znajduje	 sią	 ponad	 2400	 osad, co nie miało 

podobieństwa w całej Czechosłowacji. Do najbardziej znanych i najbardziej zachowanych 

osad należą osady Brízgalky,	Zrubitá,	Michalcovci,	Vyšné	a	Nižné	Blatá,	Ráztoka,	Behno,	

Modlatín,	 Lovasovci,	 Greguši,	 Pláne,	 Kelčov	 –	 górny	 koniec,	 Hrubý	 Buk,	 Klin itp. W 

przeszłości, przed ponad 100 laty stosunek między lasem a pozostałą roślinnością 

wynosił 60:40%, czyli dokładnie odwrotnie do tego, jaki jest dzisiaj.  Wypasane	były	całe	

górskie	grunie	we	wschodniej	części	wliczając	Wielką	Raczę.	Szałaśnictwo	karpackie	

było	najbardziej	rozwinięte	w	 tych	obszarach	chronionego	krajobrazu	głównie	we	

wschodniej	 części	 w	 wioskach	 Oszczadnica,	 Nowa	 Bystrzyca,	 	 Bystrica,	 Riečnica,	

Harvelka. Dzisiaj szałaśnictwo zachowało się w Oszczadnicy, na obszarach już nie 

istniejących wsi Riečnica	i	Harvelka, w mieście 	Krásno	nad	Kysucou,	Korni,	Lutišach, 

oraz Orawskiej	Leśnej. Zrównoważony,	prowadzony	z	wyczuciem	i	odpowiedni	wypas	

Dolina	Bystrzycka,	Riečnica,	zdjęcie:	Jozef	Jurík 
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owiec	ze	względu	na	ochronę	przyrody	i	krajobrazu	może	być	w	przyszłości	pożądany	

na	przykład	w	obszarze	katastralnym	Oszczadnicy,	w	lokalizacji	Valangy,	w	obszarze	

katastralnym	 Zázrivej	 w	 lokalizacji	 Kýčery	 –	 Okrúhlice,	 Jawornickim	 grzebieniu	

górskim	 w	 obszarach	 katastralnych	miejscowości	Maków,	 Papradno,	 Štiavnik,	 w	

okolicach	Beskidu	Kysuckiego,	lokalizacjach	Brýzgalky,	Zrubitá,	Svitková	w	obszarze	

katastralnym	wsi	 Nowa	 Bystrzyca. W Jawornickiej części obszarów ze względu na 

nacisk ze strony dużych gospodarstw rolnych na wypas bydła na szałasach zanikł w ciągu 

XIX wieku.  Lokalizacje pierwszych szałasów owczych stopniowo zmieniono na letniska, 

letniaki (bacówki, budy, szopy), czyli sezonowe stajnie i siedziby, gdzie od wiosny do 

jesieni wypasano głównie bydło. Ta	 specyficzna	 forma	 gospodarowania	 wraz	 z	

rozproszonym	zasiedleniem	zachowała	się	do	dziś	w	okolicach	Oszczadnicy	i	Doliny	

Bystrzyckiej.	W celu zachowania oryginalnego charakteru krajobrazu i siedlisk kluczowe 

znaczenie ma zrównoważone zarządzanie, w przeszłości intensywna produkcja 

zwierzęca na dużą skalę w obszarze chronionego krajobrazu spowodowała 

nieodpowiednie zmiany (zniszczenie oryginalnych tarasów, zalesianie, zarastanie itp.), w 

szczególności z powodu nieodpowiednich ingerencji, obciążeń i niewłaściwego 

zarządzania. 

 

Wyżyna	Kysucka,	zdjącie:	Jozef	Jurík 
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Obszar	chronionego	krajobrazu	Górna	Orawa	

Obszar	chronionego	krajobrazu	Górna	Orawa znajduje się w najbardziej	położonej	na	

północ	części	Słowacji.	 Duża część obszaru zajmują góry	fliszowe,	utworzone	przez	skały	

fliszowe, głównie przez tzw. skały magurskiego	 fliszu	 ‐	 piaskowce	 i	 iłowce, które w 

kolejnych okresach geologicznych zostały intensywnie pofałdowane wraz ze starszymi 

jednostkami geologicznymi. Prawie połowę obszaru chronionego krajobrazu zajmują 

lasy. Znaczna część pokryta jest głównie lasami roślinności bukowo-jodłowej z 

monokulturami świerkowymi. Wyjątkiem są kompleksy leśne Babiej Góry, Pilska i 

Paracza z oryginalnymi puszczami świerkowymi z domieszką jarzębiny. Piętro 

kosodrzewiny rozwinęło się na Babiej	 Górze	 i	 Pilsku. Piętro roślinności alpejskiej 

reprezentowane przez alpejskie łąki, jest wyraźnie rozwinięte na	szczytach	góry	Babiej	

Góry.	Kolejnym unikatowym zjawiskiem w roślinności OCHK Górna Orawa jest obecność 

znacznej różnorodności fitocenoz torfowych, gdzie występują charakterystyczne, rzadkie 

i zagrożone gatunki roślin, takie jak modrzewnica zwyczajna, bagno zwyczajne, 

przygiełka biała, rosiczka okrągłolistna, widłak torfowy, turzyca strunowa, wierzba 

borówkolistna. Do walorów przyrody w regionie w dużej mierze przyczyniają się także 

zwierzęta. Z dużych drapieżników występuje tu niedźwiedź, wilk, rzadziej ryś. Często 

Vasiľovská	Hala,	zdjęcie:	Jozef	Jurík 
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można spotkać zwierzęta kopytne - jelenie, sarny i dziki. Typowymi gatunkami dla tego 

piętra lasu są cietrzew, głuszec, jarząbek. Z ptaków drapieżnych gnieżdżą tu orlik 

krzykliwy, myszołów i liczna populacja kruka czarnego. W ostatnich dziesięcioleciach w 

okolicy znacznie rozszerzył swój obszar lęgowy bocian czarny. W ostatnich latach na 

tereny podmokłe przeniknął łoś. Do unikatowych zjawisk fauny obszaru chronionego 

krajobrazu należy zaliczyć jezioro zaporowe Orawa, zapewniające odpowiedni biotop nie 

tylko dla ichtiofauny, ale przede wszystkim dla awifauny.	Obszary	torfowe	i	bagienne	są	

siedliskiem	kilku	gatunków	gadów	i	płazów	(salamandra	górska,	traszka	karpacka	i	traszka	

wielka). Na	tym	obszarze	mają	swoje	siedliska	liczne	zagrożone	i	chronione	gatunki	

bezkręgowców,	 jak	 na	 przykład	 szlaczkoń	 torfowic.,	 bagnik	 przybrzeżny	 i	 inne. 

Szałaśnictwo	było	rozwinięte	na	Górnej	Orawie prawie	we	wszystkich	podgórskich	

wioskach. Głównie w wioskach pod	 Babią	 Górą,	 Pilskiem	 i	 Paraczem	 (Orawska	

Półgóra,	 Rabczyca,	 Klin,	 Sihelne,	 Orawskie	 Wesele,	 Nowoć,	 Łomna,	 Hrusztyn,	

Wasylów,	Orawska	Leśna). W przeszłości były wypasane wysokogórskie hale na Babiej	

Górze	 i	 Pilsku, górskie łąki na	 Ubińskiej	 hali,	 Półgórskiej	 hali,	 Wasylowskiej	 hali,	

Rabczyńskiej	hali,	Leśniańskiej	hali,	Łomniańskiej	hali,	Nowoćskiej	hali, gdzie są wypasane 

owce do dziś. Szałaśniectwo	przetrwało	głównie	w	miejscowościach	Orawska	Leśna,	

Nowoć,	Breza,	Wasylów,	Hrusztyn,	Rabczyca,	Orawska	Półgóra,	Bobrów,	Orawskie	

Nowoćska	Hala,	zdjącie:	Ivan	Šustr,	2016	
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Wesele, ze względu na ochronę przyrody w przyszłości byłoby właściwe wypasać 

wszystkie pastwiska na halach oprócz Babiej Góry i Pilska.   

  

 

	

Obszar	chronionego	krajobrazu	Góry	Strażowskie		

Obszar	chronionego	krajobrazu	(OCHK)	Góry	Strażowskie	dołączył	do	sieci	obszarów	

chronionych	 na	wielkich	 powierzchniach	w	 1989. Został ogłoszony ze względu na 

zapewnienie ochrony przyrody i racjonalnego wykorzystania najrzadziej zachowanych 

części środowiska naturalnego Gór	 Strażowskich	 i	 Sulowskich. Terytorium OCHK ma 

Puchmajerove	jeziorko,	Magura	Orawska,	zdjęcie:	Jozef	Jurík 

Skały	Sulowskie,	zdjęcie:	Vladimír	Ruček 
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powierzchnię 30 979 

ha, z czego 78% 

powierzchni tworzą 

lasy, 19% grunty rolne 

a pozostałe 3% tworzą 

obszary zabudowane i 

wodne. Najwyższym szczytem jest Strážov (1213 m n. m.). Jest jedynym miejscem, gdzie 

występują górskie klonowo-bukowe lasy (priorytetowy biotop) w Górach Strażowskich. 

W 1981 roku na jego obszarze został ogłoszony Narodowy	Rezerwat	Przyrody Strážov o 

powierzchni 480,01 ha. Góry	 Strażowskie	 i	 Sulowskie, w odróżnieniu od innych pasm 

górskich Karpat środkowych, nie mają centralnego grzbietu. Są one pokryte 

pofałdowanymi bruzdami we wszystkich kierunkach oraz przez gęstą siecią wąwozów i 

głębokich dolin. O	 niezwykłej	 geomorfologicznej	 fragmentacji	 świadczy	 również	

różnica	 wysokości	 nad	 poziomem	 morza	 na	 stosunkowo	 niewielkim	 obszarze:	

wysokość	szczytów	i	grzbietów	waha	się	między	600–1213	m	n.	p.	m.,	dolin	i	dorzeczy	

315–655	m	n.	m. Przeważająca część obszaru jest utworzona przez wyżyny i górskie 

niezaludnione tereny leśne (90%), niższe partie są wylesione i przekształcone w łąki i 

pastwiska (10%). Orientacja pasma górskiego w kierunku północ-południe umożliwia 

występowanie gatunków ciepło‐lubnych,	ale	 także	górskich	 roślin	 i	 zwierząt. Z	punktu	

widzenia	hodowli	owiec	najbardziej	znanymi	górskimi	wioskami	na	tym	terenie	były	

Fačkov	 i	 Čičmany,	 owczar‐

stwo	do	dziś	 zachowało	 się	

w	 Súľove.	 Z	 punktu	

widzenia	ochrony	przyrody	

i	 krajobrazu,	 wszystkie	

górskie	 łąki	 i	 pastwiska	

borówkowe,	 które	 dziś	 się	

Storczyk	blady,	Strażowskie	
Wierchy,	zdjęcie:	Vladimír	
Ruček 

Gółka	
długoostrogowa,	
Strażowskie	Wierchy,	
zdjęcie:	Vladimír	
Ruček 
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już	nie	wypasa	i	nie	kosi,	a	rośnie	tam	wiele	chronionych	roślin	(takich	jak	orchidee)	

wymagały	by	wypasu	z	dużą	miarą	ostrożności	względem	przyrody	 

	

Park	Narodowy	Mała	Fatra	

Park Narodowy Mała Fatra znajduje się w północno zachodniej części Karpat Zachodnich. 

Charakteryzuje	 się	niezwykłą	 różnorodnością	 reliefów,	warunków	geologicznych	 i	

klimatycznych	 oraz	 pięknem	 krajobrazu. Zachowały się tu stosunkowo mało 

zniszczone naturalne ekosystemy. Zróżnicowane podłoże geologiczne, ze względu na 

różną odporność na warunki atmosferyczne, wytworzyło oryginalne ukształtowanie 

terenu z charakterystycznymi skałami, wąwozami, formacjami skalnymi i pęknięciami 

skalnymi. Do	 tej	 pory	 na	 tym	 obszarze	 stwierdzono	 występowanie	 ponad	 900	

gatunków	 roślin	 wyższych.	 Spośród	 nich	 22	 to	 gatunki	 endemiczne	 Karpat	

Zachodnich,	14	to	gatunki	endemiczne	Karpat,	15	to	subendemity	karpackie,	a	1	to	

własny	 endemit	 Małej	 Fatry,	 jarzębina	 Margitta	 (Sorbus	 margittaiana). Gatunki 

chronione, takie jak aster alpejski, goryczka Klusjusza (Gentiana clusii), dębik 

ośmiopłatkowy (Dryas octopetala), ostróżka ogrodowa (Delphinium elatum) i inne 

występują najczęściej na podłożu wapiennym i dolomitowym. Lasy zajmują 70% 

całkowitej powierzchni. Najbardziej rozpowszechnionym drzewem jest buk, świerk, 

jodła, kosodrzewina i sosna i jawor górski. Na nierównym terenie, na skalistych tarasach 

znajdują się zbiorowiska lasów sosnowych.	Z	rzeszy	zwierząt	występuje	tu	3000	gatunków	

bezkręgowców,	 z	 których	 2	 są	 krytycznie	 zagrożone,	 12	 jest	 zagrożonych,	 28	 jest	

rzadkich,	210	gatunków	kręgowców,	z	których	15	jest	zagrożonych,	56	zagrożonych,	

15	rzadkich	gatunków. Obszar zapewnia dogodne warunki życiowe dla niedźwiedzia,	

Aster	alpejski,	zdjęcie:	Jozef	
Limánek
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rysia,	 wydry,	 orła,	 puchacza,	 głuszca,	 czerwonoskrzydłej	 ćmy	 i	 innych	 zwierząt. Dla	

środkowoeuropejskich	 i	 zachodnioeuropejskich	 krajów	 uprzemysłowionych	 jest	

ważny	 jako	 element	 ekostabilizujący	 o	 znaczeniu	 ponadnarodowym,	 ponieważ	

umożliwia	przenikanie	gatunków	zachodnio	karpackich	na	 sąsiadujące	 	 terytoria,	

gdzie	gatunki	 te	 zmniejszają	 swoją	populację	 lub	wyginęły	 z	powodu	 intensywnej	

działalności	 człowieka. Mała Fatra jest podzielona na dwa podobszary 

geomorfologiczne, mianowicie Krywańską Małą Fatrę i Luczańską Małą Fatrę.  

W	 przeszłości	 znaczna	 część	 pasm	 górskich	 Małej	 Fatry	 została	 wylesiona,	

zmniejszono	naturalną	granicę	 lasu,	powstało	wiele	pastwisk	górskich,	na	których	

intensywnie	 rozwijało	 się	 szałaśnictwo	na	wysokości	1200	do	1600	m	n.	p.	m.	m.	

zarówno	na	Orawie,	jak	i	Górnym	Poważu	i	Turcu. W przeszłości w	Krywańskiej	Małej	

Fatrze	znajdowało	się	ponad	20	szałasów	w różnych lokalizacjach: Strungy	 ‐Príslop,	

Behár	 ‐	Ostrô,	Mahučiné	 zrazy,	Koniarky,	 Bránica,	Medziholie,	 Grúň,	Oštiepková	mulda,	

Podjavorské,	 Turianska	 hoľa,	 Pod	 Chlebom	 ‐	 Úplaz,	 Ploštiny	 –	 Žiar,	 Končitá	 ‐Pekelník‐

Hlboká,	Stratenec	juh,	Mojžišove	pramene	‐Parohy,	Lysická	hoľa	–	Mojský	grúň,	Stoh	–	Zadná	

Bystrička,	Ploštiny	–	Ivašková,	Kačov	‐Skoroň,	žobrák	‐Grúň,	Tržinovô,	Na	Javore‐	Strážska	

hoľa,	Magura	‐	Dlhá	lúka	–	Príslop,	Šľahorka,	Podžiar,	Kravarské,	Medzirozsutce,	Tiesňavy	

Jarząb	(Sorbus	margittaiana),	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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–	Košiarce,	Jamy	‐	Kostolíky	–	Steny,	Malá	Bránica	–	Mraznica,	Veľká	Bránica,	Pod	Suchým.	

W	 północnej	 części	 Małej	 Fatry	 głównymi ośrodkami szałaśnictwa były wioski w 

orawskiej części, takie jak	 Zázrivá,	 Párnica,	 Oravská	 Poruba, w	 regionie	 Górnego	

Poważa	Terchová,	Belá,	Dolná	Tižina,	Krasňany, w	 turczańskiej	 części Krpeľany,	

Turany. W południowej części Luczańskiej	Małej	Fatry	szałaśnictwem i wypasem owiec 

zajmowano się głównie w wioskach	Fačkov,	Ďurčiná,	Višňové,	Turie,	Rajecká	Lesná,	w	

regionie	Turiec	były to Bystrička,	Vrútky,	Vrícko. W chwili obecnej wypas owiec w parku 

narodowym przebiega w miesiącach letnich w wyższych partiach gór, głównie w 

północno wschodniej części w pobliżu Medziholia,	Osnice	 i	Strungového	príslopu (bydło 

rogate, jałówki). W Dolinie Wratnej wypasane są podgórskie	łąki, oraz u	stóp	Rozsutców, 

na podgórskich	łąkach w Belej,	Dolnej	Tižine,	Krasňanach,	Varíne	i	Nezbudskej	Lúčke. 

Podobnie są wypasane owce na podgórskich łąkach w Rajeckiej	Kotlinie.  

W przyszłości wypas owiec w parku narodowym może w dużej mierze pomóc w 

zachowaniu wielu cennych siedlisk w wybranych obszarach podgórskich, górskich i w 

niektórych halach. Oprócz ochrony i zarządzania siedliskami, należy także chronić lokalne 

dziedzictwo kulturowe i dbać o krajobraz kulturowy. 

Jarabina	Margittaiho	(Sorbus	margittaiana),	foto:	Anna	Dobošová		

Wypas	owiec	w		Zázrivej	–	Bielej,	zdjęcie:	Anna	Dobošová	
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Łąki	i	pastwiska	–	nasze	dziedzictwo	kulturowe	i	
przyrodnicze	
RNDr.	Anna	Dobošová	

 
Wielobarwne kwitnące hale, górskie i podgórskie łąki i pastwiska wzruszają swoimi 

pięknymi widokami i sceneriami krajobrazu Fatry Krywańskiej i przyległych terytoriów 

Kysuc i Zázrivej. Choć podoba nam się łąka pełna mleczy, to inaczej możemy postrzegać 

wielobarwną łąkę pełną kwiatów i różnych ziół. Tak po prostu powiedziała jedna z 

okolicznych mieszkanek w wywiadzie podczas oczekiwania na autobus: „Kiedy poszliśmy 

z córką zbierać kwiaty do bukietu, z każdego kwiatu zerwałyśmy tylko po dwa.” Proste 

wyrażenie tego, co dziś nazywamy różnorodnością biologiczną. 

 

Jak	zostały	stworzone	łąki	i	pastwiska		

Nasz kraj nie był od zawsze pokryty lasem. Nawet w okresach z największym 

rozszerzeniem się lasu na ekstremalnych obszarach pojawiły się nieleśne miejsca – 

strome zbocza o płytkiej warstwie gleby, koryta lawinowe i ich zakończenia, miejsca z 

nietopniejącą warstwą śniegu i tym podobne. Bezlesie utrzymywało także duże stada 

Zázrivá	–	Malá	Havrania,	zdjęcie	Anna	Dobošová 
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roślinożerców. Powierzchnie te były źródłem roślin kształtujących dzisiejsze łąki i 

pastwiska. Po	zasiedleniu	terytorium	pierwotne	lasy	zostały	wycięte	i	zamiast	nich,	

wokół	 osad	 i	 wiosek,	 powstały	 rozległe	 tereny	 uprawne. Typowe były wzgórza 

uprawiane do kształtu tarasu z łąkami i małymi polami. Tarasy były na przemian 

uprawiane jak pola lub skoszone łąki, często po skoszeniu wypasano na nich bydło. 

Pastwiska powstały na mniej żyznych obszarach oraz w górskich i we wysokogórskich 

miejscowościach. Łąki	i	pastwiska	są	wynikiem	interakcji	czynników	naturalnych	i	

człowieka. Człowiek tutaj wpływał na naturę przez długi czas w zgodzie z naturalnymi 

czynnikami. W efekcie mamy do czynienia z mozaiką lasów, krzewów, mokradeł i 

nieleśnej społeczności, którą nazwano trwałymi trawiastymi porostami. 

 

Warunki	naturalne		

Wspomniane terytorium należy geomorfologicznie do Małej	 Fatry, jej oddziału 

Krywańska Fatry i przyległych części całych Kysuckich gór. Wzdłuż północnego podnóża 

Fatra rozciąga się na Varínskie Podolie, które jest oddziałem Kotliny Żylińskiej. Zwęża się 

w kierunku od	 Varína	 po	 Terchowu. Północną granicę tworzą zbocza i grzbiety 

Orawskiej Magury. Dla	 samej	 Fatry	Kriwańskiej	 typowe	 jest	 rozmaite	 geologiczne	

podłoże	zmieniające	się	w	szybkiej	sekwencji. Składa się z dolomitów, wapieni różnego 

Szałas,	Zázrivá	–	Grúne,	zdjęcie	Anna	Dobošová	
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pochodzenia i właściwości oraz kwasolubnych skał, takich jak granit, kwarcyty i margiel. 

Chodzi o najbardziej zachodnie leżące wysokie pasmo górskie Karpat, wystawione w 

kierunku północnego wiatru.. Kysuckie góry są częścią strefy fliszu zbudowanej z iłowca 

i piaskowca, ich ważnym elementem jest pas strefy klifu rozciągający się w wąskim 

paśmie przez całe terytorium. Od urozmaiconego ukształtowania są uzależnione także 

różnorodne warunki mikroklimatyczne. Fliszowym pasmem górskim jest też Оrawska 

Magura z wpływem chłodniejszego i wilgotniejszego klimatu. 

Stare	dokumenty,	obrazy	i	fotografie	sugerują,	że	wszędzie	w	rozległej	okolicy	osiedli,	

na	grzbietach,	na	mniej	stromych	zboczach	lub	na	siodłach	znajdowały	się	tarasowe	

pola,	łąki	i	pastwiska.	Było	to	związane	z	dążeniem	do	maksymalnego	użytkowania	

ziemi. Pojawienie się tego krajobrazu i jego zachowanie zostało w pewnym stopniu nawet 

po II wojnie światowej, choć pozostałości tarasów pokryte starymi drzewami i jagody w 

lesie sugerują ich zalesiania w bardziej odległej przeszłości. Podczas procesu 

Zázrivá	–	Biela,	zdjęcie:	Juraj	Langer,	1963,	dokumentacja	Muzeum	Orawskiego 
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kolektywizacji wystąpiły zmiany, które utrzymywały się do lat osiemdziesiątych 

ubiegłego wieku. W tym okresie miał duży wpływ na wegetację uprawianie ziemi na 

całym obszarze, gdy były na łagodniejszych stokach zlikwidowane nieuprawione ziemie 

między dwoma sąsiednimi polami i tarasami, mokradła zostały osuszone i powstały 

intensywnie uprawiane duże obszary. Strome stoki, bardziej odległe obszary i tereny 

podmokłe były jednak dla zarządzania takimi procesami uprawiania ziemi niewygodne, 

dlatego pozostały niewykorzystane. Od początku tego tysiąclecia spada zainteresowanie 

zarządzaniem rolnictwem. Zmniejsza się liczba zwierząt gospodarskich, zmniejszają się 

wymiary gruntów rolnych. Na akrach gruntów ornych zasiano trawą. Te monotonne 

trawiaste porosty położone są w pobliżu osiedli, są one łatwo dostępne i uprawiane 

dużymi mechanizmami. Dla rolników (i nie tylko duże podmioty) następujące powody 

sprzyjają nie tylko do otrzymania siana, ale także na wypasanie istniejących stad. Ze 

względu na utrzymywanie różnorodności roślin (ale i innych owadów, drobnoustrojów i 

mikroorganizmów) powierzchnie te są mniej znaczące. Obszary	 o	 zróżnicowanych	 i	

rzadkich	roślinach	stopniowo	znikają,	zostają	porośnięte	krzewami	 i	drzewami,	są	

one	często	ukierunkowane	na	zalesianie.	Ich	spadek	w	ostatnich	latach	można	uznać	

za	niepokojący	pomimo	faktu,	że	już	ponad	20	lat	temu	zaczęliśmy	zwracać	uwagę	na	

ich	zagrożenie.	

	 

 

Koszona	łąka	w	Terchovej	‐	Štefanovej,	zdjęcie:	Anna	Dobošová	
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Podział	łąk	i	pastwisk:	

Łąki i pastwiska to różnorodne zbiorowiska roślinne, których charakter zależy od 

warunków naturalnych, okresu ich pochodzenia i sposobu uprawiania. 

 

Ciepło	i	sucholubne	trawiaste	porosty		

W południowej części obszaru czują ciepło i sucholubne grupy rozprzestrzeniające się z 

Kotliny Żylińskiej przez Małą Fatrę, Varínskim podolim i wzdłuż strefy pasu skałkowego. 

Na stromych zboczach zachowały się tylko ich szczątki, a utrzymywane są dzięki 

wypasaniu owiec. Tylko niewielkie obszary są koszone nieregularnie. Nawet zakres tych 

pozostałości maleje. W wyniku zaprzestania wypasania stopniowo stają się zarośnięte 

roślinami drzewiastymi lub są zalesione. Ratunek dla biotopów jest nadal możliwy 

poprzez przywrócenie i kontynuowanie rolnictwa. 

Przykładem	 zachowania	 tych	 biotopów	 jest	 Borová	w	Dolnej	 Tižinie.	 Głównymi 

trawami tworzącymi porost jest kłosownica pierzasta (Brachypodium pinnatum), 

drżączka średnia (Briza	media), kostrzewa bruzdkowana (Festuca rupicola), sesleria 

skalna (Sesleria	albicans), z innych gatunków to np. driakiew żółta (Scabiosa	ochroleuca), 

driakiew iśniąca (Scabiosa	lucida), ostrożeń krótkołodygowy (Cirsium	acaule), dziewięćsił 

bezłodygowy	(Carlina	acaulis), turzyca sina (Carex	flacca), konikleca czubata (Hippocrepis 

Rzadki	storczyk	wyblin	jednolistny,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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	comosa) marzanka pagórkowa (Asperula	cynanchica) pajęcznica gałęzista (Anthericum	

ramosum), przetacznik pagórkowy (Veronica	teucrium), pszeniec różowy (Melampyrum	

arvense).  

Wartość	tego	obszaru	zwiększa	występowanie	naszego	gatunku	orchidei	z	rodziny	

storczykowatych. Wśród ciepłolubnych są storczyk kukawka	 (Orchis	 militaris) i 

podkolan zielonawy (Platanthera	chlorantha). Istnieje tutaj również niewielka populacja 

rzadkiego storczyka drobnokwiatowego	 (Orchis	 ustulata) oraz wyblinu jednolistnego	

(Malaxis	monophyllos). 	

Storczyk	kukawka,	ciepłolubny	storczyk,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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Te siedliska i gatunki również zostały zachowane 

dzięki wypasaniu owiec. Z powodu niepra-

widłowego umieszczenia owczarni i późniejszego 

rozprzestrzeniania się chwastów wymiar tych 

cennych pastwisk maleje, a ich jakość spada. O 

pastwiska trzeba się starać, przywrócić uszkodzone 

obszary poprzez likwidację chwastów, tuż przed 

zaszczepieniem, koszenie tzw. miejsc, które stadu 

nie smakują i wyrąb nalotów nasienia. Do zmian 

przyczyniają się również rowerzyści jeżdżący po 

pastwiskach.  

  

Mezofilne	łaki	i	pastwiska		

Podgórskie	łaki	i	pastwiska,	wypasane	łąki:	

W kierunku północnym przybywają mezofilne 

(wilgotnolubne) porosty jak rajgras wyniosły 

(Arrhenatherum elatius), kupkówka pospolita 

(Dactylis glomerata), konietlica łąkowa (Trisetum 

Podgórska	łąka	zagrożona	budową,	Terchová	‐	Huličiarovci,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 

Gółka	długoostrogowa,	Borová	–	
Dolná	Tižina,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 



93 
 

flavescens), tomka wonna (Anthoxanthum odoratum) i inne. Wiosną rozpromieniają 

kwiatostany storczyka męskiego (Orchis mascula) i różowej gółki długoostrogowej 

(Gymnadenia conopsea). Dalej na północ przybywa także goryczka wiosenna (Gentiana 

verna). Latem ich ożywia mieczyk dachówkowaty (Gladiolus imbricatus), wiązówka 

bulwkowa (Filipendula vulgaris) i bogate populacje innych gatunków storczyków. W	

Zázrivej znajdujemy atrakcyjną lilię bulwkowatą (Lilium bulbiferum). Ich częścią jest 

także chroniony dzwonek piłkowany (Campanula serrata), który kocha pastwiska i łąki 

na tarasach. Ten	 typ	 łąki	 jest	 najczęściej	 nieregularnie	 koszony,	 często	 jest	 po	

wykoszeniu	wypasiony.	Należą	 do	 najpiękniejszych	 i	 najbardziej	 zróżnicowanych. 

Najcenniejsze	 występują	 w	 Zázrivej	 (np.	 Biela),	 w	 pobliżu	 Belej	 i	 Terchowej	

(Huličiarowcy,	 Štefanowa,	Mažgutowcy), w Lutišach i gdzie indziej. Niestety, duża 

część z nich jest opuszczona. Mulczowanie, które ma zastąpić gospodarowanie, nie jest dla 

nich odpowiednie. Istnieje także nawyk palenia ich. Powstaje warstwa suchych 

pozostałości, rozkład akumuluje azot i jest śmiertelny dla gatunków z mniejszą zdolnością 

do konkurencji. Agresywne gatunki traw zaczną dominować i powstają warunki do 

rozprzestrzeniania się roślin drzewiastych. To smutne, że w najpiękniejszych i 

najcenniejszych ekosystemach umieszczane są budynki, w szczególności rekreacyjne. 

Sam proces lokalizacji i budowy jest niewrażliwy na środowisko, nie biorąc pod uwagę 

krajobrazu ani walorów przyrodniczych.  

  

Atrakcyjny	gnidosz	błotny,	gatunek	mokrych	łąk,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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Wilgotnolubne	łąki,	mokradła:	

Wilgotnolubne łąki tworzą mozaikę z innych biotopów w miejscach o podwyższonym 

poziomie wody podziemnej. Gatunki wilgotnolubne - na różowo kwitnący ostrożeń 

łąkowy (Cirsium	 rivulare) i krwawnica pospolita	 (Lythrum	 salicaria), interesujący 

ostrożeń warzywny	 (Cirsium	 oleraceum), na niebiesko kwitnąca mięta długolistna	

(Mentha	 longifolia)	 lub biała wiązówka błotna (Filipendula	ulmaria) i inne tutaj tworzą 

kolorowe aspekty. Gdzie woda znajduje się na powierzchni gleby, powstały moczary, 

torfowiska, porosty turzyc. W	przeszłości	gospodarowanie	były	tak	samo	jak	otoczone	

łąki	i	pastwiska,	co	warunkowało	ich	obecny	charakter. Typowe są białe wełnianki – 

szerokolistna i wąskolistna (Eriophorum	latifolium	a	angustifolium), które zobaczymy już 

z daleka. Na wiosnę 

zauważymy czerwoną 

kukułkę szerokolistną	

(Dactylorhiza	 majalis), 

później ciemnoróżową 

gółkę długoostrogową	

(Gymnadenia	 densiflora),	

atrakcyjne gnidosze błotne	

(Pedicularis	palustris), małe 

Mokre	łąki,	część	pastwisk	w	
Zázrivej,	zdjęcie:	Anna	
Dobošová 

Kruszczyk	
błotny,	Terchová	
–	Štefanová,	
zdjęcie:	Anna	
Dobošová 
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na niebiesko kwitnące rośliny mięsożerne tłustosze pospolite	(Pinguicula	vulgaris). Tutaj 

znajdziemy jedną z naszych najpiękniejszych orchidei-kruszczyka błotnego	 (Epipactis	

palustris). Znaczenie	mokradła,	 jako	 elementu	 retencji	wody	w	 kraju,	w	 obecnym	

okresie	wzrostu	temperatur	i	częstych	susz	wzrasta.	

 

Murawy	bliźniczkowe:	

Reprezentują je pastwiska na podstawie gorszych składników odżywczych i wypłukanych 

gleb. Wyjątkowość	murawy	bliźniczkowej	w	Zázrivej	polega	na	tym,	 że	pojawia	się	

tutaj	 orchidea	 i	 elementy	 wysokogórskie,	 najpiękniejsze	 są	 rozwinięte	 w	 rejonie	

Paseky. Główną trawą jest bliźniczka psia trawka	 (Nardus	 stricta), mietlica pospolita	

(Agrostis	capillaris), izgrzyca przyziemna  (Danthonia	decumbens), turzyca blada  (Carex	

pallescens), wiechlina alpejska	(Poa	alpina) i inne. Jednym z najcenniejszych gatunków 

związanych z tymi biotopami u podnóża jest goryczuszka wczesna karpacka	(Gentianella	

lutescens	 ssp.	 carpatica). Są	 bardzo	 wrażliwe	 na	 intensywne	 gospodarowanie	 ze	

zwiększonym	zaopatrzeniem	azotu,	ale	także	porzucenie	wypasu.	W	tym	przypadku	

stopniowo	zostaną	zarośnięte	lub	zmieniają	się	na	inny	rodzaj	grupy.	Rozprowadzają	

się	 tutaj	 rośliny	 drzewiaste	 lub	 wysokie	 zioła,	 ewentualnie	 dominują	 borówki. 

Murawy	bliźniczkowe	z	goryczką	pod	Koniarkami,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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Znajdziemy je na grzbietach Magury Orawskiej i w górnej części Małej Fatry. Późnym 

latem na halach dominuje goryczka trojeściowa	(Gentiana	asclepiadea), uderzająca jest 

kosmatka olbrzymia	(Luzula	sylvatica) ze szerokimi liśćmi. 

	

Górskie	łąki		

Na obszarach górskich i na grzbiecie Małej	 Fatry powstały po usunięciu lasu, były 

wykorzystywane do koszenia, ale również na wypas, zwłaszcza w obszarach nad górną 

Łąki	górskie	pod		Chlebem	z	
rdestem	wężownikiem,	
zdjęcie:	Anna	Dobošová 

Pastwiska	pod	Rozsutcem,	Medziholie,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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granicą lasu. Kolonizują głębokie gleby, zimą pokryte są warstwą śniegu. Stosunkowo	

duże	 obszary	 znajdują	 się	 na	 grzbietach	 Krywańskiej	 Fatry. Dla nich są typowe 

szerokolistne zioła, takie jak różne gatunki z rodzaju przywrotnika (Alchemilla sp.), 

niebiesko-fioletowy bodziszek leśny (Geranium sylvaticum), żółta pępawa miękka  

(Crepis mollis), różowy rdest wężownik (Bistorta major), z traw to konietlica łąkowa 

(Trisetum flavescens), śmiałek darniowy (Deschampsia cespitosa), tomka alpejska 

(Anthoxanthum alpinum) i tym podobne. W	Zázrivej	na	Dubovskich	łąkach kwitną na 

wiosnę pełnik alpejski (Trollius altissimus), ukazuje się tutaj także urdzik karpacki   

(Soldanella carpatica). Na ich części bydło jest hodowane przez cały rok. Reszta, niestety, 

jest zarośnięta przez rośliny drzewiaste i zamienia się w las. Przykładowe	łąki	górskie	o	

dużej	różnorodności	znajdują	się	na	Medziholu,	który	jest	obecnie	wykorzystywane	

jako	obszar	wypasu.	W przeszlości było to miejsce do wypasu owiec,obecnie - jałówek. 

Dla gospodarza Medzihola wypas owiec w tej miejscowości nie jest zbyt interesujący.    

	

Hale 

Strefa	 hali	Małej	 Fatry	 to	 charakterystyczny	 i	 znaczący	 element	 krajobrazu	 tego	

pasma	górskiego. W	przypadku	utrzymania	pastwisk	górskich	 rośnie	nadzieja	na	

Hala	pod	Pekelníkiem,	zdjęcie:	Anna	Dobošová	
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przetrwanie	wielu	zagrożonych	gatunków	roślin	i	cennych	społeczeństw. Mała Fatra 

jest najbardziej wysuniętym na zachód pasmem górskim w Karpatach i jest narażona na 

działanie wiatru od kierunku północnego. Umożliwia to pojawienie się subalpejskim 

roślinom i społecznościom na stosunkowo niskim obszarze nad poziomem morzem. Hala	

Małej	Fatry	powstały	w	XVI	wieku	poprzez	karczowanie	kosodrzewiny	i	zmniejszanie	

górnej	 granicy	 lasu. Część wylesionych punktów przejęły nieleśne społeczności 

subalpejskie, które rozprzestrzeniły się ze swoich pierwotnych miejsc - strome skaliste 

zbocza, ścieżki lawinowe i ich 

zakończenia, małe łąki w 

kosodrzewinie, utrzymywane 

dzięki zwierzynie, miejscowości z 

ekstremalnym upałem, śniegiem i 

warunkami wietrznymi. Rośliny 

rozprzestrzeniają się po wylesianiu 

i dzięki temu pojawiają się 

alpejskie łąki, które oferują 

zróżnicowany widok już od 

wiosny. Rozpoczynają pier-

wiosneki wyniosłe (Primula	

elatior) i fioletowe urdziki 

karpackie	 (Soldanella	 carpatica). 

Następnie kwitną goryczki 

krótkołodygowe i wiosenne 

(Gentiana	clusii	a	G.	verna). Potem 

pojawia się krzew dębik 

ośmiopłatkowy	 (Dryas	 octopetala) 

tworzący białe dywany. Jest	 to	 relikt	 epoki	 lodowcowej (lodowaty relikt), a dziś jest 

częścią nordyckiej tundry. Atrakcyjny jest także zawilec narcyzowaty	 (Anemone	

narcissiflora). Kwitną różowe goździki lśniące	(Dianthus	nitidus), które	występują	tylko	

w	 Karpatach	 Zachodnich	 (endemiczne) i wiele innych kolorowych kwiatów i traw 

również będących pod ochroną. W ostatnich dziesięcioleciach nastąpiły zmiany w wyniku 

działania czynnika ludzkiego na bezpośrednie wykorzystanie hali, co skutkuje zmianami 

w strukturze społecznej, własności i warunków ekonomicznych. Zmniejszenie	

powierzchni	tego	ważnego	elementu	krajobrazu	spowodował	zakończenie	wypasu,	

Hala	z	lilią	złotogłówem	na	Hromovom,	zdjęcie:	Anna	
Dobošová 
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rozpoczęcie	kolejności,	sadzenie	 i	następne	rozrośnięcie	się	roślin	drzewiastych.	W	

istotnym	stopniu	są	podatne	na	erozję	z	powodu	nieznośnego	ruchu	odwiedzających	

i	braku	ich	dyscypliny. Narasta presja na rekreacyjne użytkowanie tego obszaru, w tym 

zimnego wykorzystania, co ma negatywne konsekwencje. Obecne hale przetrwają tylko 

dzięki ekstremalnym warunkom środowiska górskiego. Możemy sobie wyobrazić 

ratowanie określonych powierzchni wycinaniem roślin górskich i wypasaniem 

odpowiedniej liczby owiec.  

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Hala	pod	Stratencem,	
zdjęcie:	Anna	Dobošová 

Hale	Małej	Fatry	i	Wyżyna	Kysucka,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 



100 
 

Dlaczego	warto	chronić	łąki	i	pastwiska?					

Oprócz zadania produkcyjnego, które jest oczywiste, oferujemy kalkulację innych funkcji 

porostów trawiastych: 

    Wspólnoty te są naszym dziedzictwem kulturowym. Nasi przodkowie stworzyli je i 

przechowywali przez wieki. Powinniśmy starać się zachować je jako część naszej historii. 

    Łąki i pastwiska odzwierciedlają historię naszej natury - według występowania 

poszczególnych gatunków możemy wnioskować o rozwoju warunków naturalnych w 

przeszłości - typowymi przykładami są gatunki reliktów, które przeżyły z trzeciorzędu 

lub epoki lodowcowej. Inne wskazują okresy upałów i suszy w przeszłości, a inne okresy 

mokre i zimne. Nawet gospodarowanie przyczyniło się do rozpowszechniania i 

przetrwania tych świadków przeszłości w przyrodzie. 

    Służą jako wskaźniki właściwości środowiska. W zależności od składu gatunkowego 

możemy oszacować, gdzie pod powierzchnią znajduje się podziemna woda, które obszary 

są osunięte, jakie podłoże się tu znajduje, które obszary były w przeszłości zaorane. 

    Podgórskie i górskie łąki oraz pastwiska i hale są charakterystycznym i znaczącym 

elementem kształtującym krajobraz. Pastwiska górski, krajobraz w kotlinach i podgórzu 

ma swój udział w atrakcyjności obszaru dla rekreacyjnej działalności w okolicy. 

   Ogromne znaczenie mają jako źródło puli genów. Pierwotne łąki o regularnym koszeniu 

zostały zachowane w niewielkim stopniu. Gospodarowano dużymi rozległymi porostami, 

Relikt	polodowcowy	dębik	ośmiopłatkowy,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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których wartość bioróżnorodności jest niska. Gdzie nie nastąpiło drastyczne usunięcie 

darni z wierzchnią warstwą gleby, a obok nich pojawiają się mniej kwieciste obszary 

tradycyjnie gospodarowane, stopniowo przywraca się skład gatunkowy. 

Mają wysoką zdolność zatrzymywania wody i korzystny wpływ na reżim wodny tego 

obszaru. 

W dużym stopniu mają również znaczenie w zakresie ochrony przyrody. To tutaj 

występują rzadkie i zagrożone gatunki roślin, ale także zwierzęta. Wiele z nich to 

pamiątka przeszłości (relikty), inne żyją tylko w Karpatach Zachodnich (endemiczne). 

Utrzymanie ich zwiększa szansę na przeżycie wielu zagrożonych gatunków roślin i 

zbiorowisk cennych w bieżącym okresie makroklimatycznych zmian i globalnego wpływu 

człowieka na naturę. Na podanym terytorium istnieje około 60 chronionych gatunków 

roślin i 16 chronionych biotopów zgodnie z naszym i europejskim ustawodawstwem.         

Niewiele osób jest świadome, że zmiana użytków zielonych na krzewy i lasy stwarza 

schronienia i warunki rozprzestrzeniania się dzikiej zwierzyny, w tym dużych zwierząt. 

Kraj staje się mniej dostępny dla ludzi. 

 

 

Wypas	owiec,	Borová	–	Dolná	Tižina,	zdjęcie:	Anna	Dobošová 
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Wniosek: 

Tylko część ludności jest w stanie utrzymać się wyłącznie z rolnictwa, często jest to tylko 

jeden z ich dochodów. W przypadku większych podmiotów rolnych najbardziej 

wartościowe obszary są w większości nieinteresujące. Nie można zakładać, że populacja 

powróci do tradycyjnych form hodowli (z wyjątkiem tych związanych z rozwojem 

turystyki). Możliwe jest kopiowanie tych form rolnictwa, takich jak stosowanie lekkich 

mechanizmów w trudniejszych warunkach, przetwórstwo mleka w tradycyjnych szopach, 

konieczne jest, aby przestrzegać wymogów higieny, wymagane są miejsca dla dojenia i 

serowe fabryki. Chociaż praca pasterska i w ogóle rolników wymagająca, oprócz części 

hal, większości łąk i pastwisk jest dostępna drogą lądową i to dzięki pojazdom terenowym. 

Szkoda, że coraz mniej osób jest gotowych oddać hołd naszym naturalnym wartościom. 

Praca w rolnictwie odbywa się sezonowo, pracownicy są oddzieleni od swoich rodzin, 

zmagają się z surową pogodą, co można uznać za wadę. Czym zatem różni się od pracy na 

przykład w budownictwie? Zakładam, że chodzi o ocenę finansową, uznanie społeczne i 

chęć spędzania czasu w przyrodzie. Wystarczy wierzyć, że młodzi ludzie znajdują 

motywację w tej pracy, zdają sobie sprawę z jej wpływu na zachowanie naturalnych 

wartości i zachowanie pracy pokoleń naszych przodków.  
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Baca	Vincent	Patrnčiak	obok	koliby	pod	Małym	Rozsutcem,	źródło:	archív	Ruda	Patrnčiaka	

	
	

Pod	Rozsutcem	na	szałasie	
Hej,	kiedy	sobie	śpiewam	
Rozsutce	się	trzęsą,	

Niedźwiedź	mnie	się	boi		
Owiecznki	się	pasą.		

(Terchová)	
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 Baca	z	gieletą,	Belá,	foto	J.	Podolák	1963,	źródło:	AFn	ÚESA	SAV	
	

Owieczka	z	kędziorami	
Owieczka	z	kędziorami	z	zagrody	wygląda,	

Czy	już	na	halach	trawa		jest	zielona.	
	

Czy	już	na	hali,	czy	już	na	hali	
Trawa	się	zeielni,	trawa	się	zieleni.	

	
Gdzie	ta	owieczka,	co	stado	wodziła?	
W	głębokiej	dolince,	nóżkę	zraniła.	

	
W	głębokiej	dolince,	w	głębokiej	dolince,	

Nóżkę	zraniła,	nóżkę	zraniła.		
(Belá)	
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Owce,	moje	owce	
Owce,	moje,	owce,	szeroko	chodzicie,	
Ludzie	gadają,	że	szkodę	robicie.	

	
Szkodą	im	robicie,	mało	doicie,	

Owce,	moje	owce	wstyd	mi	przynosicie.	
	

A	owieczki	moje		
Przeżuwają	głodnie	
A	ja	sobie	ściskam		

Tę	dziołchę	szwarnie.	
	

Za	naszą	stodółką,		
za	naszą	stodółką,	
pasowałby	szałas,	
pasowałby	szałas.	

	
Pasowało	by	tam	bacować,	
Pasowało	by	tam	bacować,	
Szwarne	dziołchy	miłować,	
Szwarne	dziołchy	miłować.	

	
A	ja,	a	ja	owieczki	pasłem,	

od	nocy	do	nocy,	przy	miłej	na	piecu.	
	

Owczarze	narzekają,	przy	szałasie	płaczą	
Że	wilk	wziął	im	owce	a	wilczyca	bacę.	

	
Już	idą	wałasi,	już	są	pod	halami,		

nie	niosą	pieniądzy,	tylko	wszy	z	rogami.	
	

Nie	niosą	pieniędzy,	nie	niosą	pieniądzy,	
tylko	wszy	z	rogami,	tylko	wszy	z	rogami.	

(Horný	Vadičov)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

Baca	Anton	Zajac	z	Horného	Vadičova	przed	kolibą	
z	psem	na	hali	vadičovskiej	w	Małej	Fatrze	w	
latach	50	XX	wieku,	źródło:	prywatne	archiwum	
rodziny	Zajac	
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		Wypas	owiec,	Lutiše,	foto:	A.Pranda,	1975,	źródło:	Afn	ÚESA	SAV	

	
Za	stodółką 

Za	stodółką	za	naszą,		
za	stodołeczką	za	naszą,	

Pasowało	ny	tam	mieć	szałas,		
pasowało	by	tam	mieć	szałas.	

	
Pasowało	by	tam	bacować,		
pasowało	by	tam	bacować,	
Szwarne	dziewczęta	miłować,		
szwarne	dziewczęta	miłować.	

	
Koliba	dziurawa,	słonko	do	niej	świeci,	
Baca	poobijany,	pasterz	zwerbowany.	
Baca	poobijany,	baca	poobijany,	

Pasterz	zwerbowany,	pasterz	zwerbowany	
	

Jestem	starym	bacą,		
robić	mi	się	nie	chce,	
na	te	zalecanki		

mógłbym	iść	jeszcze	
	

W	tym	Kysuckim	mieście,		
siedziałem	w	areszcie,	
Tak	mi	się	wydaje,		

że	tam	pójdę	jeszcze.	
Tak	mi	się	wydaje,	
	tak	mi	się	wydaje	
že	tam	pójdę	jeszcze,		
że	tam	pójdę	jeszcze.	

	
Ojcze,	wypłać	mnie,	robić	nie	będę,	
mam	ja	dziewczynę,	żenić	się	będę.	

	
Ja	cię	wypłacę,	to	ci	zapłacę,	

Jak	twoje	kości	na	prach	obrócę.	
Zagrajcie	mi	moje	złote	struny,	

Tak	jak	mi	grałyście,		
jak	nie	miałem	żony.  
Tak	jak	mi	grałyście,		
jak	nie	miałem	żony,		
Jak	nie	miałem	żony,		
jak	nie	miałem	żony.	

	
Siedem	lat	łupił.	Mętną	wodę	pijał,		
Wodę	z	kolein,	co	furman	zmącił.	
Wodę	z	kolein,	wodę	z	kolein,		

co	furman	zmącił,	co	furman	zmącił.	
	
	

(Lutiše)	
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Hej,	nie	będę	pasterzem 
Hej,	nie	będę	pastrzerzem,		

raczej	będę	bacą	
Pod	zieloną	górą,		

jak	będą	miał	na	czym.	
	

Hej,wierchy	już	zbielały.		
W	dolinie	wielki	mróz,	

Hej	owieczki,	gdzie	was	będę	pasł.	
	

Hej,	rąbałem	gałązki,		
owieczkom	na	zimę,	
Rąbałem	cały	dzień		

owieczkom	na	tydzień.	
	

Hej,	owieczki	barany,		
tęsknię	za	wami,	
Od	małego	byłem		

nauczony	ciągle	z	wami.	
	

Owce,	moje,	owce,	mają	złote	dzwonki,	
Dzwonią,	dźwięczą	między	klonami.	

	
Owce,	moje,	owce,macie	złote	dzwonki,	

Jak	ich	zgubicie,	karę	zpłacicie.	
	

Hale,	moje	hale	przykryte	śniegami,	
Gdzie	ja	się	podzieję	z	moimi	owcami.	

	
Pójde	do	doliny,	nie	widzą	zielska,	
Pójdę	za	zbocze,	tam	zginę	z	nimi.	

	
Ej,	już	sią	na	halach	bucznkie	czerwienią,	

gďe	že	sa	vuasi	na	zimu	poďejú.	
Gdzie	sią	pastrzerze	na	zimę	podzieją	

ani	mi	już	nie	jest	jak	bywało.	
	

Miałem	dzieweczkę	,	sercu	memu	miłą,	
ta	mnie	porzuciła,	znalazłem	inną."	

	
Owce,	moje,	owce,	niech	was	pasie	kto	chce,	
Ja	was	paść	nie	będę,	wolę	iść	na	rozbój.	

	(Zázrivá)	
	
	
	
	
	

Valach	s	oštiepkami,	Zázrivá,	foto:	Ján	Podolák,	
1963,	źródło:	Afn	ÚESA	SAV	
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